
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 
151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

 87 
21/12/2021

 4
 1
 0

Data

14
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE seduta in videoconferenza, oggi 21/12/2021 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

NFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

SCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

NANDREOLI ORIETTA

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

FERRAGUTI LUCA, ANDREOLI ORIETTA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
LIPPARINI GIACOMO, CREPALDI BRUNO, BERTONI ANGELA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO  2022/2024  (ART.  151,
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L’Assessore Trapella espone l’oggetto.

Interviene il Consigliere Crepaldi e l’Assessore Trapella risponde.

Interviene il Sindaco.

A seguire gli interventi di Crepaldi, Bertoni, Trapella e Sindaco.

Per i contenuti degli interventi si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione fi-

nanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsio-
ni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico
di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli eser-
cizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislati-
vo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documen-
to Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO che:
 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 71 in data 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha

disposto la presentazione del DUP 2022/2024 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del
d.Lgs. n. 267/2000;

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 59 in data 30/09/2021, ha approvato il Documento
unico di programmazione 2022/2024;

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 136 in data 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022/2024, nella quale si tiene



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio
Comunale con la citata deliberazione;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 86/2021 in data odierna, con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP,
con propria deliberazione n. 146 in data 09/12/2021, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli al-
legati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione ri-
sultano allegati i seguenti documenti:
 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vin-

colato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno de-

gli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
 il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per cia-

scuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
 la nota integrativa al bilancio;
 la relazione del collegio dei revisori dei conti;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
 l’elenco degli  indirizzi internet di  pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2020), del rendiconto dell’Unione di co-
muni relativo all’esercizio 2020 (ultimo esecutivo)  e  dei  bilanci  dei  soggetti  considerati  nel
gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio, indirizzi: http://www.comune.-
sala-bolognese.bo.it/amministrazione-trasparente, http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMI-
NISTRAZIONE-TRASPARENTE;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  , approvata in data 17/12/2021, relativa alla verifica
della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive
e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  , approvata in data odierna, relativa alla nota di ag-
giornamento del documento unico di programmazione, nella quale sono inclusi:

 la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4,
del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

 il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo
3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 2, del
Decreto Legge n. 112/2008;

 il piano di alienazione e valorizzazioni immobiliari;
 il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n.

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

 il  programma triennale ed elenco annuale dei lavori  pubblici,  di  cui all’art.  21 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  in data odierna, di conferma delle aliquote e delle de-
trazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, L. n. 160/2019, per l’esercizio di competenza;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  , approvata in data odierna, relativa alla determina-
zione corrispettivi aree PEEP (L. n. 865/71) - anno 2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 30/12/2020, con cui sono state
confermate le aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al D.Lgs. n.
360/1998, che qui si intendono integralmente riconfermate, dando atto che il gettito previsto per
l’annualità 2022 è di € 1.150.000,00;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 30/12/2021, di determinazione dell’inden-
nità di funzione del presidente del Consiglio e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali,
ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n. 267/2000, che si ritengono riconfermati;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 95/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati
approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta
municipale propria, per l’esercizio di competenza;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 in data 09/12/2021, relativa alla determinazione del-
le tariffe anno 2022 del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019);

 le deliberazioni della Giunta Comunale n. 143/2021, relativa all’approvazione dei servizi pubbli-
ci a domanda individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi
tassi di copertura dei costi di gestione;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 144/2021 di destinazione dei proventi per le violazio-
ni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.  145/2021, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
dei diritti di segreteria e delle tariffe e contribuzioni per l'anno 2022 dei servizi;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 161/2020, di determinazione delle indennità di fun-
zione spettanti al sindaco ed agli assessori, ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000, che
si ritengono confermati;

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vi-
genti disposizioni;

 il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pub-
blica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000;

 il piano degli investimenti/mutui;

Preso atto che, in relazione alla TARI,  le tempistiche previste da Legge per la convalida del PEF
2022, da parte dell’ente territorialmente competente (ATERSIR), in ottemperanza a quanto previsto
dall’articolo 107 del DL 18/2020 e dalla Delibera n. 443/2019 di ARERA, non consentono di effet-
tuare in questa sede l’articolazione tariffaria, che pertanto viene rimandata a successivo opportuno
provvedimento;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei
Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto del-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

la verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502
e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’arti-
colo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n.
91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123;

DATO atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilan-
cio;

VISTO altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio
2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni pre-
viste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono
destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria
e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi
edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazio-
ne, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree
verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesag-
gio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della
tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'inse-
diamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Rilevato  che,  per  effetto  dell’art.  57,  c.  2,  D.L.  26  ottobre  2019 n.  124 (Decreto  fiscale),  dal
01/01/2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:
 per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, com-

ma 7, D.L. n. 78/2010);
 per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
 per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);
 per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6,

comma 12, D.L. n. 78/2010);
 obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di rela-

zioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma
1 del D.L. 112/2008);

 vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter
del DL 98/2011);

 per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni
taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5,
comma 2 del Dl 95/2012);

 per  la  formazione  del  personale  in  precedenza  fissato  al  50  per  cento  della  relativa  spesa
dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

RICHIAMATI:
 l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bi -

lancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;
 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale preve-

de che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ri-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

cerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale
del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

 l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale preve-
de che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordina-
ta e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto
annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono perve-
nuti emendamenti;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole alla proposta di bilancio di previsione 2022/2024:
 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;
 del Direttore dell’Area Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui

all’articolo 49 del Tuel n. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Bertoni, Tosi e Crepaldi) espressi nei modi e forme di leg-
ge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo lo schema
all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale par-
te integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2022/2024 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio
di bilancio, come risulta dal prospetto allegato;

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2022/2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di  fissare,  in  relazione all’articolo  3,  comma 56,  della  legge n.  244/2007,  come modificato
dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008, nel 4,5% delle spese di personale come ri-
sultante dal conto annuale del personale anno 2012, pari a € 73.408,00, il limite massimo di spe-
sa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2022 ed €  € 68.515,00 per stu-
di, ricerche e consulenze, dando atto che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:

-  incarichi  relativi  alla  progettazione  delle  OO.PP.  in  quanto  ricompresi  nel  programma
triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

- incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
- incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio
dell’Ente  (Deliberazione  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  per  la  Puglia  n.  7  del
29/04/08).

b) i  limiti  di  spesa per  co.co.co.  e  studi,  ricerche e consulenze rientrano nei limiti  previsti
dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi
del DM 12 maggio 2016.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Bertoni, Tosi e Crepaldi) espressi nei modi e forme di leg-
ge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 22/12/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/12/2021

Data   18/12/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   87   del   21/12/2021

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

61.088,88

872.360,14

0,00

0,00

3.891.790,66

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti (1)

0,00

0,00

0,00

0,00

3.934.745,34

0,00

0,00

0,00

0,00

85.826,65

1.403.063,45

745.181,33

0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.837.673,08 4.434.767,51previsione di competenza

previsione di cassa

4.547.407,24 3.160.000,00 3.160.000,00

4.875.464,056.517.631,48

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni 
Centrali

117,74 902.688,40previsione di competenza

previsione di cassa

947.000,00 947.000,00 947.000,00

947.117,74938.693,03

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.837.790,82 previsione di competenza

previsione di cassa

5.337.455,91 5.494.407,24

5.822.581,79

4.107.000,00 4.107.000,00Totale TITOLO 1

7.456.324,51

Pag. 2



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

770.711,31 928.965,67previsione di competenza

previsione di cassa

444.000,00 394.000,00 394.000,00

1.214.711,311.634.496,63

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 3.600,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,003.600,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni 
Sociali Private

0,00 1.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,001.000,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 770.711,31 previsione di competenza

previsione di cassa

933.565,67 444.000,00

1.214.711,31

394.000,00 394.000,00Totale TITOLO 2

1.639.096,63

Pag. 3



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

456.513,00 1.279.099,21previsione di competenza

previsione di cassa

1.291.414,00 1.198.414,00 1.198.414,00

1.274.235,931.910.722,70

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

233.616,93 804.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.754.000,00 1.754.000,00 1.754.000,00

667.616,93804.000,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 6,63 500,00previsione di competenza

previsione di cassa

100,00 100,00 100,00

106,63583,53

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 1,00 111.971,22previsione di competenza

previsione di cassa

115.000,00 115.000,00 115.000,00

115.001,00111.971,22

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 214.616,14 354.391,11previsione di competenza

previsione di cassa

291.000,00 283.510,00 283.510,00

362.880,12512.986,70

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 904.753,70 previsione di competenza

previsione di cassa

2.549.961,54 3.451.514,00

2.419.840,61

3.351.024,00 3.351.024,00Totale TITOLO 3

3.340.264,15

Pag. 4



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,03 40.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

50.000,00 50.000,00 50.000,00

50.000,0340.000,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 519.493,27 431.750,94previsione di competenza

previsione di cassa

2.652.100,00 5.000,00 5.000,00

3.171.593,27853.366,47

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 11.880,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,0011.880,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

0,00 602.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

603.000,00 3.000,00 3.000,00

603.000,00613.210,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 212.534,16 1.809.610,94previsione di competenza

previsione di cassa

551.300,00 121.000,00 121.000,00

763.834,162.001.104,34

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 732.027,46 previsione di competenza

previsione di cassa

2.895.241,88 3.856.400,00

4.588.427,46

179.000,00 179.000,00Totale TITOLO 4

3.519.560,81

Pag. 5



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività 
finanziarie

47.985,27 160.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

250.000,00 0,00 0,00

297.985,27337.985,27

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 47.985,27 previsione di competenza

previsione di cassa

160.000,00 250.000,00

297.985,27

0,00 0,00Totale TITOLO 5

337.985,27

Pag. 6



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

0,00 160.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

250.000,00 0,00 0,00

250.000,00380.150,39

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

160.000,00 250.000,00

250.000,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

380.150,39

Pag. 7



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 7

0,00

Pag. 8



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 380.917,26 1.295.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.295.000,00 1.295.000,00 1.295.000,00

1.675.917,261.295.000,20

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 44.747,13 85.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

85.200,00 85.200,00 85.200,00

129.947,13121.364,41

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 425.664,39 previsione di competenza

previsione di cassa

1.380.200,00 1.380.200,00

1.805.864,39

1.380.200,00 1.380.200,00Totale TITOLO 9

1.416.364,61

TOTALE TITOLI 4.718.932,95 previsione di competenza

previsione di cassa

13.416.425,00 15.126.521,24

16.399.410,83

9.411.224,00 9.411.224,00

18.089.746,37

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.718.932,95 previsione di competenza

previsione di cassa

15.650.496,43 16.059.970,26

20.291.201,49

9.411.224,00 9.411.224,00

22.024.491,71

Pag. 9

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi 
successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa 

del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni 
precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un 

importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 96.991,51 125.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

161.900,00 156.900,00 161.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

258.891,51

0,00 0,00

0,00 0,00

172.049,87

01 Organi istituzionali 96.991,51 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

125.400,00

0,00

161.900,00

0,00

0,00

258.891,51

0,00

156.900,00 161.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

172.049,87

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 76.615,45 257.008,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

247.966,00 247.966,00 247.966,00

2.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

324.581,45

0,00 0,00

0,00 0,00

294.406,01

02 Segreteria generale 76.615,45 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

257.008,00

0,00

247.966,00

2.000,00

0,00

324.581,45

0,00

247.966,00 247.966,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

294.406,01

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 60.840,11 255.987,67previsione di competenza

di cui già impegnato *

247.870,00 261.520,00 261.520,00

41.482,75

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

308.710,11

0,00 0,00

0,00 0,00

284.730,21

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 160.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

250.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

250.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

160.000,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

60.840,11 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

415.987,67

0,00

497.870,00

41.482,75

0,00

558.710,11

0,00

261.520,00 261.520,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

444.730,21

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 56.390,38 187.488,86previsione di competenza

di cui già impegnato *

150.160,00 150.160,00 150.160,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

206.550,38

0,00 0,00

0,00 0,00

201.737,54

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

56.390,38 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

187.488,86

0,00

150.160,00

0,00

0,00

206.550,38

0,00

150.160,00 150.160,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

201.737,54

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 185.132,64 306.722,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

105.650,00 85.247,00 85.143,00

1.880,32

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

290.782,64

0,00 0,00

578,32 0,00

327.263,11

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 51.954,71 558.535,83previsione di competenza

di cui già impegnato *

813.920,68 50.000,00 50.000,00

351.620,68

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 351.620,68 0,00

865.875,39

0,00 0,00

0,00 0,00

558.760,83

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 237.087,35 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

865.257,83

351.620,68

919.570,68

353.501,00

0,00

1.156.658,03

0,00

135.247,00 135.143,00

0,00

Totale Programma

578,32 0,00

886.023,94

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 103.441,66 274.231,36previsione di competenza

di cui già impegnato *

239.957,96 244.957,96 244.957,96

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

343.399,62

0,00 0,00

0,00 0,00

318.746,67

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnico 103.441,66 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

274.231,36

0,00

239.957,96

0,00

0,00

343.399,62

0,00

244.957,96 244.957,96

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

318.746,67

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 32.216,61 166.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

162.860,00 162.860,00 162.860,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

195.076,61

0,00 0,00

0,00 0,00

174.958,56

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

32.216,61 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

166.200,00

0,00

162.860,00

0,00

0,00

195.076,61

0,00

162.860,00 162.860,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

174.958,56

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 123,30 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.123,30

0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 30.634,74 73.661,28previsione di competenza

di cui già impegnato *

47.150,00 20.000,00 20.000,00

7.150,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 7.150,00 0,00

77.784,74

0,00 0,00

0,00 0,00

149.039,78

08 Statistica e sistemi informativi 30.758,04 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

83.661,28

7.150,00

49.150,00

7.150,00

0,00

79.908,04

0,00

22.000,00 22.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

159.039,78

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 270.854,03 354.053,05previsione di competenza

di cui già impegnato *

349.144,88 291.956,00 291.956,00

72.688,88

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 57.188,88 0,00

619.998,91

0,00 0,00

3.000,00 0,00

506.770,27

10 Risorse umane 270.854,03 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

354.053,05

57.188,88

349.144,88

72.688,88

0,00

619.998,91

0,00

291.956,00 291.956,00

0,00

Totale Programma

3.000,00 0,00

506.770,27

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 285.246,15 472.494,74previsione di competenza

di cui già impegnato *

437.705,00 436.405,00 436.916,93

14.526,26

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 3.900,00 0,00

722.951,15

0,00 0,00

5.805,32 0,00

634.311,15

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 2.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.000,00 7.000,00 7.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

95.166,20

11 Altri servizi generali 285.246,15 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

475.294,74

3.900,00

447.705,00

14.526,26

0,00

732.951,15

0,00

443.405,00 443.916,93

0,00

Totale Programma

5.805,32 0,00

729.477,35

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.250.441,29 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.204.582,79 3.226.284,52

491.348,89

2.116.971,96 2.122.379,89

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

419.859,56 0,00 0,000,00

4.476.725,81

TOTALE MISSIONE

9.383,64 0,00

3.887.940,20

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 685.644,14 446.504,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

769.564,28 709.564,28 709.564,28

16.297,52

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.455.208,42

0,00 0,00

0,00 0,00

975.080,18

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 10.034,50 64.854,56previsione di competenza

di cui già impegnato *

71.000,00 34.000,00 34.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

81.034,50

0,00 0,00

0,00 0,00

64.854,56

01 Polizia locale e amministrativa 695.678,64 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

511.358,56

0,00

840.564,28

16.297,52

0,00

1.536.242,92

0,00

743.564,28 743.564,28

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.039.934,74

02 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

10.000,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 695.678,64 previsione di competenza

di cui già impegnato *

521.358,56 840.564,28

16.297,52

743.564,28 743.564,28

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.536.242,92

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.049.934,74

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 24.208,26 79.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

87.450,00 87.650,00 87.650,00

822,47

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

111.658,26

0,00 0,00

0,00 0,00

89.248,81

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 323.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

41.585,37 0,00 0,00

1.585,37

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 1.585,37 0,00

41.585,37

0,00 0,00

0,00 0,00

323.000,00

01 Istruzione prescolastica 24.208,26 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

402.200,00

1.585,37

129.035,37

2.407,84

0,00

153.243,63

0,00

87.650,00 87.650,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

412.248,81

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIAProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 111.599,37 256.910,17previsione di competenza

di cui già impegnato *

275.734,18 272.400,00 268.700,00

2.986,56

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

387.333,55

0,00 0,00

1.156,63 0,00

308.137,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 15.477,31 99.223,41previsione di competenza

di cui già impegnato *

108.905,13 0,00 0,00

3.905,13

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 3.905,13 0,00

124.382,44

0,00 0,00

0,00 0,00

99.303,93

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA

127.076,68 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

356.133,58

3.905,13

384.639,31

6.891,69

0,00

511.715,99

0,00

272.400,00 268.700,00

0,00

Totale Programma

1.156,63 0,00

407.440,93

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 215.925,71 933.824,16previsione di competenza

di cui già impegnato *

951.850,00 856.500,00 856.500,00

330.075,12

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.167.775,71

0,00 0,00

245.354,77 0,00

1.058.293,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 215.925,71 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

933.824,16

0,00

951.850,00

330.075,12

0,00

1.167.775,71

0,00

856.500,00 856.500,00

0,00

Totale Programma

245.354,77 0,00

1.058.293,94

4 Istruzione e diritto allo studio 367.210,65 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.692.157,74 1.465.524,68

339.374,65

1.216.550,00 1.212.850,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

5.490,50 0,00 0,000,00

1.832.735,33

TOTALE MISSIONE

246.511,40 0,00

1.877.983,68

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 56.368,88 176.023,44previsione di competenza

di cui già impegnato *

205.570,00 199.490,00 206.490,00

2.393,59

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

261.938,88

0,00 0,00

1.156,63 0,00

212.586,86

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

56.368,88 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

176.023,44

0,00

205.570,00

2.393,59

0,00

261.938,88

0,00

199.490,00 206.490,00

0,00

Totale Programma

1.156,63 0,00

212.586,86

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

56.368,88 previsione di competenza

di cui già impegnato *

176.023,44 205.570,00

2.393,59

199.490,00 206.490,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

261.938,88

TOTALE MISSIONE

1.156,63 0,00

212.586,86

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 4.999,63 49.733,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.845,00 9.500,00 13.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

19.844,63

0,00 0,00

0,00 0,00

71.719,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 7.697,06 419.150,39previsione di competenza

di cui già impegnato *

210.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

217.697,06

0,00 0,00

0,00 0,00

421.150,39

01 Sport e tempo libero 12.696,69 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

468.883,39

0,00

224.845,00

0,00

0,00

237.541,69

0,00

14.500,00 18.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

492.869,39

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 12.696,69 previsione di competenza

di cui già impegnato *

468.883,39 224.845,00

0,00

14.500,00 18.500,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

237.541,69

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

492.869,39

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 3.950,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.950,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

3.950,00

0,00

4.000,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

4.000,00 4.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

3.950,00

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.950,00 4.000,00

0,00

4.000,00 4.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

3.950,00

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 41.424,44 199.430,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

251.710,00 243.791,93 251.710,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

293.134,44

0,00 0,00

0,00 0,00

210.770,81

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 128.387,93previsione di competenza

di cui già impegnato *

101.882,40 0,00 0,00

66.882,40

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 66.882,40 0,00

101.882,40

0,00 0,00

0,00 0,00

122.442,89

01 Urbanistica e assetto del territorio 41.424,44 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

327.817,93

66.882,40

353.592,40

66.882,40

0,00

395.016,84

0,00

243.791,93 251.710,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

333.213,70

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 25.316,55previsione di competenza

di cui già impegnato *

81.100,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

81.100,00

0,00 0,00

0,00 0,00

25.316,55

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

25.316,55

0,00

81.100,00

0,00

0,00

81.100,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

25.316,55

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 41.424,44 previsione di competenza

di cui già impegnato *

353.134,48 434.692,40

66.882,40

243.791,93 251.710,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

66.882,40 0,00 0,000,00

476.116,84

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

358.530,25

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 69.256,14 172.009,96previsione di competenza

di cui già impegnato *

155.430,00 155.430,00 155.430,00

600,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

224.686,14

0,00 0,00

0,00 0,00

237.932,78

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 33.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

69.484,51 3.000,00 3.000,00

5.484,51

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 5.484,51 0,00

69.484,51

0,00 0,00

0,00 0,00

36.391,60

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 69.256,14 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

205.009,96

5.484,51

224.914,51

6.084,51

0,00

294.170,65

0,00

158.430,00 158.430,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

274.324,38

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 134.807,58 1.385.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.385.000,00 0,00 0,00

7.614,60

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.519.807,58

0,00 0,00

0,00 0,00

1.485.382,43

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 134.807,58 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.385.000,00

0,00

1.385.000,00

7.614,60

0,00

1.519.807,58

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.485.382,43

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.042,11 10.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.700,00 11.700,00 11.700,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.742,11

0,00 0,00

0,00 0,00

11.498,97

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 50.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

50.000,00

04 Servizio idrico integrato 2.042,11 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

60.100,00

0,00

11.700,00

0,00

0,00

13.742,11

0,00

11.700,00 11.700,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

61.498,97

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

206.105,83 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.650.109,96 1.621.614,51

13.699,11

170.130,00 170.130,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

5.484,51 0,00 0,000,00

1.827.720,34

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.821.205,78

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 18.062,77 43.365,04previsione di competenza

di cui già impegnato *

40.000,00 40.000,00 40.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

58.062,77

0,00 0,00

0,00 0,00

61.532,70

02 Trasporto pubblico locale 18.062,77 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

43.365,04

0,00

40.000,00

0,00

0,00

58.062,77

0,00

40.000,00 40.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

61.532,70

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 106.174,95 306.958,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

342.888,00 280.475,00 285.062,00

26.146,68

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

449.062,95

0,00 0,00

0,00 0,00

373.129,59

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 405,00 1.745.949,51previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.293.320,00 42.000,00 42.000,00

286.320,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 286.320,00 0,00

1.293.725,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.808.105,18

05 Viabilità e infrastrutture stradali 106.579,95 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.052.907,51

286.320,00

1.636.208,00

312.466,68

0,00

1.742.787,95

0,00

322.475,00 327.062,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.181.234,77

10 Trasporti e diritto alla mobilità 124.642,72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.096.272,55 1.676.208,00

312.466,68

362.475,00 367.062,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

286.320,00 0,00 0,000,00

1.800.850,72

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.242.767,47

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 12.000,00 12.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 19.794,47 379.252,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

73.629,65 0,00 0,00

73.629,65

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 73.629,65 0,00

93.424,12

0,00 0,00

0,00 0,00

379.252,00

01 Sistema di protezione civile 31.794,47 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

391.252,00

73.629,65

83.629,65

73.629,65

0,00

115.424,12

0,00

10.000,00 10.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

391.252,00

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.440,65

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.440,65

11 Soccorso civile 31.794,47 previsione di competenza

di cui già impegnato *

391.252,00 83.629,65

73.629,65

10.000,00 10.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

73.629,65 0,00 0,000,00

115.424,12

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

392.692,65

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 145.700,45 703.046,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

678.650,00 668.650,00 668.650,00

465.581,40

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

824.350,45

0,00 0,00

465.000,00 0,00

728.376,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 286,00 19.546,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.537.100,00 0,00 0,00

2.100,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 2.100,00 0,00

1.537.386,00

0,00 0,00

0,00 0,00

30.177,60

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

145.986,45 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

722.592,00

2.100,00

2.215.750,00

467.681,40

0,00

2.361.736,45

0,00

668.650,00 668.650,00

0,00

Totale Programma

465.000,00 0,00

758.553,60

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 14.003,59 197.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

210.000,00 210.000,00 210.000,00

168.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

224.003,59

0,00 0,00

168.000,00 0,00

216.375,40

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.837,51 18.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.837,51

0,00 0,00

0,00 0,00

52.127,27

02 Interventi per la disabilità 19.841,10 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

215.500,00

0,00

215.000,00

168.000,00

0,00

234.841,10

0,00

215.000,00 215.000,00

0,00

Totale Programma

168.000,00 0,00

268.502,67

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 51.846,24 413.520,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

411.800,00 381.800,00 381.800,00

433,05

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

463.646,24

0,00 0,00

0,00 0,00

524.987,30

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 143.515,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

143.515,00

03 Interventi per gli anziani 51.846,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

557.035,00

0,00

414.800,00

433,05

0,00

466.646,24

0,00

384.800,00 384.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

668.502,30

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.500,98 35.587,64previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.500,98

0,00 0,00

0,00 0,00

84.781,12

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 7.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.500,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

6.500,98 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

43.087,64

0,00

0,00

0,00

0,00

6.500,98

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

92.281,12

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 68.776,44 196.338,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

86.430,00 118.870,00 118.870,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

155.206,44

0,00 0,00

0,00 0,00

204.077,36

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 231.441,00 8.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

231.441,00

0,00 0,00

0,00 0,00

239.441,00

05 Interventi per le famiglie 300.217,44 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

204.338,00

0,00

86.430,00

0,00

0,00

386.647,44

0,00

118.870,00 118.870,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

443.518,36

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali Programma1207

Titolo 1 SPESE CORRENTI 7.584,93 6.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.100,00 6.100,00 6.100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.684,93

0,00 0,00

0,00 0,00

13.884,93

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 7.282,88 156.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.282,88

0,00 0,00

0,00 0,00

156.000,00

07 Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali 

14.867,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

162.300,00

0,00

6.100,00

0,00

0,00

20.967,81

0,00

6.100,00 6.100,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

169.884,93

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 300,00 12.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.000,00 8.000,00 8.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.300,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.400,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismo 300,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

12.400,00

0,00

8.000,00

0,00

0,00

8.300,00

0,00

8.000,00 8.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

12.400,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 18.279,42 38.850,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

38.500,00 38.500,00 38.500,00

29.951,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

56.779,42

0,00 0,00

0,00 0,00

45.702,03

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 32.210,77 427.062,42previsione di competenza

di cui già impegnato *

311.682,40 10.000,00 10.000,00

73.682,40

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 73.682,40 0,00

343.893,17

0,00 0,00

0,00 0,00

427.062,42

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 50.490,19 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

465.912,42

73.682,40

350.182,40

103.633,40

0,00

400.672,59

0,00

48.500,00 48.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

472.764,45

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 590.050,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.383.165,06 3.296.262,40

739.747,85

1.449.920,00 1.449.920,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

75.782,40 0,00 0,000,00

3.886.312,61

TOTALE MISSIONE

633.000,00 0,00

2.886.407,43

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

13 Tutela della saluteMISSIONE

07 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 118.737,06 120.047,01previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

118.737,06

0,00 0,00

0,00 0,00

120.047,01

01 Industria, PMI e Artigianato 118.737,06 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

120.047,01

0,00

0,00

0,00

0,00

118.737,06

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

120.047,01

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.344,00 6.468,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.124,00 7.124,00 7.124,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.468,00

0,00 0,00

0,00 0,00

8.177,96

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

6.344,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

6.468,00

0,00

7.124,00

0,00

0,00

13.468,00

0,00

7.124,00 7.124,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

8.177,96

14 Sviluppo economico e competitività 125.081,06 previsione di competenza

di cui già impegnato *

126.515,01 7.124,00

0,00

7.124,00 7.124,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

132.205,06

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

128.224,97

Pag. 24



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareProgramma1601

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 25



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 276.220,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

100.500,00 100.500,00 100.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

100.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

276.220,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 64.936,77 64.936,77previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

64.936,77

0,00 0,00

0,00 0,00

64.936,77

01 Fonti energetiche 64.936,77 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

341.156,77

0,00

100.500,00

0,00

0,00

165.436,77

0,00

100.500,00 100.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

341.156,77

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

64.936,77 previsione di competenza

di cui già impegnato *

341.156,77 100.500,00

0,00

100.500,00 100.500,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

165.436,77

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

341.156,77

Pag. 26



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 25.668,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

35.000,00 35.000,00 35.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.538.468,15

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

25.668,00

0,00

35.000,00

0,00

0,00

1.000.000,00

0,00

35.000,00 35.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.538.468,15

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 644.683,20previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.215.809,34 1.110.314,35 1.110.314,35

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

644.683,20

0,00

1.215.809,34

0,00

0,00

0,00

0,00

1.110.314,35 1.110.314,35

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Pag. 27



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 12.885,48previsione di competenza

di cui già impegnato *

76.635,48 76.635,48 76.635,48

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

250,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

12.885,48

0,00

76.635,48

0,00

0,00

0,00

0,00

76.635,48 76.635,48

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

250,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

683.236,68 1.327.444,82

0,00

1.221.949,83 1.221.949,83

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.000.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.538.718,15

Pag. 28



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

50 Debito pubblicoMISSIONE

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 81.263,84 178.498,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

165.506,00 170.057,00 144.844,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

246.769,84

0,00 0,00

0,00 0,00

178.498,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

81.263,84 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

178.498,00

0,00

165.506,00

0,00

0,00

246.769,84

0,00

170.057,00 144.844,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

178.498,00

50 Debito pubblico 81.263,84 previsione di competenza

di cui già impegnato *

178.498,00 165.506,00

0,00

170.057,00 144.844,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

246.769,84

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

178.498,00

Pag. 29



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereProgramma6001

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 30



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

825.218,02 1.380.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.380.200,00 1.380.200,00 1.380.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.205.418,02

0,00 0,00

0,00 0,00

1.864.392,39

99 Servizi per conto terzi 825.218,02 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.380.200,00 1.380.200,00

0,00

1.380.200,00 1.380.200,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.205.418,02

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.864.392,39

TOTALE MISSIONI 4.472.913,51 previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.650.496,43 16.059.970,26

2.055.840,34

9.411.224,00 9.411.224,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

933.449,02 0,00 0,000,00

20.205.438,95

890.051,67 0,00

20.277.858,73

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.472.913,51 previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.650.496,43 16.059.970,26

2.055.840,34

9.411.224,00 9.411.224,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

933.449,02 0,00 0,000,00

20.205.438,95

890.051,67 0,00

20.277.858,73

Pag. 31

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

85.826,65

1.403.063,45

745.181,33

0,00

61.088,88

872.360,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 3.891.790,663.934.745,34

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.837.790,82 previsione di competenza

previsione di cassa

5.337.455,91 5.494.407,24

5.822.581,79

4.107.000,00 4.107.000,00

7.456.324,51

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 770.711,31 previsione di competenza

previsione di cassa

933.565,67 444.000,00

1.214.711,31

394.000,00 394.000,00

1.639.096,63

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 904.753,70 previsione di competenza

previsione di cassa

2.549.961,54 3.451.514,00

2.419.840,61

3.351.024,00 3.351.024,00

3.340.264,15

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 732.027,46 previsione di competenza

previsione di cassa

2.895.241,88 3.856.400,00

4.588.427,46

179.000,00 179.000,00

3.519.560,81

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

47.985,27 previsione di competenza

previsione di cassa

160.000,00 250.000,00

297.985,27

0,00 0,00

337.985,27

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

160.000,00 250.000,00

250.000,00

0,00 0,00

380.150,39

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 425.664,39 previsione di competenza

previsione di cassa

1.380.200,00 1.380.200,00

1.805.864,39

1.380.200,00 1.380.200,00

1.416.364,61

TOTALE TITOLI 4.718.932,95 previsione di competenza

previsione di cassa

13.416.425,00 15.126.521,24

16.399.410,83

9.411.224,00 9.411.224,00

18.089.746,37

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

4.718.932,95 previsione di competenza

previsione di cassa

15.650.496,43 16.059.970,26

20.291.201,49

9.411.224,00 9.411.224,00

22.024.491,71

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 3.088.438,93 previsione di competenza

previsione di cassa

9.174.106,78 9.485.504,12

12.246.498,23

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 61.088,88

1.183.480,20

0,00 0,00

890.051,67

7.681.967,00

0,00

0,00

7.707.180,00

12.811.424,37

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 477.992,72 previsione di competenza

previsione di cassa

4.757.691,65 4.778.760,14

5.256.752,86

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 872.360,14

872.360,14

0,00 0,00

0,00

179.000,00

0,00

0,00

179.000,00

5.263.543,97

TTITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

160.000,00 250.000,00

250.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

160.000,00

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 81.263,84 previsione di competenza

previsione di cassa

178.498,00 165.506,00

246.769,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

170.057,00

0,00

0,00

144.844,00

178.498,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

825.218,02 previsione di competenza

previsione di cassa

1.380.200,00 1.380.200,00

2.205.418,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.380.200,00

0,00

0,00

1.380.200,00

1.864.392,39

TOTALE TITOLI 4.472.913,51 previsione di competenza

previsione di cassa

15.650.496,43 16.059.970,26

20.205.438,95

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 933.449,02

2.055.840,34

0,00 0,00

890.051,67

9.411.224,00

0,00

0,00

9.411.224,00

20.277.858,73

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.472.913,51 previsione di competenza

previsione di cassa

15.650.496,43 16.059.970,26

20.205.438,95

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 933.449,02

2.055.840,34

0,00 0,00

890.051,67

9.411.224,00

0,00

0,00

9.411.224,00

20.277.858,73

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.250.441,29 previsione di competenza

previsione di cassa

3.204.582,79 3.226.284,52

4.476.725,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 419.859,56

491.348,89

0,00 0,00

9.383,64

2.116.971,96

0,00

0,00

2.122.379,89

3.887.940,20

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 695.678,64 previsione di competenza

previsione di cassa

521.358,56 840.564,28

1.536.242,92

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

16.297,52

0,00 0,00

0,00

743.564,28

0,00

0,00

743.564,28

1.049.934,74

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 367.210,65 previsione di competenza

previsione di cassa

1.692.157,74 1.465.524,68

1.832.735,33

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 5.490,50

339.374,65

0,00 0,00

246.511,40

1.216.550,00

0,00

0,00

1.212.850,00

1.877.983,68

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 56.368,88 previsione di competenza

previsione di cassa

176.023,44 205.570,00

261.938,88

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

2.393,59

0,00 0,00

1.156,63

199.490,00

0,00

0,00

206.490,00

212.586,86

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 12.696,69 previsione di competenza

previsione di cassa

468.883,39 224.845,00

237.541,69

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

14.500,00

0,00

0,00

18.500,00

492.869,39

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.950,00 4.000,00

4.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

4.000,00

0,00

0,00

4.000,00

3.950,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 41.424,44 previsione di competenza

previsione di cassa

353.134,48 434.692,40

476.116,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 66.882,40

66.882,40

0,00 0,00

0,00

243.791,93

0,00

0,00

251.710,00

358.530,25

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

206.105,83 previsione di competenza

previsione di cassa

1.650.109,96 1.621.614,51

1.827.720,34

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 5.484,51

13.699,11

0,00 0,00

0,00

170.130,00

0,00

0,00

170.130,00

1.821.205,78

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 124.642,72 previsione di competenza

previsione di cassa

2.096.272,55 1.676.208,00

1.800.850,72

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 286.320,00

312.466,68

0,00 0,00

0,00

362.475,00

0,00

0,00

367.062,00

2.242.767,47

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 31.794,47 previsione di competenza

previsione di cassa

391.252,00 83.629,65

115.424,12

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 73.629,65

73.629,65

0,00 0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

392.692,65

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 590.050,21 previsione di competenza

previsione di cassa

2.383.165,06 3.296.262,40

3.886.312,61

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 75.782,40

739.747,85

0,00 0,00

633.000,00

1.449.920,00

0,00

0,00

1.449.920,00

2.886.407,43

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 125.081,06 previsione di competenza

previsione di cassa

126.515,01 7.124,00

132.205,06

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

7.124,00

0,00

0,00

7.124,00

128.224,97

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 64.936,77 previsione di competenza

previsione di cassa

341.156,77 100.500,00

165.436,77

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

100.500,00

0,00

0,00

100.500,00

341.156,77

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

683.236,68 1.327.444,82

1.000.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.221.949,83

0,00

0,00

1.221.949,83

2.538.718,15

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 81.263,84 previsione di competenza

previsione di cassa

178.498,00 165.506,00

246.769,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

170.057,00

0,00

0,00

144.844,00

178.498,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 825.218,02 previsione di competenza

previsione di cassa

1.380.200,00 1.380.200,00

2.205.418,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.380.200,00

0,00

0,00

1.380.200,00

1.864.392,39

TOTALE MISSIONI 4.472.913,51 previsione di competenza

previsione di cassa

15.650.496,43 16.059.970,26

20.205.438,95

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 933.449,02

2.055.840,34

0,00 0,00

890.051,67

9.411.224,00

0,00

0,00

9.411.224,00

20.277.858,73

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.472.913,51 previsione di competenza

previsione di cassa

15.650.496,43 16.059.970,26

20.205.438,95

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 933.449,02

2.055.840,34

0,00 0,00

890.051,67

9.411.224,00

0,00

0,00

9.411.224,00

20.277.858,73

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

3.891.790,66Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

933.449,02 0,00 0,00

5.494.407,24 4.107.000,00 4.107.000,005.822.581,79

1.214.711,31 444.000,00 394.000,00 394.000,00

2.419.840,61 3.451.514,00 3.351.024,00 3.351.024,00

4.588.427,46 3.856.400,00 179.000,00 179.000,00

297.985,27 250.000,00 0,00 0,00

14.343.546,44 13.496.321,24 8.031.024,00 8.031.024,00

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.805.864,39 1.380.200,00 1.380.200,00 1.380.200,00

16.399.410,83 15.126.521,24 9.411.224,00 9.411.224,00

20.291.201,49 16.059.970,26 9.411.224,00 9.411.224,00

85.762,54

0,00 0,00 0,00

9.485.504,12 7.681.967,00 7.707.180,0012.246.498,23

0,00 0,00 0,00 0,00

5.256.752,86 4.778.760,14 179.000,00 179.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

17.753.251,09 14.514.264,26 7.860.967,00 7.886.180,00

246.769,84 165.506,00 170.057,00 144.844,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.205.418,02 1.380.200,00 1.380.200,00 1.380.200,00

20.205.438,95 16.059.970,26 9.411.224,00 9.411.224,00

20.205.438,95 16.059.970,26 9.411.224,00 9.411.224,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

3.891.790,66Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

61.088,88 0,00 0,00

9.389.921,24 7.852.024,00 7.852.024,00

0,00 0,00 0,00

9.485.504,12 7.681.967,00 7.707.180,00

0,00 0,00 0,00

1.215.809,34 1.110.314,35 1.110.314,35

0,00 0,00 0,00

165.506,00 170.057,00 144.844,00

-200.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

308.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

108.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 872.360,14 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.356.400,00 179.000,00 179.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 308.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 250.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 108.000,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.778.760,14 179.000,00 179.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 250.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021:
Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2021
- Uscite già impegnate nell'esercizio 2021

4.216.655,89

7.112.425,06
9.946.260,84

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2021 1.488.890,10

0,00
98.488,10

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021

-
+
+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2021 0,00

=

+
-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2022

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021

2.970.198,31

2.500.000,00
1.500.000,00

-
+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021

0,00
0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2021

933.449,02

3.036.749,29

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021 :

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 esercizio precedente 1.800.000,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 2.000,00

Fondo contenzioso 446.886,65

Altri accantonamenti 100.000,00

B) Totale parte accantonata 2.348.886,65

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 200.000,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 15.000,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 26.000,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 241.000,00

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 0,00

0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 446.862,64

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021  (6) :

Utilizzo quota vincolata
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Utilizzo altri vincoli

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Totale utilizzo avanzo di 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 351.620,68 351.620,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 7.150,00 7.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse umane10 57.188,88 57.188,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 3.900,00 3.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 419.859,56TOTALE MISSIONE 419.859,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 1.585,37 1.585,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA02 3.905,13 3.905,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 5.490,50TOTALE MISSIONE 5.490,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 66.882,40 66.882,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 66.882,40TOTALE MISSIONE 66.882,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 5.484,51 5.484,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

5.484,51TOTALE MISSIONE 5.484,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 286.320,00 286.320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 286.320,00TOTALE MISSIONE 286.320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 73.629,65 73.629,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 73.629,65TOTALE MISSIONE 73.629,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 2.100,00 2.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 73.682,40 73.682,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 75.782,40TOTALE MISSIONE 75.782,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 11



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 12



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Altri Fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 933.449,02 933.449,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 13



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 11



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 12



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Altri Fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 13



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 11



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 12



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Altri Fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 13



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' *

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2022 - Anno di previsione 2022

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

4.547.407,24Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

4,12187.450,99187.450,994.547.407,24Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

947.000,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

3,411000000 TOTALE TITOLO 1 5.494.407,24 187.450,99 187.450,99

TRASFERIMENTI CORRENTI

444.000,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 444.000,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

5,1065.858,3565.858,351.291.414,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

54,87962.500,00962.500,001.754.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

100,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

115.000,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

291.000,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

29,793000000 TOTALE TITOLO 3 3.451.514,00 1.028.358,35 1.028.358,35

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

50.000,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

2.652.100,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

2.652.100,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

603.000,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

551.300,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 3.856.400,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

250.000,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 250.000,00

12,61

9,01TOTALE GENERALE (***) 1.215.809,341.215.809,3413.496.321,24

9.639.921,24DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 3.856.400,00

1.215.809,34 1.215.809,34

Pag. 1



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2022 - Anno di previsione 2023

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

3.160.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

2,5981.956,0081.956,003.160.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

947.000,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

2,001000000 TOTALE TITOLO 1 4.107.000,00 81.956,00 81.956,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

394.000,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 394.000,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

5,5065.858,3565.858,351.198.414,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

54,87962.500,00962.500,001.754.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

100,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

115.000,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

283.510,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

30,693000000 TOTALE TITOLO 3 3.351.024,00 1.028.358,35 1.028.358,35

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

50.000,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

5.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

5.000,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

3.000,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

121.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 179.000,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

14,14

13,83TOTALE GENERALE (***) 1.110.314,351.110.314,358.031.024,00

7.852.024,00DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 179.000,00

1.110.314,35 1.110.314,35

Pag. 2



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2022 - Anno di previsione 2024

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

3.160.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

2,5981.956,0081.956,003.160.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

947.000,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

2,001000000 TOTALE TITOLO 1 4.107.000,00 81.956,00 81.956,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

394.000,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 394.000,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

5,5065.858,3565.858,351.198.414,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

54,87962.500,00962.500,001.754.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

100,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

115.000,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

283.510,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

30,693000000 TOTALE TITOLO 3 3.351.024,00 1.028.358,35 1.028.358,35

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

50.000,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

5.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

5.000,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

3.000,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

121.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 179.000,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

14,14

13,83TOTALE GENERALE (***) 1.110.314,351.110.314,358.031.024,00

7.852.024,00DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 179.000,00

1.110.314,35 1.110.314,35

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione 
europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I 

principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.  

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono 
indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia 
esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:   il fondo crediti di dubbia 
esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte 

le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i 
crediti del titolo 5. 

Pag. 3



 Rif. al bilancio Previsione di bilancio
Metodo 

scelto

% di acca.to 

a FCDE
Importo FCDE minimo

Importo effettivo 

accantonato a 

bilancio Opzione1

% di accanto-

namento

Natura 

entrata

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ESERCIZI PRECEDENTI E.1.01.01.06.002 200.000,00€                 a.1) 32,89% 65.780,00€                   65.780,00€                   32,89%

TASI ANNI PRECEDENTI E.1.01.01.76.002 15.000,00€                   a.1) 41,20% 6.180,00€                     6.180,00€                     41,20%

TARI RIFIUTI E.1.01.01.51.001  €              1.302.407,24 a.2) 8,10% 105.494,99€                 105.494,99€                 8,10%

TARI RIFIUTI ANNI PRECEDENTI E.1.01.01.51.002 30.000,00€                   a.2) 33,32% 9.996,00€                     9.996,00€                     33,32%

RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA E.3.01.02.01.008 165.000,00€                 a.1) 7,36% 12.144,00€                   12.144,00€                   7,36%

RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI E.3.01.02.01.008 315.000,00€                 a.2) 8,65% 27.247,50€                   27.247,50€                   8,65%

RETTE PER IL SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA E.3.01.02.01.000 71.000,00€                   a.2) 7,22% 5.126,20€                     5.126,20€                     7,22%

RETTE FREQUENZA ATTIVITA' ESTIVE PER MINORI E.3.01.02.01.000 21.000,00€                   a.2) 3,50% 735,00€                        735,00€                        3,50%

RETTE PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E.3.01.02.01.016 37.000,00€                   a.2) 12,69% 4.695,30€                     4.695,30€                     12,69%

RETTE FREQUENZA ASILO NIDO E.3.01.02.01.002 145.000,00€                 a.2) 4,41% 6.394,50€                     6.394,50€                     4,41%

PROVENTI PER INTERVENTI  ORTI SOCIALI E.3.01.02.01.000 1.150,00€                     a.2) 17,51% 201,37€                        201,37€                        17,51%

PROVENTI DA ILLUMINAZIONE VOTIVA E.3.01.02.01.014 30.000,00€                   a.1) 19,96% 5.988,00€                     5.988,00€                     19,96%

FITTI ATTIVI DI ALTRI ALLOGGI E.3.01.03.02.002 6.064,00€                     a.2) 17,64% 1.069,69€                     1.069,69€                     17,64%

FITTI ATTIVI AREE E.3.01.03.02.001 31.000,00€                   a.2) 7,28% 2.256,80€                     2.256,80€                     7,28%

253.309,34€                 

PROVENTI  PER VIOLAZIONE CDS ART 142 E.3.02.02.01.004 1.600.000,00€              55,00% 880.000,00€                 880.000,00€                 55,00%

PROVENTI  PER VIOLAZIONE CDS ART 208 E.3.02.02.01.004 150.000,00€                 55,00% 82.500,00€                   82.500,00€                   55,00%

962.500,00€                 

 Rif. al bilancio Previsione di bilancio
Metodo 

scelto

% di acca.to 

a FCDE
Importo FCDE minimo

Importo effettivo 

accantonato a 

bilancio Opzione1

% di accanto-

namento

Natura 

entrata

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ESERCIZI PRECEDENTI E.1.01.01.06.002 200.000,00€                 a.1) 32,89% 65.780,00€                   65.780,00€                   32,89%

TASI ANNI PRECEDENTI E.1.01.01.76.002 15.000,00€                   a.1) 41,20% 6.180,00€                     6.180,00€                     41,20%

TARI RIFIUTI E.1.01.01.51.001  €                               -   -€                              -€                              

TARI RIFIUTI ANNI PRECEDENTI E.1.01.01.51.002 30.000,00€                   a.2) 33,32% 9.996,00€                     9.996,00€                     33,32%

RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA E.3.01.02.01.008 165.000,00€                 a.1) 7,36% 12.144,00€                   12.144,00€                   7,36%

RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI E.3.01.02.01.008 315.000,00€                 a.2) 8,65% 27.247,50€                   27.247,50€                   8,65%

RETTE PER IL SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA E.3.01.02.01.000 71.000,00€                   a.2) 7,22% 5.126,20€                     5.126,20€                     7,22%

RETTE FREQUENZA ATTIVITA' ESTIVE PER MINORI E.3.01.02.01.000 21.000,00€                   a.2) 3,50% 735,00€                        735,00€                        3,50%

RETTE PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E.3.01.02.01.016 37.000,00€                   a.2) 12,69% 4.695,30€                     4.695,30€                     12,69%

RETTE FREQUENZA ASILO NIDO E.3.01.02.01.002 145.000,00€                 a.2) 4,41% 6.394,50€                     6.394,50€                     4,41%

PROVENTI PER INTERVENTI  ORTI SOCIALI E.3.01.02.01.000 1.150,00€                     a.2) 17,51% 201,37€                        201,37€                        17,51%

PROVENTI DA ILLUMINAZIONE VOTIVA E.3.01.02.01.014 30.000,00€                   a.1) 19,96% 5.988,00€                     5.988,00€                     19,96%

FITTI ATTIVI DI ALTRI ALLOGGI E.3.01.03.02.002 6.064,00€                     a.2) 17,64% 1.069,69€                     1.069,69€                     17,64%

FITTI ATTIVI AREE E.3.01.03.02.001 31.000,00€                   a.2) 7,28% 2.256,80€                     2.256,80€                     7,28%

147.814,35€                 

PROVENTI  PER VIOLAZIONE CDS ART 142 E.3.02.02.01.004 1.600.000,00€              55,00% 880.000,00€                 880.000,00€                 55,00%

PROVENTI  PER VIOLAZIONE CDS ART 208 E.3.02.02.01.004 150.000,00€                 55,00% 82.500,00€                   82.500,00€                   55,00%

962.500,00€                 

 Rif. al bilancio Previsione di bilancio
Metodo 

scelto

% di acca.to 

a FCDE
Importo FCDE minimo

Importo effettivo 

accantonato a 

bilancio Opzione1

% di accanto-

namento

Natura 

entrata

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ESERCIZI PRECEDENTI E.1.01.01.06.002 200.000,00€                 a.1) 32,89% 65.780,00€                   65.780,00€                   32,89%

TASI ANNI PRECEDENTI E.1.01.01.76.002 15.000,00€                   a.1) 41,20% 6.180,00€                     6.180,00€                     41,20%

TARI RIFIUTI E.1.01.01.51.001 -€                              -€                              

TARI RIFIUTI ANNI PRECEDENTI E.1.01.01.51.002 30.000,00€                   a.2) 33,32% 9.996,00€                     9.996,00€                     33,32%

RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA E.3.01.02.01.008 165.000,00€                 a.1) 7,36% 12.144,00€                   12.144,00€                   7,36%

RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI E.3.01.02.01.008 315.000,00€                 a.2) 8,65% 27.247,50€                   27.247,50€                   8,65%

RETTE PER IL SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA E.3.01.02.01.000 71.000,00€                   a.2) 7,22% 5.126,20€                     5.126,20€                     7,22%

RETTE FREQUENZA ATTIVITA' ESTIVE PER MINORI E.3.01.02.01.000 21.000,00€                   a.2) 3,50% 735,00€                        735,00€                        3,50%

RETTE PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E.3.01.02.01.016 37.000,00€                   a.2) 12,69% 4.695,30€                     4.695,30€                     12,69%

RETTE FREQUENZA ASILO NIDO E.3.01.02.01.002 145.000,00€                 a.2) 4,41% 6.394,50€                     6.394,50€                     4,41%

PROVENTI PER INTERVENTI  ORTI SOCIALI E.3.01.02.01.000 1.150,00€                     a.2) 17,51% 201,37€                        201,37€                        17,51%

PROVENTI DA ILLUMINAZIONE VOTIVA E.3.01.02.01.014 30.000,00€                   a.1) 19,96% 5.988,00€                     5.988,00€                     19,96%

FITTI ATTIVI DI ALTRI ALLOGGI E.3.01.03.02.002 6.064,00€                     a.2) 17,64% 1.069,69€                     1.069,69€                     17,64%

FITTI ATTIVI AREE E.3.01.03.02.001 31.000,00€                   a.2) 7,28% 2.256,80€                     2.256,80€                     7,28%

147.814,35€                 

PROVENTI  PER VIOLAZIONE CDS ART 142 E.3.02.02.01.004 1.600.000,00€              55,00% 880.000,00€                 880.000,00€                 55,00%

PROVENTI  PER VIOLAZIONE CDS ART 208 E.3.02.02.01.004 150.000,00€                 55,00% 82.500,00€                   82.500,00€                   55,00%

962.500,00€                 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - RIEPILOGO ACCANTONAMENTO A FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Determinazione quota da accantonatare  a FCDE - ANNO 2022

Determinazione quota da accantonatare  a FCDE - ANNO 2023

Determinazione quota da accantonatare  a FCDE - ANNO 2024



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 200.000,00€      165.000,00€      165.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €     194.981,43  €     228.385,96  €     300.408,26  €       96.277,39  €     163.125,51      146.793,16 € 39,15% 60,85% 67,11% 32,89%

Riscossioni c/competenza  €       64.950,27  €     102.884,48  €     201.956,38  €       26.734,21  €       13.698,51        20.810,16 € 32,52% 67,48% 64,67% 35,33%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====        31.888,69 €        43.952,37 €        96.693,88 €        62.474,21 €        14.532,98 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 102.884,48 201.956,38 26.734,21 13.698,51 20.810,16 366.083,74 INCASSI 96.838,96 146.836,85 298.650,26 89.208,42 28.231,49 659.765,98

ACCERTAMENTI 228.385,96 300.408,26 96.277,39 163.125,51 146.793,16 934.990,28 ACCERTAMENTI 194.981,43 228.385,96 300.408,26 96.277,39 163.125,51 983.178,55

MEDIA 39,15% MEDIA 67,11%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 102.884,48 201.956,38 26.734,21 13.698,51 20.810,16 INCASSI 96.838,96 146.836,85 298.650,26 89.208,42 28.231,49

ACCERTAMENTI 228.385,96 300.408,26 96.277,39 163.125,51 146.793,16 ACCERTAMENTI 194.981,43 228.385,96 300.408,26 96.277,39 163.125,51

RAPPORTI 45,05% 67,23% 27,77% 8,40% 14,18% 32,52% RAPPORTI 49,67% 64,29% 99,41% 92,66% 17,31% 64,67%

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

2022 2023 2024

a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

32,89%

Capitolo 1055 IMU anni precedenti

E. 1.01.01.06.002

MEDIA
SCELTA % 

FCDE

Rendiconti degli esercizi OPZIONE 1 OPZIONE 2

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Dati per calcolo FCDE

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 15.000,00€        165.000,00€      165.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €         9.051,00  €       19.807,00  €       33.447,00  €       11.013,50  €       31.491,18        54.948,00 € 38,11% 61,89% 58,80% 41,20%

Riscossioni c/competenza  €           965,00  €         9.128,41  €       22.113,00  €         2.187,50  €       10.354,18        13.650,67 € 37,96% 62,04% 47,93% 52,07%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====            225,00 €          3.154,85 €        11.334,00 €            826,00 €          1.340,00 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 9.128,41 22.113,00 2.187,50 10.354,18 13.650,67 57.433,76 INCASSI 1.190,00 12.283,26 33.447,00 3.013,50 11.694,18 61.627,94

ACCERTAMENTI 19.807,00 33.447,00 11.013,50 31.491,18 54.948,00 150.706,68 ACCERTAMENTI 9.051,00 19.807,00 33.447,00 11.013,50 31.491,18 104.809,68

MEDIA 38,11% MEDIA 58,80%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 9.128,41 22.113,00 2.187,50 10.354,18 13.650,67 INCASSI 1.190,00 12.283,26 33.447,00 3.013,50 11.694,18

ACCERTAMENTI 19.807,00 33.447,00 11.013,50 31.491,18 54.948,00 ACCERTAMENTI 9.051,00 19.807,00 33.447,00 11.013,50 31.491,18

RAPPORTI 46,09% 66,11% 19,86% 32,88% 24,84% 37,96% RAPPORTI 13,15% 62,01% 100,00% 27,36% 37,13% 47,93%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

41,20%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 1111 TASI ANNI PRECEDENTI
2022 2023 2024

E. 1.01.01.76.002



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 1.302.407,24€   165.000,00€      165.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €  1.095.706,20  €  1.132.431,36  €  1.152.403,32  €  1.216.267,80  €  1.215.334,84   1.230.431,71 € 86,34% 13,66% 91,85% 8,15%

Riscossioni c/competenza  €     922.424,00  €     994.371,03  €     995.447,79  €  1.058.309,37  €  1.059.272,28   1.027.006,44 € 86,37% 13,63% 91,90% 8,10%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====      103.459,14 €        66.995,51 €        52.921,64 €        54.233,81 €        31.066,64 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 994.371,03 995.447,79 1.058.309,37 1.059.272,28 1.027.006,44 5.134.406,91 INCASSI 1.025.883,14 1.061.366,54 1.048.369,43 1.112.543,18 1.090.338,92 5.338.501,21

ACCERTAMENTI 1.132.431,36 1.152.403,32 1.216.267,80 1.215.334,84 1.230.431,71 5.946.869,03 ACCERTAMENTI 1.095.706,20 1.132.431,36 1.152.403,32 1.216.267,80 1.215.334,84 5.812.143,52

MEDIA 86,34% MEDIA 91,85%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 994.371,03 995.447,79 1.058.309,37 1.059.272,28 1.027.006,44 INCASSI 1.025.883,14 1.061.366,54 1.048.369,43 1.112.543,18 1.090.338,92

ACCERTAMENTI 1.132.431,36 1.152.403,32 1.216.267,80 1.215.334,84 1.230.431,71 ACCERTAMENTI 1.095.706,20 1.132.431,36 1.152.403,32 1.216.267,80 1.215.334,84

RAPPORTI 87,81% 86,38% 87,01% 87,16% 83,47% 86,37% RAPPORTI 93,63% 93,72% 90,97% 91,47% 89,72% 91,90%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

8,10%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 1194 TARI RIFIUTI (1195 FINO AL 2019)
2022 2023 2024

E. 1.01.01.51.001



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 30.000,00€        165.000,00€      165.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €         8.100,22  €       55.334,64  €       36.400,60  €         2.594,10  €       30.215,98          2.517,66 € 33,25% 66,75% 48,97% 51,03%

Riscossioni c/competenza  €         8.100,22  €       21.078,48  €       10.533,10  €         2.206,89  €         8.061,64            363,10 € 38,64% 61,36% 66,68% 33,32%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====                    -   €          3.687,57 €          4.529,14 €            372,59 €          6.388,77 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 21.078,48 10.533,10 2.206,89 8.061,64 363,10 42.243,21 INCASSI 8.100,22 24.766,05 15.062,24 2.579,48 14.450,41 64.958,40

ACCERTAMENTI 55.334,64 36.400,60 2.594,10 30.215,98 2.517,66 127.062,98 ACCERTAMENTI 8.100,22 55.334,64 36.400,60 2.594,10 30.215,98 132.645,54

MEDIA 33,25% MEDIA 48,97%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 21.078,48 10.533,10 2.206,89 8.061,64 363,10 INCASSI 8.100,22 24.766,05 15.062,24 2.579,48 14.450,41

ACCERTAMENTI 55.334,64 36.400,60 2.594,10 30.215,98 2.517,66 ACCERTAMENTI 8.100,22 55.334,64 36.400,60 2.594,10 30.215,98

RAPPORTI 38,09% 28,94% 85,07% 26,68% 14,42% 38,64% RAPPORTI 100,00% 44,76% 41,38% 99,44% 47,82% 66,68%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

33,32%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 1197 TARI RIFIUTI ANNI PRECEDENTI (1196 FINO AL 2019)
2022 2023 2024

E. 1.01.01.51.002



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 165.000,00€      165.000,00€      165.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €     224.735,91  €     209.928,00  €     207.860,24  €     190.225,68  €     178.974,93        80.605,20 € 59,62% 40,38% 92,64% 7,36%

Riscossioni c/competenza  €     130.193,36  €     131.445,00  €     134.132,44  €     118.463,10  €       96.781,63        36.408,40 € 57,73% 42,27% 92,52% 7,48%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====        80.384,14 €        64.323,00 €        60.706,80 €        59.545,34 €        61.272,20 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 131.445,00 134.132,44 118.463,10 96.781,63 36.408,40 517.230,57 INCASSI 210.577,50 195.768,00 194.839,24 178.008,44 158.053,83 937.247,01

ACCERTAMENTI 209.928,00 207.860,24 190.225,68 178.974,93 80.605,20 867.594,05 ACCERTAMENTI 224.735,91 209.928,00 207.860,24 190.225,68 178.974,93 1.011.724,76

MEDIA 59,62% MEDIA 92,64%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 131.445,00 134.132,44 118.463,10 96.781,63 36.408,40 INCASSI 210.577,50 195.768,00 194.839,24 178.008,44 158.053,83

ACCERTAMENTI 209.928,00 207.860,24 190.225,68 178.974,93 80.605,20 ACCERTAMENTI 224.735,91 209.928,00 207.860,24 190.225,68 178.974,93

RAPPORTI 62,61% 64,53% 62,28% 54,08% 45,17% 57,73% RAPPORTI 93,70% 93,25% 93,74% 93,58% 88,31% 92,52%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

7,36%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3165 RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.008



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 315.000,00€      165.000,00€      165.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €     350.843,80  €     341.538,80  €     350.182,73  €     354.950,98  €     358.840,58      186.867,60 € 54,03% 45,97% 91,32% 8,68%

Riscossioni c/competenza  €     172.995,43  €     200.729,45  €     204.669,26  €     204.092,20  €     179.443,46        71.508,48 € 52,60% 47,40% 91,35% 8,65%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====      150.998,81 €      115.675,10 €      122.922,04 €      124.708,26 €      127.585,61 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 200.729,45 204.669,26 204.092,20 179.443,46 71.508,48 860.442,85 INCASSI 323.994,24 316.404,55 327.591,30 328.800,46 307.029,07 1.603.819,62

ACCERTAMENTI 341.538,80 350.182,73 354.950,98 358.840,58 186.867,60 1.592.380,69 ACCERTAMENTI 350.843,80 341.538,80 350.182,73 354.950,98 358.840,58 1.756.356,89

MEDIA 54,03% MEDIA 91,32%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 200.729,45 204.669,26 204.092,20 179.443,46 71.508,48 INCASSI 323.994,24 316.404,55 327.591,30 328.800,46 307.029,07

ACCERTAMENTI 341.538,80 350.182,73 354.950,98 358.840,58 186.867,60 ACCERTAMENTI 350.843,80 341.538,80 350.182,73 354.950,98 358.840,58

RAPPORTI 58,77% 58,45% 57,50% 50,01% 38,27% 52,60% RAPPORTI 92,35% 92,64% 93,55% 92,63% 85,56% 91,35%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

8,65%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3170 RETTE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.008



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 71.000,00€        71.000,00€        71.000,00€        

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €       21.920,88  €       80.556,00  €       81.803,68  €       85.584,32  €       83.950,00        54.471,43 € 68,99% 31,01% 92,71% 7,29%

Riscossioni c/competenza  €       19.165,51  €       45.301,50  €       65.227,50  €       70.511,82  €       46.687,50        38.840,01 € 69,06% 30,94% 92,78% 7,22%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====          1.269,20 €        29.691,00 €        10.679,18 €        10.900,00 €        28.574,50 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 45.301,50 65.227,50 70.511,82 46.687,50 38.840,01 266.568,33 INCASSI 20.434,71 74.992,50 75.906,68 81.411,82 75.262,00 328.007,71

ACCERTAMENTI 80.556,00 81.803,68 85.584,32 83.950,00 54.471,43 386.365,43 ACCERTAMENTI 21.920,88 80.556,00 81.803,68 85.584,32 83.950,00 353.814,88

MEDIA 68,99% MEDIA 92,71%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 45.301,50 65.227,50 70.511,82 46.687,50 38.840,01 INCASSI 20.434,71 74.992,50 75.906,68 81.411,82 75.262,00

ACCERTAMENTI 80.556,00 81.803,68 85.584,32 83.950,00 54.471,43 ACCERTAMENTI 21.920,88 80.556,00 81.803,68 85.584,32 83.950,00

RAPPORTI 56,24% 79,74% 82,39% 55,61% 71,30% 69,06% RAPPORTI 93,22% 93,09% 92,79% 95,12% 89,65% 92,78%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

7,22%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3180 RETTE PER IL SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.004



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 21.000,00€        21.000,00€        21.000,00€        

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €       33.899,28  €       30.504,00  €       24.160,00  €       30.080,00  €       27.560,00        77.267,00 € 77,09% 22,91% 96,30% 3,70%

Riscossioni c/competenza  €       21.898,00  €       17.848,00  €       21.560,00  €       23.120,00  €       16.000,00        67.607,01 € 74,03% 25,97% 96,50% 3,50%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====        10.012,93 €        10.088,00 €          2.380,00 €          6.960,00 €        10.920,00 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 17.848,00 21.560,00 23.120,00 16.000,00 67.607,01 146.135,01 INCASSI 31.910,93 27.936,00 23.940,00 30.080,00 26.920,00 140.786,93

ACCERTAMENTI 30.504,00 24.160,00 30.080,00 27.560,00 77.267,00 189.571,00 ACCERTAMENTI 33.899,28 30.504,00 24.160,00 30.080,00 27.560,00 146.203,28

MEDIA 77,09% MEDIA 96,30%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 17.848,00 21.560,00 23.120,00 16.000,00 67.607,01 INCASSI 31.910,93 27.936,00 23.940,00 30.080,00 26.920,00

ACCERTAMENTI 30.504,00 24.160,00 30.080,00 27.560,00 77.267,00 ACCERTAMENTI 33.899,28 30.504,00 24.160,00 30.080,00 27.560,00

RAPPORTI 58,51% 89,24% 76,86% 58,06% 87,50% 74,03% RAPPORTI 94,13% 91,58% 99,09% 100,00% 97,68% 96,50%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

3,50%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3195 RETTE FREQUENZA ATTIVITA' ESTIVE MINORI
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.004



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 37.000,00€        37.000,00€        37.000,00€        

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €       27.902,85  €       27.066,00  €       49.999,50  €       36.662,50  €       44.730,50        20.117,50 € 59,47% 40,53% 84,36% 15,64%

Riscossioni c/competenza  €       20.105,76  €       25.892,50  €         7.804,50  €       34.440,00  €       27.202,50        10.857,50 € 64,00% 36,00% 87,31% 12,69%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====          7.365,87 €            388,50 €        23.227,50 €              75,00 €        10.717,50 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 25.892,50 7.804,50 34.440,00 27.202,50 10.857,50 106.197,00 INCASSI 27.471,63 26.281,00 31.032,00 34.515,00 37.920,00 157.219,63

ACCERTAMENTI 27.066,00 49.999,50 36.662,50 44.730,50 20.117,50 178.576,00 ACCERTAMENTI 27.902,85 27.066,00 49.999,50 36.662,50 44.730,50 186.361,35

MEDIA 59,47% MEDIA 84,36%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 25.892,50 7.804,50 34.440,00 27.202,50 10.857,50 INCASSI 27.471,63 26.281,00 31.032,00 34.515,00 37.920,00

ACCERTAMENTI 27.066,00 49.999,50 36.662,50 44.730,50 20.117,50 ACCERTAMENTI 27.902,85 27.066,00 49.999,50 36.662,50 44.730,50

RAPPORTI 95,66% 15,61% 93,94% 60,81% 53,97% 64,00% RAPPORTI 98,45% 97,10% 62,06% 94,14% 84,77% 87,31%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

12,69%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3200 RETTE PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.016



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 145.000,00€      145.000,00€      145.000,00€      

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €     264.122,84  €     209.218,15  €     177.624,76  €     204.824,94  €     189.294,42        73.068,04 € 66,54% 33,46% 95,30% 4,70%

Riscossioni c/competenza  €     157.655,20  €     137.298,49  €     120.070,15  €     133.238,61  €     138.321,88        39.330,86 € 65,03% 34,97% 95,59% 4,41%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====        89.058,04 €        54.923,35 €        55.302,43 €        58.829,61 €        51.282,97 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 137.298,49 120.070,15 133.238,61 138.321,88 39.330,86 568.259,99 INCASSI 246.713,24 192.221,84 175.372,58 192.068,22 189.604,85 995.980,73

ACCERTAMENTI 209.218,15 177.624,76 204.824,94 189.294,42 73.068,04 854.030,31 ACCERTAMENTI 264.122,84 209.218,15 177.624,76 204.824,94 189.294,42 1.045.085,11

MEDIA 66,54% MEDIA 95,30%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 137.298,49 120.070,15 133.238,61 138.321,88 39.330,86 INCASSI 246.713,24 192.221,84 175.372,58 192.068,22 189.604,85

ACCERTAMENTI 209.218,15 177.624,76 204.824,94 189.294,42 73.068,04 ACCERTAMENTI 264.122,84 209.218,15 177.624,76 204.824,94 189.294,42

RAPPORTI 65,62% 67,60% 65,05% 73,07% 53,83% 65,03% RAPPORTI 93,41% 91,88% 98,73% 93,77% 100,16% 95,59%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

4,41%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3240 RETTE FREQUENZA ASILO NIDO
2022 2022 2024

E. 3.01.02.01.016



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 1.150,00€          1.150,00€          1.150,00€          

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €           750,00  €           850,00  €           850,00  €         1.050,00  €         1.150,00            100,00 € 7,50% 92,50% 77,42% 22,58%

Riscossioni c/competenza  €                   -    €                   -    €                   -    €           300,00  €                   -                      -   € 5,71% 94,29% 82,49% 17,51%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====            750,00 €            850,00 €          1.000,00 €            650,00 €              50,00 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 INCASSI 750,00 850,00 1.000,00 950,00 50,00 3.600,00

ACCERTAMENTI 850,00 850,00 1.050,00 1.150,00 100,00 4.000,00 ACCERTAMENTI 750,00 850,00 850,00 1.050,00 1.150,00 4.650,00

MEDIA 7,50% MEDIA 77,42%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 INCASSI 750,00 850,00 1.000,00 950,00 50,00

ACCERTAMENTI 850,00 850,00 1.050,00 1.150,00 100,00 ACCERTAMENTI 750,00 850,00 850,00 1.050,00 1.150,00

RAPPORTI 0,00% 0,00% 28,57% 0,00% 0,00% 5,71% RAPPORTI 100,00% 100,00% 117,65% 90,48% 4,35% 82,49%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

17,51%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3245  PROVENTI PER INTERVENTI  ORTI SOCIALI
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.002



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 30.000,00€        30.000,00€        30.000,00€        

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €       30.020,79  €       29.464,83  €       30.110,00  €       29.733,91  €       29.345,46        28.980,36 € 0,03% 99,97% 80,04% 19,96%

Riscossioni c/competenza  €       27.531,07  €             32,94  €             16,47  €                   -    €                   -                      -   € 0,03% 99,97% 79,92% 20,08%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====              82,35 €        25.945,99 €        26.651,30 €        25.590,19 €        13.145,83 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 32,94 16,47 0,00 0,00 0,00 49,41 INCASSI 27.613,42 25.978,93 26.667,77 25.590,19 13.145,83 118.996,14

ACCERTAMENTI 29.464,83 30.110,00 29.733,91 29.345,46 28.980,36 147.634,56 ACCERTAMENTI 30.020,79 29.464,83 30.110,00 29.733,91 29.345,46 148.674,99

MEDIA 0,03% MEDIA 80,04%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 32,94 16,47 0,00 0,00 0,00 INCASSI 27.613,42 25.978,93 26.667,77 25.590,19 13.145,83

ACCERTAMENTI 29.464,83 30.110,00 29.733,91 29.345,46 28.980,36 ACCERTAMENTI 30.020,79 29.464,83 30.110,00 29.733,91 29.345,46

RAPPORTI 0,11% 0,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% RAPPORTI 91,98% 88,17% 88,57% 86,06% 44,80% 79,92%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

19,96%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3320  PROVENTI DA ILLUMINAZIONE VOTIVA
2022 2023 2024

E. 3.01.02.01.014



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 6.064,00€          6.064,00€          6.064,00€          

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €         2.195,93  €         5.010,00  €         6.665,31  €         6.691,20  €         6.062,20  €         6.093,60 70,30% 29,70% 81,56% 18,44%

Riscossioni c/competenza  €         1.545,93  €         4.510,00  €         5.164,92  €         4.293,52  €         4.470,90  €         3.018,82 70,99% 29,01% 82,36% 17,64%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====            260,00 €            320,00 €            552,50 €            264,85 €            332,70 € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 4.510,00 5.164,92 4.293,52 4.470,90 3.018,82 21.458,16 INCASSI 1.805,93 4.830,00 5.717,42 4.558,37 4.803,60 21.715,32

ACCERTAMENTI 5.010,00 6.665,31 6.691,20 6.062,20 6.093,60 30.522,31 ACCERTAMENTI 2.195,93 5.010,00 6.665,31 6.691,20 6.062,20 26.624,64

MEDIA 70,30% MEDIA 81,56%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 4.510,00 5.164,92 4.293,52 4.470,90 3.018,82 INCASSI 1.805,93 4.830,00 5.717,42 4.558,37 4.803,60

ACCERTAMENTI 5.010,00 6.665,31 6.691,20 6.062,20 6.093,60 ACCERTAMENTI 2.195,93 5.010,00 6.665,31 6.691,20 6.062,20

RAPPORTI 90,02% 77,49% 64,17% 73,75% 49,54% 70,99% RAPPORTI 82,24% 96,41% 85,78% 68,12% 79,24% 82,36%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

17,64%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3410  FITTI ATTIVI DI ALTRI ALLOGGI
2022 2023 2024

E. 3.01.03.02.002



ENTRATA PREVISIONI DI BILANCIO

CODIFICA DI BILANCIO IMPORTO FCDE 31.000,00€        31.000,00€        31.000,00€        

2015 2016 2017 2018 2019 2020 % riscossione % FCDE % riscossione % FCDE

Accertamenti c/competenza  €       44.737,18  €       42.190,17  €       47.087,73  €       61.988,55  €       40.121,56  €       14.067,12 90,63% 9,37% 85,42% 14,58%

Riscossioni c/competenza  €       29.557,18  €       38.690,17  €       41.837,73  €       51.488,55  €       40.121,56  €       14.067,12 92,72% 7,28% 85,94% 14,06%

Riscossioni c/residui su acc. es. prec. ====                    -   €                    -   €                    -   €                    -   €                    -   € 

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALI Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 TOTALI

INCASSI 38.690,17 41.837,73 51.488,55 40.121,56 14.067,12 186.205,13 INCASSI 29.557,18 38.690,17 41.837,73 51.488,55 40.121,56 201.695,19

ACCERTAMENTI 42.190,17 47.087,73 61.988,55 40.121,56 14.067,12 205.455,13 ACCERTAMENTI 44.737,18 42.190,17 47.087,73 61.988,55 40.121,56 236.125,19

MEDIA 90,63% MEDIA 85,42%

Aggregato 2016 2017 2018 2019 2020 MEDIA Aggregato 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA

INCASSI 38.690,17 41.837,73 51.488,55 40.121,56 14.067,12 INCASSI 29.557,18 38.690,17 41.837,73 51.488,55 40.121,56

ACCERTAMENTI 42.190,17 47.087,73 61.988,55 40.121,56 14.067,12 ACCERTAMENTI 44.737,18 42.190,17 47.087,73 61.988,55 40.121,56

RAPPORTI 91,70% 88,85% 83,06% 100,00% 100,00% 92,72% RAPPORTI 66,07% 91,70% 88,85% 83,06% 100,00% 85,94%

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

a.2) Media semplice dei rapporti annui a.2) Media semplice dei rapporti annui

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

7,28%
a.2) Media semplice dei rapporti annui

OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2016-2020 OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2015-2019

Dati per calcolo FCDE
Rendiconti degli esercizi

MEDIA
OPZIONE 1 OPZIONE 2 SCELTA % 

FCDE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Capitolo 3426  FITTI ATTIVI AREE
2022 2023 2024

E. 3.01.03.02.001



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO  DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione 

dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1):

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre 
Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

5.061.051,53

1.276.859,63

1.014.499,15

7.352.410,31

735.241,03

25.593,00

0,00

0,00

0,00

709.648,03

1.419.075,38

250.000,00

1.669.075,38

0,00

0,00

0,00

882.098,31

23.422,00

0,00

0,00

0,00

858.676,31

1.277.898,76

0,00

1.277.898,76

0,00

0,00

0,00

938.992,12

20.905,00

0,00

0,00

0,00

918.087,12

1.132.197,38

0,00

1.132.197,38

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

5.337.455,91

933.565,67

2.549.961,54

8.820.983,12

5.494.407,24

444.000,00

3.451.514,00

9.389.921,24

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei 
contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, 
a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 
l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di 
previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Organi istituzionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti localiProgramma0109

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umane 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

2 GiustiziaMISSIONE

01 Uffici giudiziariProgramma0201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri serviziProgramma0202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIAProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitariaProgramma0404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superioreProgramma0405

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studioProgramma0407

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

5MISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

5 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Giovani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 24



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 25



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 26



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 27



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 28



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 29



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idricheProgramma0906

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli ComuniProgramma0907

Pag. 30



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 31



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 32



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

01 Trasporto ferroviarioProgramma1001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 33



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acquaProgramma1003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 34



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasportoProgramma1004

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 35



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 36



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 37



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 38



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 39



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12MISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 40



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 41



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 42



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 43



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casaProgramma1206

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali Programma1207

Pag. 44



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali 

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 45



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 46



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

12 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 47



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

13 Tutela della saluteMISSIONE

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEAProgramma1301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEAProgramma1302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento 
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza 
superiori ai LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 48



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente Programma1303

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento 
aggiuntivo corrente per la copertura dello 
squilibrio di bilancio corrente 

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressiProgramma1304

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitariProgramma1305

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 49



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSNProgramma1306

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione 
maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 50



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 51



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 52



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazioneProgramma1403

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 53



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 54



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 55



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionaleProgramma1502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 56



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazioneProgramma1503

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 57



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 58



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pescaProgramma1602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 59



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 60



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 61



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMISSIONE

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiProgramma1801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 62



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

19 Relazioni internazionaliMISSIONE

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppoProgramma1901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo 
sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 63



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 64



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 65



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 66



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 67



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Restituzione anticipazioni di tesoreriaProgramma6001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 68



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionaleProgramma9902

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 69



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

Allegato e) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 70

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Organi istituzionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti localiProgramma0109

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umane 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

2 GiustiziaMISSIONE

01 Uffici giudiziariProgramma0201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri serviziProgramma0202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIAProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitariaProgramma0404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superioreProgramma0405

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studioProgramma0407

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

5MISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

5 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Giovani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 24



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 25



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 26



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 27



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 28



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 29



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idricheProgramma0906

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli ComuniProgramma0907

Pag. 30



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 31



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 32



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

01 Trasporto ferroviarioProgramma1001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 33



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acquaProgramma1003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 34



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasportoProgramma1004

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 35



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 36



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 37



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 38



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 39



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12MISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 40



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 41



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 42



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 43



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

05 Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casaProgramma1206

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali Programma1207

Pag. 44



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali 

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 45



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 46



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

12 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 47



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

13 Tutela della saluteMISSIONE

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEAProgramma1301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEAProgramma1302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento 
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza 
superiori ai LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 48



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente Programma1303

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento 
aggiuntivo corrente per la copertura dello 
squilibrio di bilancio corrente 

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressiProgramma1304

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitariProgramma1305

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 49



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSNProgramma1306

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione 
maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 50



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 51



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 52



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazioneProgramma1403

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 53



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 54



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 55



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionaleProgramma1502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 56



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazioneProgramma1503

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 57



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 58



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pescaProgramma1602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 59



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 60



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 61



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMISSIONE

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiProgramma1801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 62



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

19 Relazioni internazionaliMISSIONE

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppoProgramma1901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo 
sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 63



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 64



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 65



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 66



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 67



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Restituzione anticipazioni di tesoreriaProgramma6001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 68



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionaleProgramma9902

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 69



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

Allegato f) Bilancio di previsione

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 70

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO 
DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PROVINCIA 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

BO

Allegato G) - Parametri comuni

P1  Indicatore  1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% SI NOX

P2  Indicatore  2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% SI NOX

P3  Indicatore  3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NOX

P4  Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16% SI NOX

P5  Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NOX

P6  Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NOX

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] 
maggiore dello 0,60%

SI NOX

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI NOX
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente 
deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NOX



DATI PER INDICATORI DI BILANCIO - ALLEGATO 1a
FCPREV FCPREV FCPREV FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCPREV FCBILE FCBILE FCBILE

Descrizione Voce

0 Quota libera corrente avanzo presunto Voce E Allegato A 446.862,64

0 Quota libera capitale avanzo presunto Voce D Allegato A 0,00

0 Quota accantonata avanzo presunto Voce B Allegato A 2.348.886,65

0 Quota vincolata avanzo presunto Voce C Allegato A 241.000,00

0 Avanzo presunto totale Allegato A 3.036.749,29 2.500.000,00 0,00 7.112.425,06 4.554.956,52 0,00 3.934.745,34 933.449,02 1.488.890,10
0 FPV corrente - ENTRATE (1/5000) (allegato 9 allegato B colonna A) 61.088,88 0,00 0,00 98.488,10 0,00

0 FPV corrente - ENTRATE (1/5000) (SOLO QUOTA DESTINATA ALLE SPESE DI PERSONALE)
57.188,88 0,00 0,00 0,00 0,00

0 FPV capitale - ENTRATE (2/5000) (allegato 9 allegato B colonna A) 872.360,14 0,00 0,00

0
0,00 0,00 0,00 933.449,02 0,00 0,00 colonna B

E.1.0.0.0.0 Titolo 1 5.494.407,24 4.107.000,00 4.107.000,00 5.153.029,63 5.061.051,53 3.539.055,90 4.198.498,69 4.019.431,02 2.869.152,92 6.847.182,08 6.876.875,08 7.456.324,51 5.127.022,60 5.076.009,21 5.337.455,91 5.822.581,79 4.970.778,54 4.684.702,75 3.858.525,23 5.352.958,58 5.076.314,90 5.352.958,58 5.076.314,90

E.1.1.0.0.0 Entrate da tributi 4.199.431,30 4.163.879,47 2.735.760,66 3.244.900,36 3.158.263,59 2.065.857,68 5.890.088,80 5.979.703,02 6.517.631,48 4.169.929,32 4.178.837,15 4.434.767,51 4.875.464,05 4.017.180,21 3.823.535,32 3.019.343,10 4.395.982,14 4.089.765,99 4.395.982,14 4.089.765,99

E.1.1.4.0.0 Compartecipazione tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E.2.0.0.0.0 Titolo 2 444.000,00 394.000,00 394.000,00 936.523,57 1.276.859,63 678.002,88 660.951,91 1.099.869,88 599.970,88 1.851.989,04 1.925.337,79 1.639.096,63 1.565.549,51 1.375.512,82 933.565,67 1.214.711,31 671.936,78 1.236.533,38 618.787,53 373.426,79 1.312.325,05 373.426,79 1.312.325,05

E.3.0.0.0.0 Titolo 3 3.451.514,00 3.351.024,00 3.351.024,00 1.425.387,35 1.014.499,15 1.154.456,73 922.049,85 564.336,28 730.977,26 2.616.913,37 2.035.450,20 3.340.264,15 1.525.250,67 1.144.993,90 2.549.961,54 2.419.840,61 1.287.173,44 1.114.074,08 1.045.064,87 1.482.956,91 2.291.157,00 1.482.956,91 2.291.157,00

E.4.2.6.0.0
0,00 0,00 0,00

E.4.3.1.0.0
0,00 0,00 0,00

E.4.3.4.0.0
0,00 0,00 0,00

E.5.0.0.0.0 Titolo 5 250.000,00 0,00 0,00

E.6.0.0.0.0 Titolo 6 "Accensione di prestiti" 250.000,00 0,00 0,00

E.6.2.2.0.0 Titolo 6 "Anticipazioni" 0,00 0,00 0,00

E.6.3.3.0.0 Titolo 6 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" 0,00 0,00 0,00

E.9.0.0.0.0 Partite di Giro 1.380.200,00 1.380.200,00 1.380.200,00

E.9.1.99.6.0 Gestione incassi vincolati partite di giro 0,00 0,00 0,00

Equilibrio corrente Equilibrio di parte corrente voce "O" dell' allegato 9 al bilancio di previsione

-200.000,00 0,00 -200.000,00

0,00 0,00 0,00 308.000,00 0,00 0,00 108.000,00 0,00

FCPREV FCPREV FCPREV FCBILU FCBILU FCBILU FCBILU FCBILU FCBILU FCPREV FCPREV

Descrizione Voce Componente da Anni precedenti Eser

0 disavanzo 0,00 0,00 0,00

U.1.0.0.0.0 (NO FPV) Titolo 1 (no FPV)
9.485.504,12 7.681.967,00 7.707.180,00

U.1.0.0.0.0 Titolo 1 totale 9.485.504,12 7.681.967,00 7.707.180,00 6.871.217,92 6.627.286,14 7.332.881,17 6.936.107,68 6.445.027,22 6.094.414,57

U.1.1.0.0.0 spese di personale 1.865.632,84 1.861.243,96 1.861.243,96

U.1.1.1.1.4
191.534,88 145.796,00 145.796,00

U.1.1.1.1.8
0,00 0,00 0,00

U.1.1.1.1.3 Straordinario per il personale a tempo indeterminato 4.614,96 4.614,96 4.614,96

U.1.1.1.1.7 Straordinario per il personale a tempo determinato 0,00 0,00 0,00

FPV relativo al personale
0,00 0,00 0,00

U.1.2.1.1.0 irap 125.850,00 125.200,00 125.200,00

U.1.3.0.0.0 Acquisto di beni e servizi (no FPV) - USCITE 4.981.950,18 3.412.266,00 3.418.266,00 1.320.755,15 6.302.705,33

U.1.3.2.10.0 Consulenze 0,00 0,00 0,00

U.1.3.2.12.0 Lavoro flessibile/LSU/Interinale 0,00 0,00 0,00

contratti di servizio (no FPV)
3.332.500,00 1.812.500,00 1.812.500,00

U.1.4.3.1.0 (NO FPV) trasferimenti a imprese controllate (no FPV)
0,00 0,00 0,00

U.1.4.3.2.0 (NO FPV) Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate (no FPV)
0,00 0,00 0,00

U.1.4.1.0.0 (NO FPV) Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (no FPV per stanz.)
846.264,28 733.046,21 745.964,28 1.168.038,87 2.014.303,15

U.1.5.0.0.0 (NO FPV) Trasferimenti di tributi (no FPV per stanz.)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.6.0.0.0 (NO FPV) Fondi perequativi (no FPV per stanz.)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.7.0.0.0 interessi passivi 62.223,00 56.522,00 50.305,00

U.1.7.6.4.0 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria 100,00 100,00 100,00

U.1.7.6.2.0 interessi di mora 0,00 0,00 0,00

U.1.10.1.3.1 FCDE Parte corrente
1.215.809,34 1.110.314,35 1.110.314,35

U.2.0.0.0.0 Titolo 2 totale 4.778.760,14 179.000,00 179.000,00

U.2.0.0.0.0 (NO FPV) Titolo 2 (no FPV)
4.778.760,14 179.000,00 179.000,00

U.2.2.0.0.0 (NO FPV) Investimenti fissi (no FPV)
4.502.210,14 134.000,00 134.000,00 387.218,44 4.889.428,58 865.210,14 0,00 0,00

U.2.2.0.0.0 Investimenti fissi 4.502.210,14 134.000,00 134.000,00 387.218,44 4.889.428,58

U.2.3.0.0.0 (NO FPV) Contributi agli investimenti (no FPV)
276.550,00 45.000,00 45.000,00 7.150,00 0,00 0,00

U.2.3.0.0.0 Contributi agli investimenti 276.550,00 45.000,00 45.000,00

U.2.3.1.0.0 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (no FPV per stanz.) 228.400,00 23.000,00 23.000,00 20.000,00 248.400,00

U.2.4.1.0.0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.4.11.0.0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.4.16.0.0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.4.21.0.0 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad amministrazioni pubbliche  (no FPV per stanz.)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.0.0.0.0 Titolo III 250.000,00 0,00 0,00

U.4.0.0.0.0 Titolo 4 165.506,00 170.057,00 144.844,00 154.832,28 170.805,96 178.497,67 154.832,28 170.805,96 97.233,83

U.7.0.0.0.0 Partite di Giro 1.380.200,00 1.380.200,00 1.380.200,00

U.7.1.99.6 Gestione pagamenti vincolati partite di giro - USCITE 0,00 0,00 0,00

Manuali Debiti di finanziamento al 31.12.precedente 1.754.377,97 1.902.840,25 1.727.953,25

Manuali Totale disavanzo di amministrazione Allegato A lettera E - USCITE (solo se E < 0) 0,00

Manuali Popolazione 1.1. Esercizio di riferimento 8.362,00

Manuali Patrimonio Netto - ultimo disponibile 26.555.358,77

U.2.4.0.0.0 Altri Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

DATI PER INDICATORI DI BILANCIO - ALLEGATO 1b
FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCBILE FCPREV FCBILE

Descrizione Voce Cassa Eser Residui presunti

Imposte tasse e proventi assimilati 4.547.407,24 3.160.000,00 3.160.000,00 4.875.464,05 1.837.673,08 4.199.431,30 4.163.879,47 2.735.760,66 4.017.180,21 3.823.535,32 3.019.343,10 5.809.925,47 0,00 0,00 4.089.765,99 1.618.614,78 1.622.519,82 2.121.140,86 4.395.982,14 4.395.982,14 1.413.943,33 4.089.765,99

Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 947.000,00 947.000,00 947.000,00 947.117,74 117,74 953.598,33 897.172,06 803.295,24 953.598,33 861.167,43 839.182,13 986.548,91 0,00 0,00 986.548,91 0,00 0,00 36.004,63 956.976,44 956.976,44 29.572,47 986.548,91

Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 5.494.407,24 4.107.000,00 4.107.000,00 5.822.581,79 1.837.790,82 5.153.029,63 5.061.051,53 3.539.055,90 4.970.778,54 4.684.702,75 3.858.525,23 6.796.474,38 0,00 0,00 5.076.314,90 1.618.614,78 1.622.519,82 2.157.145,49 5.352.958,58 5.352.958,58 1.443.515,80 5.076.314,90

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 444.000,00 394.000,00 394.000,00 1.214.711,31 770.711,31 936.523,57 1.259.712,72 673.402,88 671.936,78 1.219.386,47 614.187,53 1.594.527,26 0,00 0,00 1.312.325,05 285.238,18 665.204,71 711.495,96 373.426,79 373.426,79 1.221.100,47 1.312.325,05

Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.496,91 0,00 0,00 6.496,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.650,00 3.600,00 0,00 10.650,00 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 444.000,00 394.000,00 394.000,00 1.214.711,31 770.711,31 936.523,57 1.276.859,63 678.002,88 671.936,78 1.236.533,38 618.787,53 1.594.527,26 0,00 0,00 1.312.325,05 285.238,18 665.204,71 711.495,96 373.426,79 373.426,79 1.221.100,47 1.312.325,05

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.291.414,00 1.198.414,00 1.198.414,00 1.274.235,93 456.513,00 1.173.960,31 777.042,42 689.806,85 1.104.464,13 858.762,15 867.012,34 2.741.154,25 0,00 0,00 1.860.957,18 648.419,69 714.843,22 633.508,49 1.137.365,22 1.137.365,22 1.603.789,03 1.860.957,18

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.754.000,00 1.754.000,00 1.754.000,00 667.616,93 233.616,93 0,00 0,00 233.783,60 0,00 0,00 166,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interessi attivi 100,00 100,00 100,00 106,63 6,63 831,63 511,90 470,58 907,01 437,99 547,48 957,24 0,00 0,00 854,37 102,87 9,62 83,53 924,76 924,76 32,48 854,37

Altre entrate da redditi da capitale 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.001,00 1,00 127.763,37 91.930,90 109.832,02 127.763,37 91.930,90 109.831,02 123.214,58 0,00 0,00 123.214,58 0,00 0,00 0,00 123.214,58 123.214,58 0,00 123.214,58

Rimborsi e altre entrate correnti 291.000,00 283.510,00 283.510,00 362.880,12 214.616,14 122.832,04 145.013,93 120.563,68 54.038,93 162.943,04 67.507,36 515.016,97 0,00 0,00 306.130,87 103.719,83 176.524,70 161.559,82 221.452,35 221.452,35 293.564,62 306.130,87

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.451.514,00 3.351.024,00 3.351.024,00 2.419.840,61 904.753,70 1.425.387,35 1.014.499,15 1.154.456,73 1.287.173,44 1.114.074,08 1.045.064,87 3.380.343,04 0,00 0,00 2.291.157,00 752.242,39 891.377,54 795.151,84 1.482.956,91 1.482.956,91 1.897.386,13 2.291.157,00

Tributi in conto capitale 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,03 0,03 38.197,00 63.342,96 168.294,98 38.197,00 63.342,96 168.294,95 61.342,29 0,00 0,00 61.342,29 0,00 0,00 0,00 61.342,29 61.342,29 0,00 61.342,29

Contributi agli investimenti 2.652.100,00 5.000,00 5.000,00 3.171.593,27 519.493,27 174.568,44 314.509,87 309.229,58 656.757,53 183.430,79 211.351,84 905.016,77 0,00 0,00 124.143,92 776.903,25 290.536,45 421.615,53 738.231,46 738.231,46 166.785,31 124.143,92

Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 603.000,00 3.000,00 3.000,00 603.000,00 0,00 23.503,09 12.000,00 4.500,00 23.503,09 790,00 15.710,00 55.781,68 0,00 0,00 55.781,68 0,00 0,00 11.210,00 55.781,68 55.781,68 0,00 55.781,68

Altre entrate in conto capitale 551.300,00 121.000,00 121.000,00 763.834,16 212.534,16 265.839,06 344.863,68 93.487,92 265.839,06 153.370,28 72.447,16 266.283,40 0,00 0,00 258.812,76 0,00 0,00 191.493,40 258.879,40 258.879,40 7.404,00 258.812,76

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.856.400,00 179.000,00 179.000,00 4.588.427,46 732.027,46 502.107,59 734.716,51 575.512,48 984.296,68 400.934,03 467.803,95 1.288.424,14 0,00 0,00 500.080,65 776.903,25 290.536,45 624.318,93 1.114.234,83 1.114.234,83 174.189,31 500.080,65

Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 250.000,00 0,00 0,00 297.985,27 47.985,27 494.485,27 99.117,85 0,00 415.509,40 108,45 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.975,87 177.985,27 0,00 0,00 0,00 0,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 250.000,00 0,00 0,00 297.985,27 47.985,27 494.485,27 99.117,85 0,00 415.509,40 108,45 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.975,87 177.985,27 0,00 0,00 0,00 0,00

Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 446.500,00 319.268,24 0,00 715.617,85 130.000,00 220.150,39 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 30.882,15 220.150,39 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 446.500,00 319.268,24 0,00 715.617,85 130.000,00 220.150,39 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 30.882,15 220.150,39 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate per partite di giro 1.295.000,00 1.295.000,00 1.295.000,00 1.675.917,26 380.917,26 868.930,24 773.651,32 1.188.000,00 868.552,16 773.651,12 809.644,84 386.381,15 0,00 0,00 345.616,17 0,00 0,00 0,20 379.994,36 379.994,36 6.386,79 345.616,17

Entrate per conto terzi 85.200,00 85.200,00 85.200,00 129.947,13 44.747,13 80.594,13 29.301,57 16.840,72 76.843,84 11.733,54 8.258,00 612.283,73 0,00 0,00 588.834,40 24.113,37 18.596,38 36.164,41 593.292,99 593.292,99 18.990,74 588.834,40

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.380.200,00 1.380.200,00 1.380.200,00 1.805.864,39 425.664,39 949.524,37 802.952,89 1.204.840,72 945.396,00 785.384,66 817.902,84 998.664,88 0,00 0,00 934.450,57 24.113,37 18.596,38 36.164,61 973.287,35 973.287,35 25.377,53 934.450,57

Totale E TOTALE ENTRATE 15.126.521,24 9.411.224,00 9.411.224,00 16.399.410,83 4.718.932,95 9.907.557,78 9.308.465,80 7.151.868,71 9.990.708,69 8.351.737,35 7.158.234,81 14.358.433,70 0,00 0,00 10.114.328,17 3.757.111,97 3.598.092,92 4.722.412,49 9.596.864,46 9.596.864,46 4.761.569,24 10.114.328,17

DATI PER INDICATORI DI BILANCIO - ALLEGATO 1c
FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCPREV FCBILU FCIMPPLU FCBILU FCIMPPLU FCBILU FCIMPPLU FCBILU FCBILU FCBILU FCBILU FCBILU FCBILU FCPREV FCIMPPLU FCBILU FCBILU

Descrizione Voce Residui presunti

0101 Organi istituzionali 161.900,00 0,00 156.900,00 0,00 161.900,00 0,00 258.891,51 96.991,51 161.108,96 0,00 156.108,25 0,00 124.800,00 0,00 131.326,63 179.143,30 74.458,36 45.131,03 69.684,92 20.495,30 135.812,41 135.812,41 237.286,27 254.513,36 110.305,93 110.305,93 0,00 0,00 46.649,87 20.495,30

0102 Segreteria generale 247.966,00 0,00 247.966,00 0,00 247.966,00 0,00 324.581,45 76.615,45 203.843,58 0,00 227.426,97 0,00 237.097,90 0,00 199.003,90 215.905,80 197.880,46 22.998,10 25.876,84 21.363,70 203.273,19 203.273,19 248.624,81 288.277,96 199.308,19 199.308,19 0,00 0,00 37.398,01 21.363,70

0103 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 497.870,00 0,00 261.520,00 0,00 261.520,00 0,00 558.710,11 60.840,11 670.858,81 0,00 315.475,21 0,00 252.690,89 0,00 659.950,27 339.072,94 220.593,32 46.804,12 52.340,27 31.382,43 198.371,46 198.371,46 748.705,71 588.860,68 178.640,02 178.640,02 0,00 0,00 28.742,54 31.382,43

0104 150.160,00 0,00 150.160,00 0,00 150.160,00 0,00 206.550,38 56.390,38 157.621,48 17.716,00 124.169,53 19.791,20 155.688,62 12.609,33 156.771,06 122.760,27 114.997,72 12.550,92 12.839,42 30.749,77 117.581,94 117.581,94 198.664,81 165.489,74 134.721,96 134.721,96 12.609,33 0,00 14.248,68 30.749,77

0105 919.570,68 0,00 135.247,00 0,00 135.143,00 0,00 1.156.658,03 237.087,35 198.809,92 351.705,89 60.556,59 349.320,25 294.442,14 397.986,83 120.156,66 136.320,17 78.120,90 23.201,75 96.529,69 28.458,46 280.616,66 280.616,66 293.117,15 500.587,65 285.553,37 285.553,37 397.986,83 351.620,68 20.766,11 28.458,46

0106 Ufficio tecnico 239.957,96 0,00 244.957,96 0,00 244.957,96 0,00 343.399,62 103.441,66 221.000,95 0,00 255.791,14 3.000,00 267.809,08 0,00 219.629,93 257.387,81 208.882,73 46.205,92 46.111,98 30.695,02 220.405,08 220.405,08 287.828,97 322.850,43 197.286,99 197.286,99 0,00 0,00 44.515,31 30.695,02

0107 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 162.860,00 0,00 162.860,00 0,00 162.860,00 0,00 195.076,61 32.216,61 152.300,44 0,00 150.712,75 0,00 164.623,15 0,00 151.737,59 148.280,71 141.165,10 6.006,90 6.326,52 4.733,01 148.574,90 148.574,90 162.592,26 167.387,61 146.879,44 146.879,44 0,00 0,00 8.758,56 4.733,01

0108 Statistica e sistemi informativi 49.150,00 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 0,00 79.908,04 30.758,04 7.194,00 72.555,00 115.613,01 53.661,28 66.634,58 0,00 6.725,01 48.172,71 111.255,04 7.469,21 7.938,20 0,00 0,00 0,00 17.519,21 134.330,71 8.858,42 8.858,42 0,00 7.150,00 75.378,50 0,00

0109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0110 Risorse umane 349.144,88 0,00 291.956,00 0,00 291.956,00 0,00 619.998,91 270.854,03 282.037,41 26.722,67 233.551,14 52.437,05 280.748,25 34.804,68 244.094,30 286.132,61 162.611,44 170.160,26 205.298,69 536.892,49 273.532,04 273.532,04 490.898,85 458.640,70 636.805,00 636.805,00 34.804,68 57.188,88 152.717,22 536.892,49

0111 Altri servizi generali 447.705,00 0,00 443.405,00 0,00 443.916,93 0,00 732.951,15 285.246,15 445.513,58 8.878,40 499.636,42 10.598,40 395.919,45 2.400,00 480.392,60 516.690,02 364.855,91 213.927,74 178.870,01 637.788,99 466.391,61 466.391,61 799.096,92 743.893,22 849.404,20 849.404,20 2.400,00 3.900,00 254.182,61 637.788,99

0100 Servizi istituzionali e generali e di gestione 3.226.284,52 0,00 2.116.971,96 0,00 2.122.379,89 0,00 4.476.725,81 1.250.441,29 2.500.289,13 477.577,96 2.139.041,01 488.808,18 2.240.454,06 513.205,84 2.369.787,95 2.249.866,34 1.674.820,98 594.455,95 701.816,54 1.358.886,80 2.044.559,29 2.044.559,29 3.484.334,96 3.624.832,06 2.747.763,52 2.747.763,52 513.205,84 419.859,56 683.357,41 1.358.886,80

0201 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0200 Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Codice di 
Bilancio

Piano dei conti 
finanziario

RISULT 1 +
Var Ante Approv

Eser COL 1

RISULT 2 +
Var Ante Approv

Eser COL 2

RISULT 3 +
Var Ante Approv

Eser COL 3

Accert.
Eser -3

Accert.
Eser -2

Accert.
Eser -1

Incassi
Competenza

Eser-3

Incassi
Competenza

Eser-2

Incassi
Competenza

Eser-1

Stanz.
Cassa
Eser-3

stanz.
Cassa
Eser-2

stanz.
Cassa
Eser-1

stanz.
comp.
Eser-3

stanz.
comp.
Eser-2

stanz.
comp.
Eser-1

Cassa +
Var Ante Approv

Eser

Incassi
CO+RE
Eser-3

Incassi
CO+RE
Eser-2

Incassi
CO+RE
Eser-1

 Triennio 2017-2019 o 
Triennio 2018-2020 
(Eser-1 o Eser -4) 

ACCERT. CP COLONNA 
Y o I

 Triennio 2017-2019 o 
Triennio 2018-2020 
(Eser-1 o Eser -4) 
INCASSI CP+RS 
COLONNA V o Z

Accert.
Eser -4

Incassi
CO+RE
Eser-4

Quota del FPV non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi 
successivi (Allegato 9 - allegato B colonna C)

Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 
amministrazioni pubbliche

Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 
dell'amministrazione

Codice di 
Bilancio

Piano dei conti 
finanziario

RISULT 1 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 2 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 3 +
Var Ante Approv

Eser

Residui Presunti Popol.
 1.1.2019

Popol.
 1.1.2020

Popol. 
1.1.2021

stanz.
Cassa
Eser

Debiti di Finanz.
Eser

Debiti di Finanz.
Eser+1

Debiti di Finanz.
Eser+2

Patrimonio 
Netto

Impegni
Eser-3

Impegni
Eser-2

Impegni
Eser-1

Pagamenti
CO+RE
Eser-3

Pagamenti
CO+RE
Eser-2

Pagamenti
CO+RE
Eser-1

Componente da Anni precedenti 
Eser+1

Componente da Anni 
precedenti Eser+2

indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato

indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al 
personale a tempo determinato

U.1.10.2.1.1 su 
U.1.1.0.0.0

U.1.3.2.15.0 (NO 
FPV)

M20P02
T1

 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzioni di debiti di amministrazioni pubbliche (no FPV 
per stanz.)

 Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzia 
(no FPV per stanz.)

 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad amministrazioni 
pubbliche  (no FPV per stanz.)

Codice di Bilancio 
(titolo/Tipologia)

RISULT 1 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 2 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 3 +
Var Ante Approv

Eser

Accert. CP
Eser -3

Accert. CP
Eser -2

Accert. CP
Eser -1

Incassi CP+RS
Eser-3

Incassi CP+RS
Eser-2

Incassi CP+RS
Eser-1

Triennio 2018-2020 o 
Triennio 2019-2021 
(Eser-4 o Eser -1)

Accertamenti CP+RS 
COLONNA Z+AA o K+W

Previsioni di 
Cassa
Eser-3

NON USATA

Previsioni di 
Cassa
Eser-2

NON USATA

Triennio 2018-2020 o  
Triennio 2019-2021 
(Eser-4 o Eser -1)

Incassi CP+RS 
COLONNA AB o N

Accert. RS
Eser -3

Accert. RS
Eser -2

Accert. RS
Eser -1  Accert. CP  (Eser -1 o 

Eser - 4)

Accert. CP
Eser -4

Accert. RS
Eser -4

Incassi CP+RS
Eser-4

10101

10104

10301

10302

20101

20102

20103

20104

20105

30100

30200

30300

30400

30500

40100

40200

40300

40400

40500

50100

50200

50300

50400

60100

60200

60300

60400

70100

70000

90100

90200

Codice di Bilancio 
(Missione/Programma)

RISULT 1 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 1 +
Var Ante Approv

Eser
FPV

RISULT 2 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 2 +
Var Ante Approv

Eser
FPV

RISULT 3 +
Var Ante Approv

Eser

RISULT 3 +
Var Ante Approv

Eser
FPV

Cassa + Var 
Ante Approv 

Eser

Impegni
Eser -3

FPV costituito
Eser-3

Impegni
Eser -2

FPV costituito
Eser-2

Impegni
Eser -1

FPV costituito
Eser-1

 oppure FPV 
costituito Eser-4 

Mandati CO+RE
Eser-3

Mandati
CO+RE
Eser-2

Mandati
CO+RE
Eser-1

Residui Definitivi 
Eser-3

 (Impegni a Residuo)

Residui Definitivi 
Eser-2

 (Impegni a Residuo)

Residui Definitivi 
Eser-1

 (Impegni a Residuo) o 
Eser -4              

COLONNA AF o AG

Impegni 
Eser-4

Impegni Eser-1   o 
Impegni Eser-4

Previsioni di Cassa
Eser-3

Previsioni di Cassa
Eser-2

Mandati
CO+RE
Eser-4

Mandati  CO+RE     Eser-1 o Eser-4 FPV costituito
Eser-4

FPV costituito
Eser-1

Residui Definitivi 
Eser-1

 Impegni a Residuo

Residui Definitivi 
Eser-4

 Impegni a Residuo

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscaliGestione dei beni demaniali e
patrimoniali

Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali



0301 Polizia locale e amministrativa 840.564,28 0,00 743.564,28 0,00 743.564,28 0,00 1.536.242,92 695.678,64 100.000,00 0,00 193.968,36 0,00 416.499,53 0,00 60.338,70 1.602,16 249.397,07 419.250,49 428.576,18 1.378.337,66 137.198,79 137.198,79 958.277,20 654.013,95 1.096.285,96 1.096.285,96 0,00 0,00 528.576,18 1.378.337,66

0302 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0300 Ordine pubblico e sicurezza 840.564,28 0,00 743.564,28 0,00 743.564,28 0,00 1.536.242,92 695.678,64 100.000,00 0,00 193.968,36 0,00 416.499,53 0,00 60.338,70 1.602,16 249.397,07 419.250,49 428.576,18 1.378.337,66 137.198,79 137.198,79 958.277,20 654.013,95 1.096.285,96 1.096.285,96 0,00 0,00 528.576,18 1.378.337,66

0401 Istruzione prescolastica 129.035,37 0,00 87.650,00 0,00 87.650,00 0,00 153.243,63 24.208,26 89.276,54 0,00 63.522,89 0,00 78.178,21 0,00 92.823,69 70.866,41 64.018,76 20.939,48 17.392,33 1.403,13 85.253,99 85.253,99 191.589,48 88.819,33 65.717,64 65.717,64 0,00 1.585,37 10.048,81 1.403,13

0402 384.639,31 0,00 272.400,00 0,00 268.700,00 0,00 511.715,99 127.076,68 257.780,05 0,00 284.018,44 29.223,41 315.210,26 0,00 268.112,86 285.919,48 252.896,53 66.547,66 53.208,39 40.781,49 259.359,34 259.359,34 396.421,11 398.068,44 228.451,32 228.451,32 0,00 3.905,13 51.307,35 40.781,49

0404 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0405 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0406 Servizi ausiliari all’istruzione 951.850,00 0,00 856.500,00 0,00 856.500,00 0,00 1.167.775,71 215.925,71 938.629,46 0,00 746.469,77 0,00 885.577,27 0,00 994.958,91 720.755,37 794.121,34 156.595,51 98.755,38 157.152,12 934.754,11 934.754,11 1.108.453,53 879.823,78 935.098,21 935.098,21 0,00 0,00 124.469,78 157.152,12

0407 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0400 Istruzione e diritto allo studio 1.465.524,68 0,00 1.216.550,00 0,00 1.212.850,00 0,00 1.832.735,33 367.210,65 1.285.686,05 0,00 1.094.011,10 29.223,41 1.278.965,74 0,00 1.355.895,46 1.077.541,26 1.111.036,63 244.082,65 169.356,10 199.336,74 1.279.367,44 1.279.367,44 1.696.464,12 1.366.711,55 1.229.267,17 1.229.267,17 0,00 5.490,50 185.825,94 199.336,74

0501 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.609,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.609,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0502 205.570,00 0,00 199.490,00 0,00 206.490,00 0,00 261.938,88 56.368,88 175.747,15 0,00 155.608,37 0,00 149.250,41 0,00 171.328,06 134.075,09 132.774,95 14.595,37 18.360,14 26.061,92 195.376,50 195.376,50 194.721,84 189.384,01 206.022,46 206.022,46 0,00 0,00 39.893,42 26.061,92

0500 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 205.570,00 0,00 199.490,00 0,00 206.490,00 0,00 261.938,88 56.368,88 225.356,55 0,00 155.608,37 0,00 149.250,41 0,00 220.937,46 134.075,09 132.774,95 14.595,37 18.360,14 26.061,92 195.376,50 195.376,50 250.321,84 189.384,01 206.022,46 206.022,46 0,00 0,00 39.893,42 26.061,92

0601 Sport e tempo libero 224.845,00 0,00 14.500,00 0,00 18.500,00 0,00 237.541,69 12.696,69 119.759,08 0,00 91.947,74 218.150,39 260.753,67 0,00 133.052,43 83.649,10 272.042,98 28.980,71 15.687,36 10.946,44 153.983,19 153.983,19 151.595,71 112.960,36 135.948,92 135.948,92 0,00 0,00 23.986,00 10.946,44

0602 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0600 Politiche giovanili, sport e tempo libero 224.845,00 0,00 14.500,00 0,00 18.500,00 0,00 237.541,69 12.696,69 119.759,08 0,00 91.947,74 218.150,39 260.753,67 0,00 133.052,43 83.649,10 272.042,98 28.980,71 15.687,36 10.946,44 153.983,19 153.983,19 151.595,71 112.960,36 135.948,92 135.948,92 0,00 0,00 23.986,00 10.946,44

0701 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.942,07 0,00 0,00 0,00 3.942,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0700 Turismo 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.942,07 0,00 0,00 0,00 3.942,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0801 Urbanistica e assetto del territorio 353.592,40 0,00 243.791,93 0,00 251.710,00 0,00 395.016,84 41.424,44 193.386,55 11.812,53 217.745,61 153.220,29 222.415,53 8.500,96 235.445,26 221.620,51 195.331,90 61.058,20 18.215,71 100.966,78 210.634,41 210.634,41 298.055,75 296.802,33 238.061,86 238.061,86 8.500,96 66.882,40 14.340,81 100.966,78

0802 81.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81.100,00 0,00 74.681,00 0,00 0,00 0,00 17.630,43 6.660,14 5.481,00 52.144,40 17.630,43 1.501,10 52.144,40 811,63 2.000,00 2.000,00 82.842,24 70.701,10 1.310,53 1.310,53 6.660,14 0,00 0,00 811,63

0800 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 434.692,40 0,00 243.791,93 0,00 251.710,00 0,00 476.116,84 41.424,44 268.067,55 11.812,53 217.745,61 153.220,29 240.045,96 15.161,10 240.926,26 273.764,91 212.962,33 62.559,30 70.360,11 101.778,41 212.634,41 212.634,41 380.897,99 367.503,43 239.372,39 239.372,39 15.161,10 66.882,40 14.340,81 101.778,41

0901 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0902 224.914,51 0,00 158.430,00 0,00 158.430,00 0,00 294.170,65 69.256,14 194.222,81 0,00 164.387,23 0,00 140.365,01 0,00 188.670,29 156.827,94 140.423,29 56.352,61 61.755,13 43.553,19 221.949,99 221.949,99 260.181,25 241.050,18 208.172,21 208.172,21 0,00 5.484,51 69.314,42 43.553,19

0903 Rifiuti 1.385.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.519.807,58 134.807,58 1.219.954,34 0,00 1.207.278,76 0,00 1.222.469,94 0,00 1.217.314,89 1.209.015,86 1.188.044,79 99.480,08 102.119,53 128.490,03 1.213.456,50 1.213.456,50 1.337.985,08 1.340.624,53 1.242.466,45 1.242.466,45 0,00 0,00 100.382,43 128.490,03

0904 Servizio idrico integrato 11.700,00 0,00 11.700,00 0,00 11.700,00 0,00 13.742,11 2.042,11 7.511,51 0,00 9.217,60 0,00 6.204,80 0,00 13.122,71 8.198,63 5.561,66 5.991,20 380,00 5.565,36 11.396,25 11.396,25 14.447,04 10.680,00 10.944,57 10.944,57 0,00 0,00 1.398,97 5.565,36

0905 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0906 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0907 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0908 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0900 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1.621.614,51 0,00 170.130,00 0,00 170.130,00 0,00 1.827.720,34 206.105,83 1.421.688,66 0,00 1.380.883,59 0,00 1.369.039,75 0,00 1.419.107,89 1.374.042,43 1.334.029,74 161.823,89 164.254,66 177.608,58 1.446.802,74 1.446.802,74 1.612.613,37 1.592.354,71 1.461.583,23 1.461.583,23 0,00 5.484,51 171.095,82 177.608,58

1001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1002 Trasporto pubblico locale 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 58.062,77 18.062,77 63.700,00 0,00 39.093,88 0,00 43.365,04 0,00 62.494,62 31.018,81 43.469,93 16.768,82 10.092,59 16.943,06 60.355,24 60.355,24 81.456,12 59.260,42 59.542,18 59.542,18 0,00 0,00 18.167,66 16.943,06

1003 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1004 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1005 Viabilità e infrastrutture stradali 1.636.208,00 0,00 322.475,00 0,00 327.062,00 0,00 1.742.787,95 106.579,95 767.927,26 81.495,95 419.434,32 0,00 317.762,97 549.938,96 784.630,09 475.368,20 339.630,28 203.101,92 184.261,14 192.507,39 1.202.228,18 1.202.228,18 1.065.427,89 645.560,64 1.167.585,69 1.167.585,69 549.938,96 286.320,00 128.327,26 192.507,39

1000 Trasporti e diritto alla mobilità 1.676.208,00 0,00 362.475,00 0,00 367.062,00 0,00 1.800.850,72 124.642,72 831.627,26 81.495,95 458.528,20 0,00 361.128,01 549.938,96 847.124,71 506.387,01 383.100,21 219.870,74 194.353,73 209.450,45 1.262.583,42 1.262.583,42 1.146.884,01 704.821,06 1.227.127,87 1.227.127,87 549.938,96 286.320,00 146.494,92 209.450,45

1101 Sistema di protezione civile 83.629,65 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 115.424,12 31.794,47 9.000,00 0,00 9.000,00 330.000,00 301.838,68 0,00 18.000,00 9.000,00 270.044,21 9.000,00 0,00 189,03 9.000,00 9.000,00 18.000,00 9.000,00 189,03 189,03 0,00 73.629,65 0,00 189,03

1102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.914,00 0,00 1.440,65 0,00 0,00 0,00 2.610,00 0,00 1.440,65 696,00 0,00 0,00 3.306,00 3.306,00 5.220,00 1.566,00 2.610,00 2.610,00 0,00 0,00 1.440,65 0,00

1100 Soccorso civile 83.629,65 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 115.424,12 31.794,47 10.914,00 0,00 10.440,65 330.000,00 301.838,68 0,00 20.610,00 9.000,00 271.484,86 9.696,00 0,00 189,03 12.306,00 12.306,00 23.220,00 10.566,00 2.799,03 2.799,03 0,00 73.629,65 1.440,65 189,03

1201 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 2.215.750,00 0,00 668.650,00 0,00 668.650,00 0,00 2.361.736,45 145.986,45 603.285,43 0,00 394.644,17 17.446,00 695.000,44 0,00 599.463,74 427.514,56 634.575,40 65.010,30 68.831,99 63.757,31 561.209,97 561.209,97 686.854,03 528.263,64 555.909,06 555.909,06 0,00 2.100,00 35.961,60 63.757,31

1202 Interventi per la disabilità 215.000,00 0,00 215.000,00 0,00 215.000,00 0,00 234.841,10 19.841,10 189.440,16 0,00 155.397,56 0,00 165.000,00 0,00 200.349,41 131.768,41 198.161,57 40.282,77 29.373,52 37.889,88 187.173,98 187.173,98 229.722,93 185.777,64 184.781,09 184.781,09 0,00 0,00 53.002,67 37.889,88

1203 Interventi per gli anziani 414.800,00 0,00 384.800,00 0,00 384.800,00 0,00 466.646,24 51.846,24 393.108,07 0,00 565.682,76 0,00 334.222,34 0,00 391.694,02 503.657,68 393.843,40 48.049,85 49.442,22 59.904,06 372.402,83 372.402,83 444.744,22 618.788,06 383.622,67 383.622,67 0,00 0,00 111.467,30 59.904,06

1204 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,98 6.500,98 0,00 0,00 89.755,48 0,00 35.587,64 0,00 0,00 40.562,00 78.280,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.755,48 0,00 0,00 0,00 0,00 49.193,48 0,00

1205 Interventi per le famiglie 86.430,00 0,00 118.870,00 0,00 118.870,00 0,00 386.647,44 300.217,44 139.810,03 0,00 344.294,51 0,00 176.598,84 0,00 145.142,69 115.793,77 115.561,76 16.419,50 10.679,62 19.010,79 155.654,67 155.654,67 167.202,78 368.068,73 158.143,76 158.143,76 0,00 0,00 239.180,36 19.010,79

1206 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1207 6.100,00 0,00 6.100,00 0,00 6.100,00 0,00 20.967,81 14.867,81 371.089,79 0,00 6.047,61 0,00 132.465,67 0,00 369.552,47 0,00 125.182,79 0,00 1.537,32 3.824,30 3.824,30 3.824,30 395.981,34 7.637,32 7.648,60 7.648,60 0,00 0,00 7.584,93 3.824,30

1208 Cooperazione e associazionismo 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.300,00 300,00 7.298,95 0,00 5.098,95 0,00 7.898,95 0,00 6.983,95 7.598,95 7.898,95 2.185,00 2.500,00 2.074,00 9.097,95 9.097,95 9.585,00 7.900,00 8.986,95 8.986,95 0,00 0,00 0,00 2.074,00

1209 Servizio necroscopico e cimiteriale 350.182,40 0,00 48.500,00 0,00 48.500,00 0,00 400.672,59 50.490,19 51.516,29 249.649,75 50.895,26 239.062,42 203.476,02 8.100,37 66.658,65 55.134,33 159.837,86 26.233,46 11.091,10 11.875,51 55.201,24 55.201,24 444.063,79 233.428,43 40.776,89 40.776,89 8.100,37 73.682,40 6.852,03 11.875,51

1200 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 3.296.262,40 0,00 1.449.920,00 0,00 1.449.920,00 0,00 3.886.312,61 590.050,21 1.755.548,72 249.649,75 1.611.816,30 256.508,42 1.750.249,90 8.100,37 1.779.844,93 1.282.029,70 1.713.341,87 198.180,88 173.455,77 198.335,85 1.344.564,94 1.344.564,94 2.378.154,09 2.039.619,30 1.339.869,02 1.339.869,02 8.100,37 75.782,40 503.242,37 198.335,85

1301 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1302 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1303 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1304 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1306 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1307 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1300 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1401 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118.737,06 118.737,06 0,00 0,00 10.699,80 0,00 119.349,94 0,00 0,00 10.699,80 612,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1402 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 7.124,00 0,00 7.124,00 0,00 7.124,00 0,00 13.468,00 6.344,00 6.467,54 0,00 12.142,23 0,00 6.467,96 0,00 9.515,58 11.084,90 1.833,92 3.700,67 652,63 2.690,62 5.657,96 5.657,96 10.168,96 20.866,83 4.647,91 4.647,91 0,00 0,00 1.709,96 2.690,62

1403 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1404 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1400 Sviluppo economico e competitività 7.124,00 0,00 7.124,00 0,00 7.124,00 0,00 132.205,06 125.081,06 6.467,54 0,00 22.842,03 0,00 125.817,90 0,00 9.515,58 21.784,70 2.446,80 3.700,67 652,63 2.690,62 5.657,96 5.657,96 10.168,96 35.866,83 4.647,91 4.647,91 0,00 0,00 1.709,96 2.690,62

1501 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1502 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1503 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1500 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1601 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1602 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1600 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1701 Fonti energetiche 100.500,00 0,00 100.500,00 0,00 100.500,00 0,00 165.436,77 64.936,77 0,00 64.936,77 0,00 64.936,77 64.936,77 64.936,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 64.936,77 0,00 0,00 0,00

1700 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 100.500,00 0,00 100.500,00 0,00 100.500,00 0,00 165.436,77 64.936,77 0,00 64.936,77 0,00 64.936,77 64.936,77 64.936,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 64.936,77 0,00 0,00 0,00

1801 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1800 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1901 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1900 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2001 Fondo di riserva 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.249.264,15 3.483.805,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.215.809,34 0,00 1.110.314,35 0,00 1.110.314,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 76.635,48 0,00 76.635,48 0,00 76.635,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2000 Fondi e accantonamenti 1.327.444,82 0,00 1.221.949,83 0,00 1.221.949,83 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.249.264,15 3.483.805,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 165.506,00 0,00 170.057,00 0,00 144.844,00 0,00 246.769,84 81.263,84 154.832,28 0,00 170.805,96 0,00 178.497,67 0,00 154.832,28 170.805,96 97.233,83 0,00 0,00 0,00 132.687,23 132.687,23 154.882,00 177.534,00 132.687,23 132.687,23 0,00 0,00 0,00 0,00

5000 Debito pubblico 165.506,00 0,00 170.057,00 0,00 144.844,00 0,00 246.769,84 81.263,84 154.832,28 0,00 170.805,96 0,00 178.497,67 0,00 154.832,28 170.805,96 97.233,83 0,00 0,00 0,00 132.687,23 132.687,23 154.882,00 177.534,00 132.687,23 132.687,23 0,00 0,00 0,00 0,00

6001 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6000 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9901 Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.380.200,00 0,00 1.380.200,00 0,00 1.380.200,00 0,00 2.205.418,02 825.218,02 949.524,37 0,00 802.952,89 0,00 1.204.840,72 0,00 953.151,59 752.912,91 863.815,09 443.640,34 434.152,41 326.298,67 967.709,91 967.709,91 1.909.168,53 2.472.989,64 815.990,05 815.990,05 0,00 0,00 484.192,39 326.298,67

9902 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9900 Servizi per conto terzi 1.380.200,00 0,00 1.380.200,00 0,00 1.380.200,00 0,00 2.205.418,02 825.218,02 949.524,37 0,00 802.952,89 0,00 1.204.840,72 0,00 953.151,59 752.912,91 863.815,09 443.640,34 434.152,41 326.298,67 967.709,91 967.709,91 1.909.168,53 2.472.989,64 815.990,05 815.990,05 0,00 0,00 484.192,39 326.298,67

TOTALE U TOTALE USCITE 16.059.970,26 0,00 9.411.224,00 0,00 9.411.224,00 0,00 20.205.438,95 4.472.913,51 9.629.761,19 885.472,96 8.350.591,81 1.540.847,46 9.946.260,84 1.151.343,04 9.565.125,24 7.937.461,57 8.322.429,41 2.400.836,99 2.371.025,63 3.989.921,17 9.195.431,82 9.195.431,82 16.406.746,93 16.833.462,69 10.639.364,76 10.639.364,76 1.151.343,04 933.449,02 2.784.155,87 3.989.921,17

Denominazione Ente 1 COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Denominazione Ente 2 CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Anno bilancio di previsione 1 2022
Anno bilancio di previsione 2 2023
Anno bilancio di previsione 3 2024
Data approvazione bilancio

Numero esercizi Trend storico per calcolo media ( 3) 3

2

Margine di competenza (per calcolo indicatore 6.5)

Sistema integrato di sicurezza
urbana

Altri ordini di istruzione non
universitaria

Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia economico-popolare

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazioneTutela e valorizzazione delle
risorse idricheSviluppo sostenibile territorio
montano piccoli ComuniQualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

Interventi a seguito di calamità
naturali

Interventi per i soggetti a rischio
di esclusione sociale

Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEAServizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio correnteServizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressiServizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

Ulteriori spese in materia
sanitaria

considera triennio 2019-2021 con dati esercizio 2021 di pre-consuntivo (1)         oppure considera 
triennio 2018-2020 con dati ultimi 3 consuntivi approvati (2)



1.500.000,00 9.946.260,84 2.784.155,87

0,00 0,00 0,00 0,00



1/4

Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

Indicatori Sintetici

DESCRIZIONE

2022 2023 2024

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1

23,02% 28,18% 27,78%

2 Entrate correnti

2.1

78,37% 93,72% 93,72%

2.2

79,82%

2.3

59,22% 70,82% 70,82%

2.4

58,59%

3 Spese di personale

3.1

23,55% 30,23% 30,11%

3.2

7,18% 7,57% 7,57%

3.3

0,00% 0,00% 0,00%

3.4

231,32 237,56 237,56

4 Esternalizzazione dei servizi

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi

35,13% 23,59% 23,52%

5 Interessi passivi

5.1
0,66% 0,72% 0,64%

TIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) 
su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza
(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi 
passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV 
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli 
delle Entrate)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza 
dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa
concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei 
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Incidenza spesa personale sulla spesa corrente
(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV
spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /
Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggregato 1.1)

Incidenza del salario accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro

Incidenza della spesa di personale con forme di
contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 
risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 
lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc
U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di 
competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 
U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 
– FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

Spesa di personale procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 
spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente 
(Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di
servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a 
imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a 
altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale 
stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 
(che ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /
Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")



2/4

Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

Indicatori Sintetici

DESCRIZIONE

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

5.2
0,16% 0,18% 0,20%

5.3
0,00% 0,00% 0,00%

6 Investimenti

6.1
33,50% 2,28% 2,27%

6.2

538,41 16,02 16,02

6.3

33,07 5,38 5,38

6.4

571,49 21,41 21,41

6.5

0,00% 0,00% 0,00%

6.6

0,00% 0,00% 0,00%

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito

6,40% 0,00% 0,00%

7 Debiti non finanziari

7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali

100,00%

7.2

100,00%

8 Debiti finanziari

8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari
9,43% 9,69% 8,26%

Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale 
degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi di mora sul totale degli
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.02.000 -Interessi di mora- / Stanziamenti di competenza
Macroaggregato 1.7 -Interessi passivi-

Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto 
capitale

Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto
dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della 
spesa al netto del FPV

Investimenti diretti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 -Investimenti
fissi lordi e acquisto di terreni- al netto del relativo FPV / popolazione 
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, 
al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Contributi agli investimenti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli
investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° 
gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio 
dell'ultimo anno disponibile)

Investimenti complessivi procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2
-Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- e 2.3 -Contributi agli 
investimenti- al netto dei relativi FPV / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 
corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + 
Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di
competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10)

Stanziamenti di competenza (Titolo 6 -Accensione di prestiti- -
Categoria 6.02.02 -Anticipazioni- - Categoria 6.03.03 -Accensione prestiti 
a seguito di escussione di garanzie- - Accensioni di prestiti da 
rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -
Contributi agli investimenti-) (10)

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 -Acquisto di beni e servizi-
+ 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-) / stanziamenti di 
competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 -
Acquisto di beni e servizi- + 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni-)

Indicatore di smaltimento debiti verso altre
amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) 
+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000)
+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

(Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 
31/12 dell'esercizio precedente (2)



3/4

Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

Indicatori Sintetici

DESCRIZIONE

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

8.2 Sostenibilità debiti finanziari

2,42% 2,88% 2,48%

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto)

209,80 227,56 206,64

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1
14,72%

9.2
0,00%

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto
77,35%

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto
7,94%

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio

0,00% 0,00% 0,00%

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV

100,00% 0,00% 0,00%

12 Partite di giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata

14,70% 17,58% 17,58%

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita

14,55% 17,97% 17,91%

Stanziamenti di competenza [1.7 -Interessi passivi- - -Interessi di
mora- (U.1.07.06.02.000) - -Interessi per anticipazioni prestiti- 
(U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria
4.02.06.00.000 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche- + -Trasferimenti in 
conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 
amministrazioni pubbliche- (E.4.03.01.00.000) + -Trasferimenti in conto 
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 
dell'amministrazione- (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza 
titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo
presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (6)

Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo
presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (7)

Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (8)

Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (9)

Quota disavanzo che si prevede di ripianare
nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo 
di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato 
di amministrazione presunto (3)

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto 
(1)

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 
titoli 1, 2 e 3 delle entrate

(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del
bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere 
utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / 
Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel 
bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione 
concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di 
giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite
di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il 
patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali 
delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.



4/4

Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

Indicatori Sintetici

DESCRIZIONE

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione 
dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio 
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media 
con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se 
disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è 
pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari 
alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 
lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 
lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal 
FPV.



Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-B

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 30,06% 33,58% 33,58% 44,28% 76,36% 68,51%

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 6,26% 10,06% 10,06% 9,74% 100,00% 98,73%

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

36,32% 43,64% 43,64% 54,03% 79,41% 72,74%

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2,94% 4,19% 4,19% 8,92% 100,00% 67,57%

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 100,00%

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 0,00% 100,00%

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,94% 4,19% 4,19% 8,98% 100,00% 67,69%

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 8,54% 12,73% 12,73% 10,72% 72,90% 63,15%

11,60% 18,64% 18,64% 0,00% 33,59% 0,00%

Tipologia 300: Interessi attivi 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 100,00% 91,14%

Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,76% 1,22% 1,22% 1,19% 100,00% 100,00%

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 1,92% 3,01% 3,01% 1,70% 71,77% 49,21%

22,82% 35,61% 35,61% 13,61% 55,55% 62,87%

Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,33% 0,53% 0,53% 0,57% 100,00% 100,00%

Tipologia 200: Contributi agli investimenti 17,53% 0,05% 0,05% 4,26% 100,00% 39,18%

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 3,99% 0,03% 0,03% 0,32% 100,00% 87,72%

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 3,64% 1,29% 1,29% 3,02% 100,00% 77,31%

25,49% 1,90% 1,90% 8,16% 100,00% 52,48%

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 1,65% 0,00% 0,00% 2,06% 100,00% 61,79%

1,65% 0,00% 0,00% 2,06% 100,00% 61,79%

Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 1,65% 0,00% 0,00% 3,70% 100,00% 60,55%

Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,65% 0,00% 0,00% 3,70% 100,00% 60,55%

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1: 

Previsioni 
competenza/ 

totale previsioni 
competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ 
totale previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ 
totale previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / 

Media Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio 
n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / 
Media 

accertamenti nei 
tre esercizi 

precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101

10104

10301

10302

10000
Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101

20102

20103

20104

20105

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

30300

30400

30500

30000 Totale titolo 3 : Entrate extratributarie

TITTOLO 4 : Entrate in conto capitale

40100

40200

40300

40400

40500

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100

50200

50300

50400

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100

60200

60300

60400

60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere



Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-B

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrateTitolo

Tipologia
Denominazione

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ 
totale previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ 
totale previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ 
totale previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / 

Media Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio 
n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / 
Media 

accertamenti nei 
tre esercizi 

precedenti  (*)

Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Tipologia 100: Entrate per partite di giro 8,56% 13,76% 13,76% 7,02% 100,00% 97,97%

Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,56% 0,91% 0,91% 2,44% 100,00% 88,56%

9,12% 14,67% 14,67% 9,46% 100,00% 95,40%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 82,64% 69,53%

70100

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100

90200

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATE

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli 
accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, 
o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

01 Organi istituzionali 1,01% 0,00% 100,00% 1,67% 0,00% 1,72% 0,00% 1,47% 0,00% 71,52%

02 Segreteria generale 1,54% 0,00% 100,00% 2,63% 0,00% 2,63% 0,00% 2,06% 0,00% 87,15%

03 3,10% 0,00% 100,00% 2,78% 0,00% 2,78% 0,00% 3,85% 0,00% 89,54%

0,93% 0,00% 100,00% 1,60% 0,00% 1,60% 0,00% 1,46% 1,40% 90,94%

05 5,73% 0,00% 100,00% 1,44% 0,00% 1,44% 0,00% 5,33% 30,72% 78,76%

06 Ufficio tecnico 1,49% 0,00% 100,00% 2,60% 0,00% 2,60% 0,00% 2,28% 0,08% 82,21%

07 1,01% 0,00% 100,00% 1,73% 0,00% 1,73% 0,00% 1,47% 0,00% 95,36%

08 Statistica e sistemi informativi 0,31% 0,00% 100,00% 0,23% 0,00% 0,23% 0,00% 0,81% 3,53% 46,13%

09 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10 Risorse umane 2,17% 0,00% 100,00% 3,10% 0,00% 3,10% 0,00% 2,94% 3,19% 68,59%

11 Altri servizi generali 2,79% 0,00% 100,00% 4,71% 0,00% 4,72% 0,00% 4,66% 0,61% 75,61%

20,09% 0,00% 100,00% 22,49% 0,00% 22,55% 0,00% 26,54% 41,36% 78,89%

Missione 02 Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 02 Giustizia 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Polizia locale e amministrativa 5,23% 0,00% 100,00% 7,90% 0,00% 7,90% 0,00% 1,40% 0,00% 43,59%

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

5,23% 0,00% 100,00% 7,90% 0,00% 7,90% 0,00% 1,40% 0,00% 43,59%

01 Istruzione prescolastica 0,80% 0,00% 100,00% 0,93% 0,00% 0,93% 0,00% 0,77% 0,00% 82,58%

Altri ordini di istruzione non universitaria 2,40% 0,00% 100,00% 2,89% 0,00% 2,86% 0,00% 2,70% 0,82% 81,37%

04 Istruzione universitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Istruzione tecnica superiore 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06 Servizi ausiliari all’istruzione 5,93% 0,00% 100,00% 9,10% 0,00% 9,10% 0,00% 8,52% 0,00% 87,42%

07 Diritto allo studio 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

9,13% 0,00% 100,00% 12,93% 0,00% 12,89% 0,00% 11,99% 0,82% 85,74%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,16% 0,00% 100,00%

1,28% 0,00% 100,00% 2,12% 0,00% 2,19% 0,00% 1,71% 0,00% 87,31%

1,28% 0,00% 100,00% 2,12% 0,00% 2,19% 0,00% 1,87% 0,00% 88,30%

01 Sport e tempo libero 1,40% 0,00% 100,00% 0,15% 0,00% 0,20% 0,00% 1,90% 6,10% 83,70%

02 Giovani 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,40% 0,00% 100,00% 0,15% 0,00% 0,20% 0,00% 1,90% 6,10% 83,70%

Missione 07 Turismo

Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,02% 0,00% 100,00% 0,04% 0,00% 0,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale Missione 07 Turismo 0,02% 0,00% 100,00% 0,04% 0,00% 0,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Urbanistica e assetto del territorio 2,20% 0,00% 100,00% 2,59% 0,00% 2,67% 0,00% 2,59% 4,85% 86,67%

0,50% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,27% 0,19% 44,94%

2,71% 0,00% 100,00% 2,59% 0,00% 2,67% 0,00% 2,86% 5,04% 80,81%

01 Difesa del suolo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,40% 0,00% 100,00% 1,68% 0,00% 1,68% 0,00% 1,89% 0,00% 74,60%

03 Rifiuti 8,62% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 11,84% 0,00% 92,39%

04 Servizio idrico integrato 0,07% 0,00% 100,00% 0,12% 0,00% 0,12% 0,00% 0,09% 0,00% 80,54%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10,10% 0,00% 100,00% 1,81% 0,00% 1,81% 0,00% 13,82% 0,00% 89,52%

01 Trasporto ferroviario 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Trasporto pubblico locale 0,25% 0,00% 100,00% 0,43% 0,00% 0,43% 0,00% 0,53% 0,00% 73,96%

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Altre modalità di trasporto 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Viabilità e infrastrutture stradali 10,19% 0,00% 100,00% 3,43% 0,00% 3,48% 0,00% 9,82% 17,65% 81,75%

10,44% 0,00% 100,00% 3,85% 0,00% 3,90% 0,00% 10,35% 17,65% 81,24%

01 Sistema di protezione civile 0,52% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,11% 0,00% 1,16% 9,22% 75,13%

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 70,96%

Totale Missione 11 Soccorso civile 0,52% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,11% 0,00% 1,18% 9,22% 74,43%

13,80% 0,00% 100,00% 7,10% 0,00% 7,10% 0,00% 5,13% 0,49% 90,10%

02 Interventi per la disabilità 1,34% 0,00% 100,00% 2,28% 0,00% 2,28% 0,00% 1,73% 0,00% 80,82%

03 Interventi per gli anziani 2,58% 0,00% 100,00% 4,09% 0,00% 4,09% 0,00% 4,33% 0,00% 85,92%

0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,29% 0,00% 45,19%

05 Interventi per le famiglie 0,54% 0,00% 100,00% 1,26% 0,00% 1,26% 0,00% 2,08% 0,00% 61,10%

Interventi per il diritto alla casa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

MISSIONI E PROGRAMMI

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Missione 01 Servizi 
istituzionali, generali e 

di gestione

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

Assistenza tecnico-amministrativa agli 
enti locali

TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

Missione 03 Ordine 
pubblico e sicurezzaa

02

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e 
sicurezza

Missione 04 Istruzione e 
diritto allo studio

02

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto 
allo studio

Missione 05 Tutela e 
valorizzazione dei beni 
e delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse 
storico

02 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

Totale Missione 05 Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali

Missione 06 Politiche 
giovanili sport e tempo 

libero Totale Missione 06 Politiche giovanili 
sport e tempo libero

01

Totale Missione 08 
Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

01

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

Totale Missione 08 Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

Missione 09 Sviluppo 
sostenibile e tutela del 

territorio e 
dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

06 Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

07 Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

08 Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente

Missione 10 Trasporti e 
diritto alla mobilità

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità

Missione 11 Soccorso 
civile

02

Missione 12 Diritti 
sociali, politiche sociali 

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per 
asili nido

04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

06



Denominazione Ente: COMUNE DI SALA BOLOGNESE - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

0,04% 0,00% 100,00% 0,06% 0,00% 0,06% 0,00% 1,24% 0,00% 97,64%

Cooperazione e associazionismo 0,05% 0,00% 100,00% 0,09% 0,00% 0,09% 0,00% 0,07% 0,00% 83,42%

Servizio necroscopico e cimiteriale 2,18% 0,00% 100,00% 0,52% 0,00% 0,52% 0,00% 2,13% 13,89% 78,61%

20,52% 0,00% 100,00% 15,41% 0,00% 15,41% 0,00% 16,99% 14,37% 83,34%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale Missione 13 Tutela della salute 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Industria, PMI e Artigianato 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,00% 100,00%

0,04% 0,00% 100,00% 0,08% 0,00% 0,08% 0,00% 0,08% 0,00% 80,64%

Ricerca e innovazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,04% 0,00% 100,00% 0,08% 0,00% 0,08% 0,00% 0,11% 0,00% 85,57%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Formazione professionale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

gno all'occupazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Caccia e pesca 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Fonti energetiche 0,63% 0,00% 100,00% 1,07% 0,00% 1,07% 0,00% 0,63% 5,45% 0,00%

0,63% 0,00% 100,00% 1,07% 0,00% 1,07% 0,00% 0,63% 5,45% 0,00%

01 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fondo di riserva 0,22% 0,00% 2857,14% 0,37% 0,00% 0,37% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fondo crediti di dubbia esigibilità 7,57% 0,00% 0,00% 11,80% 0,00% 11,80% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Altri fondi 0,48% 0,00% 0,00% 0,81% 0,00% 0,81% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

8,27% 0,00% 75,33% 12,98% 0,00% 12,98% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,03% 0,00% 100,00% 1,81% 0,00% 1,54% 0,00% 1,49% 0,00% 100,00%

Totale Missione 50 Debito pubblico 1,03% 0,00% 100,00% 1,81% 0,00% 1,54% 0,00% 1,49% 0,00% 100,00%

Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Servizi per conto terzi - Partite di giro 8,59% 0,00% 100,00% 14,67% 0,00% 14,67% 0,00% 8,85% 0,00% 64,27%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi 8,59% 0,00% 100,00% 14,67% 0,00% 14,67% 0,00% 8,85% 0,00% 64,27%

sociali, politiche sociali 
e famiglia

07 Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

08

09

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Missione 13 Tutela della 
salute

01
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA

02
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo corrente per 
livelli di assistenza superiori ai LEA

03

Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo corrente per la 
copertura dello squilibrio di bilancio 
corrente

04
Servizio sanitario regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi

05 Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

06 Servizio sanitario regionale - restituzione 
maggiori gettiti SSN

07

Missione 14 Sviluppo 
economico e 
competitività

01

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

03

04

Totale Missione 14 Sviluppo economico e 
competitività

Missione 15 Politiche 
per il lavoro e la 

formazione 
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

02

03

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro 
e la formazione professionale

Missione 16 
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare

02

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

Missione 17 Energia e 
diversificazione delle 

fonti energetiche Totale Missione 17 Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

Missione 18 Relazioni 
con le altre autonomie 

territoriali e locali

Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

Totale Missione 18 Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali

Missione 19 Relazioni 
internazionali

Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

Totale Missione 19 Relazioni 
internazionali

Missione 20 Fondi e 
accantonamenti

01

02

03

Totale Missione 20 Fondi e 
accantonamenti

Missione 50 Debito 
pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

02 Quota capitale ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

Missione 60 
Anticipazioni finanziarie

01

Totale Missione 60 Anticipazioni 
finanziarie

Missione 99 Servizi per 
conto terzi

01

02 Anticipazioni per il finanziamento del 
sistema sanitario nazionale

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli 
incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 
2016.



Comune di 

SALA BOLOGNESE

NOTA INTEGRATIVA
AL 

BILANCIO DI PREVISIONE
2022/2024



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Sommario

1. PREMESSA................................................................................................................................................3

2. I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI.......................................................................................................3

3. IL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO......................................................................................................4

4. LE ENTRATE...............................................................................................................................................8

4.1 Le entrate tributarie......................................................................................................................8

4.2 Altre Entrate................................................................................................................................10

5. LE SPESE..................................................................................................................................................16

5.1 Le Spese corren .........................................................................................................................16

5.2 Spese per inves men ................................................................................................................19

6. IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ (FCDE)..................................................................................21

7. LE PREVISIONI DI CASSA.........................................................................................................................25

8. FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI...................................................................................26

9. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021..............................................................................28

10.  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO........................................................................................................29

11.  ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI.....................................................................................................30

12.  GARANZIE FIDEJUSSORIE.......................................................................................................................31

13.  CONTRATTI IN STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI................................................................................31

14.  LE PARTECIPAZIONI DEL COMUNE.........................................................................................................31

 Pag. 2



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

1. PREMESSA

Il Bilancio di Previsione 2022/2024 è reda o secondo i principi di cui Decreto Legisla vo 23 giugno 2011 n.

118, coordinato con il Decreto Legisla vo 10 agosto 2014 n. 126.

Il  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio  (Allegato  4/1  al  D.Lgs.  n.

118/2011)  prevede  la  stesura  della  Nota  integra va  al  bilancio  di  previsione  ovvero  una  relazione

esplica va dei contenu  del bilancio.

La presente Nota integra va viene reda a ai sensi di quanto previsto da tale allegato. 

Il  prede o principio  contabile  stabilisce  alcuni  contenu  della  presente Nota integra va,  la  quale,  nel

nuovo  sistema  di  bilancio  completa  la  parte  descri va  del  bilancio  di  previsione,  affiancandosi  al

documento unico di programmazione (DUP) ed alle altre note predisposte.

Considerate le informazioni e le analisi dei sopra ricorda  documen , la presente nota integra va si limita

a presentare  i  contenu  previs  dal principio contabile  della programmazione,  laddove ne ricorrano i

presuppos .

2. I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Il  proge o  di  bilancio  2022/2024  è  stato  reda o  in  base  a  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  118/2011

modificato dalla L. n. 126/2014 del 10/08/2014, u lizzando gli schemi di bilancio previs  dall'Allegato n. 9

del sudde o decreto e s.m.i.

Le  previsioni  del  bilancio  2022/2024  rispe ano  i  principi  generali  indica  dall'allegato  1  al  D.Lgs.  n.

118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al

D.Lgs. n. 118/2011.

In par colare, vengono rispe a  i seguen  principi generali o postula  di cui all’art. 3, comma 1: principi

dell'annualità,  unità,  universalità,  integrità,  veridicità,  a endibilità,  corre ezza,  comprensibilità,

significa vità,  rilevanza,  flessibilità,  congruità,  prudenza,  coerenza,  con nuità,  costanza,  comparabilità,

verificabilità, neutralità, pubblicità e dell'equilibrio di bilancio.

I criteri u lizza  per le previsioni di bilancio sono così sinte zzabili:

- riguardo alle Entrate:

 Le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuen  sono accertabili, e quindi previste,

sulla base delle riscossioni effe uate entro la chiusura del rendiconto e, comunque, entro la scadenza

prevista per l’approvazione del rendiconto o, per i ge  derivan  dalle manovre fiscali delle regioni,

sono  iscrivibili  nell’esercizio  di  competenza,  per  un  importo  non  superiore  a  quello  s mato  dal

 Pag. 3



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

competente Dipar mento delle finanze, ai sensi dell’ar colo 77-quater, comma 6, ul mo periodo del DL

112/2008, considerando anche l’eventuale aggiornamento infrannuale della s ma effe uata ai sensi

del citato ar colo 77-quater del DL 112/2008, fornito dal Dipar mento delle Finanze, come disposto dal

principio contabile applicato della contabilità finanziaria n. 3.7.5, allegato 4/1 di cui all’art. 3 del D.Lgs.

118/2011;

 per  i  trasferimen ,  sono  state  considerate  le  comunicazioni  effe uate  da  parte  delle  stru ure

organizza ve comunali ed in par colare per i trasferimen  erariali si è par  dalla Legge di Bilancio

2019,  30 dicembre  2018,  n.  145,  il  quale  prevede  al  comma  921,  […]  che  il  Fondo di  Solidarietà

Comunale è confermato per l’anno 2019, sulla base degli impor  indica  per ciascun ente, negli allega

al  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  7/3/2018,  pubblicato  nella  G.U.   n.  83  del

10/03/2018, fa e salve le operazioni aritme che necessarie per considerare i nuovi comuni risultan  da

procedure di fusione […].

-  per  quanto  concerne  la  previsione  di  Spesa,  per  il  triennio  2022/2024,  il  Comune  ha  proseguito

nell’analisi  puntuale di  tu e le  poste di  bilancio, ispirando la previsioni  al  postulato della c.d.  spendig

review, coinvolgendo tu e le stru ure dell’Ente le quali hanno a vamente partecipato alla redazione del

bilancio 2022/2024, perme endo – con il coordinamento dei Servizi Finanziari – di ridurre le previsioni di

spesa, in maniera non lineare, ma con un’analisi puntuale di ogni singola posta iscri a nel bilancio.

Si ri ene opportuno rendere noto che, alla data a uale, è previsto che al 31 dicembre 2021 venga meno la

dichiarazione dello Stato d’Emergenza dovuto all’evento pandemico connesso alla diffusione del virus Cov-

Sars2 e, conseguentemente, nel  Bilancio di  Previsione 2022/2024 non vi  è alcuno stanziamento,  né in

entrata né in spesa, previsto e finanziato da risorse specifiche dello Stato, di Regione Lombardia né di altri

en , finalizzate ad affrontare le conseguenze socio-economiche e sanitarie derivan  dalla pandemia. 

3. IL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Il  proge o di bilancio rispe a i principi  defini  dalla norma va, come delineata dalla modifica al TUEL

approvata dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  secondo la quale  "il  bilancio di  previsione è deliberato in  pareggio

finanziario  complessivo  per  la  competenza,  comprensivo dell'u lizzo  dell'avanzo  di  amministrazione e

garantendo un fondo di cassa finale non nega vo. Inoltre, le previsioni di competenza rela ve alle spese

corren  sommate alle previsioni di competenza rela ve ai trasferimen  in c/capitale, al saldo nega vo

delle par te finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri pres ,

con l'esclusione dei rimborsi an cipa , non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di

competenza dei  primi  tre toli  dell'entrata,  ai  contribu  des na  al  rimborso dei  pres  e all'u lizzo

dell'avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le

eccezioni tassa vamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garan re

 Pag. 4



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

elemen  di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispe o del principio dell'integrità" (art. 162, c. 6,

D.Lgs. 267/2000).

Il quadro generale riassun vo delle entrate e delle spese è il seguente:

 Pag. 5



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

 Pag. 6



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Da tali prospe  si nota che il Bilancio di Previsione 2022/2024 rispe a il principio generale del Pareggio.

Analizzando invece il prospe o degli equilibri di bilancio:

 Pag. 7



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Dalla cui analisi  si  evince che l’equilibrio di parte corrente è stato raggiunto u lizzando i  proven  dei

permessi a costruire per euro 308.000,00 per la sola prima annualità del bilancio al finanziamento della

manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione 1  e des nando, per la sola annualità 2022, i proven

da sanzione al  Codice della Strada, ai sensi dell’art. 142 commi 12-bis,  12-ter e 12-quater del Decreto

Legisla vo 30 aprile  1992 n.  285 al  finanziamento delle  spesa in c/capitale,  nei  limi  delle fa specie

previste dal citato comma 12-ter.

1 Art. 1 comma 460, Legge 11 dicembre 2016 n. 232: “A decorrere dal 1° gennaio 2018, i proven  dei toli abilita vi edilizi e delle sanzioni previste
dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono des na  esclusivamente e senza vincoli temporali alla
realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi
compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interven  di riuso e di rigenerazione, a interven  di demolizione di costruzioni abusive,
all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi des nate a uso pubblico, a interven  di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio,
anche ai fini della prevenzione e della mi gazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico,
nonché a interven  vol  a favorire l'insediamento di a vità di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di proge azione per opere pubbliche. A
decorrere dal 1° aprile 2020 le risorse non u lizzate ai sensi del primo periodo possono essere altresì u lizzate per promuovere la predisposizione di
programmi dire  al completamento delle infrastru ure e delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esisten , fermo
restando l'obbligo dei comuni di porre in essere tu e le inizia ve necessarie per o enere l'adempimento, anche per equivalente, delle obbligazioni
assunte nelle apposite convenzioni o a  d'obbligo da parte degli operatori.”

 Pag. 8



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

4. LE ENTRATE

4.1 Le entrate tributarie

L’evento pandemico legato all’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del virus Sars-Cov2 nel corso degli

anni  2020 e 2021 ha impa ato in  maniera  rilevante sullo  stock di  entrate realizzate  e,  nonostante  la

presunta conclusione dello stato d’emergenza prevista per il prossimo 31 dicembre 2021, probabilmente

manifesterà i propri effe  anche nel corso dei prossimi esercizi anche se, in linea con quanto dichiarato

nella Nota di Aggiornamento al Documento di Programmazione, gli effe  delle poli che connesse al Piano

Nazionale di Resistenza e Resilienza dovrebbe generare un decisa ripresa del ciclo economico e, con essa,

delle entrate dell’ente.

Al fine della valutazione delle entrate tributarie, si è mantenuta la previsione secondo quanto accertato

per l’esercizio 2019, in quanto le annualità 2020 e 2021 sono state incerte e flu uante a livello economico.

Al  fine  di  favore  la  ripresa  economica  nel  bilancio  di  previsione  2022-2024  non  è  previsto  alcun

inasprimento  della  pressione  tributaria.  Nel  corso  della  ges one  2022,  verrà  prestata  a enzione

par colare e verranno ado ate le misure necessarie per mantenere gli equilibri di bilancio.

Evitando la puntuale elencazione delle disposizioni norma ve, di seguito si esplicitano i criteri u lizza  per

ogni pologia di tributo.

IMU

Nel predisporre il Bilancio di Previsione 2022 si è tenuto conto che:

- dal 2022 cesseranno le norme agevola ve introdo e a par re dal 2020 per far fronte agli effe

sull’economia della crisi pandemica;

- l’unica norma che sarà valida anche nel  2022 è l’art. 78, comma 3, del  d.l.  104/2020, il  quale

prevede l’esenzione IMU a favore degli “immobili rientran  nella categoria catastale D3 des na  a

spe acoli  cinematografici,  teatri  e  sale  per  concer  e  spe acoli,  a  condizione  che  i  rela vi

proprietari siano anche gestori delle a vità ivi esercitate” elenca  al comma 1, le . d).

- le previsioni di ge to non considerano la quota sugli immobili di cat. D spe ante allo Stato;

- non è ancora opera va la disposizione che prevedeva già dal 2021 che le aliquote dell’IMU siano

determinate u lizzando il Portale del federalismo ed allegato alla delibera il prospe o generato dal

sito ufficiale (art.1, comma 756, della legge 160/2019).

Addizionale Comunale all’IRPEF

 Pag. 9



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Allo stato a uale non vi è stata una riduzione di ge to derivante dall’evento pandemico. Si è confermata

la previsione 2021, limitatamente alla quota accertata e, qualora dovessero essere previs  eventuali ristori

da parte del Governo, si procederà alla re fica.

TARI

Per quanto riguarda la TARI, la regolazione di ARERA ha determinato una forte discon nuità nei criteri di

determinazione del PEF (piano economico finanziario) dei rifiu . 

L’entrata in vigore del nuovo metodo tariffario rifiu  (MTR-2) da parte di Arera (delibera n. 363/2021/rif)

impone di predisporre un PEF con un orizzonte temporale quadriennale (2022-2025). 

Questo può portare ad un PEF anche diverso dalla spesa che ogni ente sos ene nel proprio bilancio, e sul

quale veniva determinata l’entrata da TARI.

Stante l’a uale legislazione, la scadenza per la determinazione delle tariffe è prevista per il 31/12/2021,

l’ente conferma la previsione di ge to TARI del 2021 non tenendo conto di tu e le agevolazioni COVID

concesse.

Imposta di Pubblicità, Cosap e Canone Unico

Il  comma 817 della legge 160/2019 ha disposto l’abolizione dei c.d.  tribu  minori,  sos tuendoli con il

Canone Unico Patrimoniale,  prevede in prima istanza l’invarianza del  ge to rispe o ai  prelievi  aboli ,

invarianza che si debba considerare al ne o degli effe  nega vi del COVID e di tu e le disposizioni di

esonero introdo e nel 2020. 

Gli  stanziamen  per il canone unico patrimoniale nel  2022, al  ne o degli  effe  della crisi pandemica,

dovrebbero tornare alla normalità. 

Per quanto riguarda la novità introdo a dall’art. 1, comma 831-bis, della legge 160/2019, introdo o dal

d.l.  77/2021,  che  ha  fissato  in  800  euro  il  canone  annuo  per  occupazioni  permanen  realizzate  con

infrastru ure di telecomunicazione (le antenne) questo Ente non ha previsto nessun calo di entrata in

quanto, rimangono esclusi dall’applicazione del canone unico gli impian  posiziona  su beni patrimoniali

disponibili dell’ente, la cui presenza è regolata da contra  di locazione disciplina  dalle norme di diri o

privato. 

Per tale pologia di beni, infa , la pubblica amministrazione si comporta alla stregua di qualsiasi sogge o

privato  e può,  quindi,  legi mamente prevedere il  pagamento di  un canone di  locazione da parte del

sogge o occupante il suolo pubblico, non trovando applicazione la disciplina del canone unico.

Per le  tariffe del  Canone Unico  Patrimoniale  è stata modificata la  sola tariffa giornaliera da applicare

l'occupazione  delle  aree   e  degli   spazi appartenen  al demanio o al patrimonio  indisponibile,  des na

a merca  , che passa ad euro 0,75 a mq

 Pag. 10



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

4.2 Altre Entrate

Sono state iscri e nel Titolo II dell'entrata le poste derivan  da trasferimen  dello Stato e della Regione

comunica  dai  vari  Servizi,  a  copertura  di  proge  che  hanno  la  corrispondente  quota  iscri a  negli

stanziamen  di spesa.

Per quanto a ene alle entrate extratributarie (Titolo III dell’entrata) gli stanziamen  previs  comprendono

i proven  dei servizi pubblici derivan  dalle re e pagate a copertura del servizio di refezione scolas ca,

nonché quelle derivan  dai proven  delle contravvenzioni del codice della strada. Nella categoria rela va

ai proven  dell'ente sono state iscri e le entrate derivan  dai canoni di concessione nonché dal canone di

occupazione di suolo pubblico.

Le entrate in conto capitale sono state iscri e nel tolo IV.

In sintesi il bilancio di previsione 2022-2024 può essere rappresentato da:

 Pag. 11



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Le Entrate Corren  derivano in larga parte dall’autonomia imposi va che l’ordinamento vigente consente e

la loro composizione è analizzata nei seguen  prospe :

 Pag. 12



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Titolo I

 Pag. 13



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Titolo II

 Pag. 14



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Titolo III

 Pag. 15



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Le entrate  in  c/capitale,  des nate per  natura al  finanziamento degli  inves men ,  sono de agliate nei

seguen  prospe :

 Pag. 16



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

5. LE SPESE

5.1 Le Spese correnti

Per le spese finanziate dalle entrate corren , afferente ai toli 1 e 4 della spesa, la previsione è in linea con

le  disposizioni  di  cui  al  comma 460 della  legge  145/2018 in termini  di  rispe o  dei  vincoli  di  finanza

pubblica.

Analizzando le spese corren  dal punto di vista delle finalità is tuzionali perseguite, la spesa può essere

rappresentata dai seguen  prospe :

 Pag. 17



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Analizzando, invece, la spesa corrente per natura (cioè secondo la pologia di  spesa) le previsioni del

bilancio 2022/2024 possono essere illustrate dai seguen  prospe :

 Pag. 18



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Introducendo una le ura congiunta sia per missione che per macroaggregato, è possibile analizzare gli
stanziamen  di bilancio sia per le finalità is tuzionali perseguite (Missioni) che per natura di spesa (Ma-
croaggregato), come di seguito rappresentato:

Fondo di riserva e competenza     
La consistenza del fondo di riserva ordinario è previsto come di seguito:

per l'anno 2021 in € 35.000,00 pari allo 0,37% delle spese corren ;

per l'anno 2022 in € 35.000,00 pari allo 0,46% delle spese corren ;

per l'anno 2023 in € 35.000,00 pari allo 0,45% delle spese corren ;

e rientra nei limi  dell'ar colo 166, comma 1, del TUEL (non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per

 Pag. 19



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

cento del totale delle spese corren  di competenza inizialmente previste).

Fondo di riserva di cassa     

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limi  di cui all'art. 166, comma 2, del TUEL (non

inferiore allo 0,2% delle spese finali)  essendo previsto per  un importo pari  ad euro 1.000.000,00 che

corrisponde allo 5,63% delle spese finali.

5.2 Spese per investimenti

Nel bilancio 2022/2024 le previsioni sono coeren  con quanto previsto dall’Elenco Annuale dei Lavori, in

conformità alla disposizioni di cui al DM Infrastru ure e Traspor  n. 14/2018, oltre agli interven  di impor-

to inferiore ai 100.000 euro.

Il de aglio, analizzato per finalità is tuzionali perseguite è il seguente:

 Pag. 20



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Introducendo una le ura congiunta sia per missione che per macroaggregato, è possibile analizzare gli
stanziamen  di bilancio sia per le finalità is tuzionali perseguite (Missioni) che per natura di spesa (Ma-
croaggregato), come di seguito rappresentato:

 Pag. 21



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

6. IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ (FCDE)

L'art.  167,  c.  1  ,  del  TUEL  prevede  che:  […]  Nella  missione  “Fondi  e  Accantonamen ”,  all'interno  del

programma “Fondo credi  di dubbia esigibilità” è stanziato l'accantonamento al fondo credi  di dubbia

esigibilità, il cui ammontare è determinato in considerazione dell'importo degli stanziamen  di entrata di

dubbia e difficile esazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria

di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legisla vo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni […].

L'accantonamento al FCDE non è ogge o di impegno ed alla chiusura dell'esercizio genera un'economia di

bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Per il bilancio 2022-2024 l’accantonamento al Fondo Credi  di Dubbia esigibilità può essere rappresentato

nel seguente modo:

L'esempio n. 5 “Determinazione del Fondo credi  di dubbia esigibilità”, che cos tuisce parte integrante

dell’Allegato 4/2, specifica la metodologia per la sua quan ficazione. 

In primo luogo, si individuano le categorie di entrate stanziate che possono dare luogo a credi  di dubbia e

difficile esazione. La scelta del livello di analisi, è lasciata al singolo ente, il quale può decidere di fare

riferimento alle pologie o di scendere ad un maggior livello di analisi, cos tuito dalle categorie, o dai

capitoli. 

Non richiedono l'accantonamento al fondo credi  di dubbia esigibilità:

a)  i  credi  da  altre  amministrazioni  pubbliche,  in  quanto  des nate  ad  essere  accertate  a  seguito

 Pag. 22



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

dell'assunzione dell'impegno da parte dell'amministrazione erogante;

b) i credi  assis  da fidejussione;

c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa.

Con riferimento alle entrate che l'ente non considera di dubbia e difficile esazione, per le quali  non si

provvede all'accantonamento al fondo credi  di dubbia esigibilità, se ne fornisce, in seguito, illustrazione.

Per la quan ficazione del Fondo Credi  di Dubbia Esigibilità, iscri o nella Missione 20, Programma 02, si è

provveduto:

1) a determinare ciascuna delle categorie di entrate ritenute rilevan  per la quan ficazione del FCDE, (le

categorie sono state iden ficate al livello dei capitoli); 

2) a calcolare, in corrispondenza di ciascuna entrata di cui al punto 1), la media del rapporto tra gli incassi

(in c/residui) e l'importo dei residui a vi all'inizio di ogni anno degli ul mi 5 esercizi.

3) ad applicare all'importo complessivo dei residui classifica  secondo le modalità di cui al punto 1) una

percentuale pari al complemento a 100 delle medie di cui al punto 2).

Con riferimento al punto 2) la media si deve calcolare secondo le seguen  modalità:

1) media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rappor  annui);

Nella quan ficazione a bilancio di previsione del Fondo Credi  di Dubbia Esigibilità si è ado ato il criterio

della Media Semplice 

Riguardo alle modalità di calcolo degli stanziamen  del FCDE alloca  nel bilancio di previsione, si precisa

quanto segue.

Il  rapporto tra incassi  e  accertamen  considera anche tra  gli  incassi le riscossioni  effe uate nell'anno

successivo in conto residui dell'anno precedente:

incassi di competenza esercizio X + incassi esercizio X+1  in c/residui X

accertamen  esercizio X

In  effe ,  rilevan  scadenze  tributarie  sono  frequentemente  poste  a  fine  anno  e  dunque  anche

nell’esercizio successivo gli incassi sono consisten . 

Come  è  indicato  nell'esempio  n.  5  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  il

quinquennio  di  riferimento  per  il  calcolo  della  media  è  stato  sli ato  indietro  di  un  anno.  Dunque  il

quinquennio di riferimento è cos tuito dal periodo 2016-2020. 

Per  quanto  riguarda  l'individuazione  delle  pologie,  vengono  esclusi  i  credi  derivan  da  altre

amministrazioni pubbliche e le entrate tributarie che sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa.

Si conferma che le altre entrate, anche in ragione degli impor  limita  degli stanziamen , non sono state

tali da essere ritenute di dubbia e difficile esazione. Ciò è confermato dal fa o che si tra a di entrate quasi

completamente realizzate nell'esercizio di competenza, per cui gli eventuali valori da riportare a residui

 Pag. 23



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

sono di importo modesto. Rientrano in questa casis ca i diri  di segreteria sugli a  e altri proven , il cui

incasso è condizione necessaria per lo svolgimento dell'a vità amministra va comunale.

Nelle  entrate  extratributarie,  non considerate ai fini  della  cos tuzione del  FCDE,  figurano i  rimborsi  e

concorsi da altre amministrazioni pubbliche, coerentemente con quanto previsto dal punto 1), le era a)

del citato esempio n. 5.

Dopo aver individuato le entrate che possono dar luogo a credi  di dubbia e difficile esazione e ricavato

per ciascuna pologia la media degli incassi, come si è già operato nel rendiconto, si sono applicate agli

stanziamen  le percentuali pari al complemento a 100 di tali medie.

Il calcolo è stato effe uato u lizzando il metodo della media semplice.

Il de aglio dell’accantonamento è:

 Pag. 24



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

 Pag. 25



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

7. LE PREVISIONI DI CASSA
Con l’entrata in vigore delle norme connesse alla c.d. armonizzazione contabile, limitatamente alla prima

annualità del bilancio di previsione, gli en  devono predisporre anche le previsioni di cassa, garantendo un

saldo di cassa non nega vo e considerare, nel predisporre le proprie previsioni, le discrasie temporali tra la

competenza finanziaria potenziata e gli effe  sulla cassa2.

Per l’annualità 2022, le previsioni di cassa del comune di Sala Bolognese, sono:

2 PCA 4/1, par. 9.4:”Se tu e le entrate e le spese esigibili fossero effe vamente riscosse e pagate nell’esercizio, le previsioni di cassa del bilancio
annuale dovrebbero corrispondere alle previsioni di competenza e non si dovrebbero formare residui a vi e passivi. Considerato che le obbligazioni
scadute possono non essere riscosse e pagate, a causa di ritardi nell’esecuzione di quanto dovuto, gli stanziamen  di competenza possono essere
diversi dagli stanziamen  di cassa. Gli stanziamen  di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamen  in c/residui e sono elaborate in
considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei pagamen  delle obbligazioni già esigibili.”

 Pag. 26



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

8. FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI

Dal  2021,  a  legislazione  vigente,  sca erà  l’obbligo  di  accantonamento  al  fondo  di  garanzia  dei  debi

commerciali introdo o dai commi 859-866 della legge 145/2018. Tale obbligo sca a in misura variabile tra

l’1% ed il 5% nel caso in cui l’ente non rispe  uno dei due indicatori:

a) riduzione  dell’ammontare  dei  debi  commerciali  al  31  dicembre  dell’esercizio  precedente  di

almeno il 10% rispe o a quello del secondo esercizio precedente. Quindi per il 2021 gli en  devono ridurre

lo stock di debito scaduto al 31 dicembre 2020 di almeno il 10% rispe o a quello al 31 dicembre 2019. In

questo caso l’accantonamento al fondo è pari al 5%. Tale penalità non sca a se lo stock di debito al 31

dicembre non supera il 5% dell’ammontare delle fa ure ricevute nell’anno;

b) tempi di ritardo nel pagamento delle fa ure: l’indicatore calcola il ritardo registrato sulle fa ure

ricevute e scadute nell’anno, sia pagate che non pagate. Si tra a quindi di un indicatore diverso da quello

determinato ai sensi del DPCM 22/09/2014, che prende in considerazione solamente il ritardo sulle fa ure

pagate nel periodo considerato. In questo caso l’accantonamento va da un minimo dell’1% per ritardi da 1

a 10 gg ad un massimo del 5% per ritardi oltre i 60gg.

Rispe o a tale nuovo accantonamento, l’ente dopo aver verificato nel prospe o riportato il rispe o dei

 Pag. 27



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

parametri, non dovrà accantonare nulla.

 Pag. 28



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

9. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021

Il  prospe o  dimostra vo  dell’avanzo  di  amministrazione  presunto  2021,  secondo  le  modifiche  di

aggiornamento  all’armonizzazione,  intervenute  con  il  5  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle

Finanze del 18/05/2017, è il seguente:

Di cui applicato al bilancio di previsione 2022-2024:

 Pag. 29



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Non essendo prevista l’applicazione dell’avanzo presunto, in applicazione della FAQ n. 42 di Arconet3, non

sono sta  predispos  i modelli A.1, A.2 ed A.3

10. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il fondo pluriennale vincolato è iscri o in entrata per euro 933.449,02 des nato al finanziamento della

spesa per il salario accessorio e premiante della solo annualità 2022 per euro 61.088,88 e des nato al

finanziamento  della  spesa  in  c/capitale,  come  desumibile  dai  cronoprogrammi  delle  opere,  per  euro

872.360,14.

3 FAQ n. 42 Arconet: Un ente che non prevede l’u lizzo delle quote che compongono il risultato di amministrazione presunto e che pertanto non è
tenuto a redigere gli allega  a/1 a/2 e a/3 non deve comprenderli nel proprio schema di bilancio e pertanto non devono essere invia  alla BDAP. La
presenza di tali allega  nell’istanza xbrl, non valorizza  o valorizza  tu  a zero, comporta l’applicazione dei controlli di coerenza, da parte del
sistema BDAP, con la conseguente segnalazione di errore.

 Pag. 30



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

11. ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI

L’analisi delle quote non ricorren  previste nel Bilancio 2022/2024 è de agliata nei seguen  prospe :

ENTRATE NON RICORRENTI

 Pag. 31



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

SPESE NON RICORRENTI

Come si evince dalle tabelle, le entrate non ricorren  di parte corrente pari ad euro 47.800 finanziano

interamente spese corren  non ricorren  e non vi sono entrate di parte corren  non ricorren  des nate al

finanziamento di inves men , come evidenziato anche nel precedente prospe o di verifica degli equilibri.

12. GARANZIE FIDEJUSSORIE

Il comune non ha in essere alcuna garanzia fidejussoria né altre garanzie reali.

13. CONTRATTI IN STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Il Comune non è impegnato in contra  rela vi a strumen  finanziari deriva .

14. LE PARTECIPAZIONI DEL COMUNE

Le partecipazioni possedute dal comune di SALA BOLOGNESE sono le seguen :

Tipo di
partecipazione Società

Percentuale di
partecipazione Sito internet

Azienda pubblica 
servizi alla persona

Azienda pubblica di servizi alla persona 
Seneca

7,23% www.asp-seneca.it

Ente pubblico 
economico

Acer Azienda Casa Emilia Romagna 0,70% www.acerbologna.it

Società partecipata

Società Coopera va sociale Is tuto 
nazionale per lo studio ed il controllo dei
tumori e delle mala e ambientali 
Bernardino Ramazzini Scarl

0,20% www.ramazzini.org

Società partecipata Futura Società Consor le a r.l.* 1,53% www.cfp-futura.it

Società partecipata Geovest Srl * 3,70% www.geovest.it

Società partecipata Hera Spa 0,06172% www.gruppohera.it

Società partecipata Idropolis srl * 20,00% www.idropolispiscine.it

Società partecipata Lepida Spa 0,10156% www.lepida.it

 Pag. 32



COMUNE DI SALA BOLOGNESE NOTA INTEGRATIVA AL 

Ci à Metropolitana di Bologna BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Società partecipata Ma lde Ristorazione Srl 3,52% www.ma lderistorazione.it

Società partecipata  Sustenia Srl * 7,83% www.sustenia.it
* percentuali adeguate a seguito di modifiche statutarie, come recepite dalla camera di commercio

Maggiori informazioni, ai sensi delle norme vigen , sono disponibili presso i canali is tuzionali di comuni-
cazione delle singole società.

Il  Responsabile  dell’Area

Finanziaria

do .ssa Marica Degli Esposi

 Pag. 33



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART.

10, D.LGS. N. 118/2011)

PROSPETTO DI VERIFICA DEL FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI

Assunzione di mutui per il finanziamento degli investimenti
(art. 199, comma 1, lett. f), D.Lgs. n. 267/2000)

ANNO 2022

Opera da finanziare Istituto mutuante Importo del mutuo Durata Inizio amm.to

Manutenzione straordinaria Archivio Cassa Depositi e Prestiti 250.000,00 20 anni 01/07/2022
TOTALE 250.000,00

ANNO 2023

Opera da finanziare Istituto mutuante Importo del mutuo Durata Inizio amm.to

/ / / / /
TOTALE /

ANNO 2024

Opera da finanziare Istituto mutuante Importo del mutuo Durata Inizio amm.to

/ / / / /
TOTALE /

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 87 DEL 21/12/2021

 



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2023 

Previsioni dell'anno  
2024 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2022 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 4.547.407,24 0,00 3.160.000,00 0,00 3.160.000,00 0,00

1010106 Imposta municipale propria 1.970.000,00 0,00 1.970.000,00 0,000,002.050.000,00

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00 0,000,001.150.000,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 30.000,00 0,00 30.000,00 0,000,001.332.407,24

1010153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010176 Tassa sui servizi comunali (TASI) 10.000,00 0,00 10.000,00 0,000,0015.000,00

1010199 ALTRE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI  N.A.C. 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010405 Compartecipazione IVA ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010406 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 947.000,00 0,00 947.000,00 0,00 947.000,00 0,00

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 947.000,00 0,00 947.000,00 0,000,00947.000,00

1000000 Totale TITOLO 1 4.107.000,00 0,00 4.107.000,00 0,000,005.494.407,24

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 444.000,00 4.000,00 394.000,00 4.000,00 394.000,00 4.000,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 139.000,00 0,00 139.000,00 0,000,00139.000,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 255.000,00 4.000,00 255.000,00 4.000,004.000,00305.000,00

Pag. 1



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2023 

Previsioni dell'anno  
2024 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2022 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010201 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

2000000 Totale TITOLO 2 394.000,00 4.000,00 394.000,00 4.000,004.000,00444.000,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.291.414,00 0,00 1.198.414,00 0,00 1.198.414,00 0,00

3010100 Vendita di beni 12.500,00 0,00 12.500,00 0,000,0012.500,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 1.034.950,00 0,00 1.034.950,00 0,000,001.127.950,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 150.964,00 0,00 150.964,00 0,000,00150.964,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

1.754.000,00 0,00 1.754.000,00 0,00 1.754.000,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.752.000,00 0,00 1.752.000,00 0,000,001.752.000,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.000,00 0,00 2.000,00 0,000,002.000,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 100,00 0,00 100,00 0,000,00100,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 115.000,00 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00 0,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 115.000,00 0,00 115.000,00 0,000,00115.000,00

3049900 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 291.000,00 0,00 283.510,00 0,00 283.510,00 0,00

3050100 Indennizzi di assicurazione 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Pag. 2



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2023 

Previsioni dell'anno  
2024 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2022 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

3050200 Rimborsi in entrata 195.510,00 0,00 195.510,00 0,000,00203.000,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 88.000,00 0,00 88.000,00 0,000,0088.000,00

3000000 Totale TITOLO 3 3.351.024,00 0,00 3.351.024,00 0,000,003.451.514,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

4010100 Imposte da sanatorie e condoni 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,0050.000,0050.000,00

4010200 Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.652.100,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 5.000,00 0,00 5.000,00 0,000,002.652.100,00

4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4020600 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 603.000,00 603.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4040100 Alienazione di beni materiali 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00603.000,00603.000,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 551.300,00 551.300,00 121.000,00 121.000,00 121.000,00 121.000,00

4050100 Permessi da costruire 121.000,00 121.000,00 121.000,00 121.000,00551.300,00551.300,00

4050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4000000 Totale TITOLO 4 179.000,00 174.000,00 179.000,00 174.000,001.204.300,003.856.400,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Pag. 3



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2023 

Previsioni dell'anno  
2024 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2022 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5010100 Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040700 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,000,00250.000,00

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,000,00250.000,00

ACCENSIONE PRESTITI

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00250.000,00250.000,00

6000000 Totale TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00250.000,00250.000,00

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

7000000 Totale TITOLO 7 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 1.295.000,00 0,00 1.295.000,00 0,00 1.295.000,00 0,00

9010100 Altre ritenute 800.000,00 0,00 800.000,00 0,000,00800.000,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 492.000,00 0,00 492.000,00 0,000,00492.000,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 3.000,00 0,00 3.000,00 0,000,003.000,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 85.200,00 0,00 85.200,00 0,00 85.200,00 0,00

9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 15.000,00 0,00 15.000,00 0,000,0015.000,00

9020200 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 20.000,00 0,00 20.000,00 0,000,0020.000,00

Pag. 4



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2023 

Previsioni dell'anno  
2024 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2022 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

9020400 Depositi di/presso terzi 30.000,00 0,00 30.000,00 0,000,0030.000,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 20.200,00 0,00 20.200,00 0,000,0020.200,00

9000000 Totale TITOLO 9 1.380.200,00 0,00 1.380.200,00 0,000,001.380.200,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 9.411.224,00 178.000,00 9.411.224,00 178.000,001.458.300,0015.126.521,24

Pag. 5



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 7.700,00 119.200,00 35.000,00 0,00 0,00 161.900,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 230.460,00 0,00 15.906,00 1.600,00 0,00 0,00 247.966,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 161.570,00 11.300,00 74.300,00 0,00 0,00 0,00 247.870,00700,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 97.810,00 23.300,00 28.050,00 0,00 0,00 0,00 150.160,000,00 0,00 0,00 1.000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 101.400,00 600,00 0,00 0,00 105.650,003.650,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 191.657,96 12.950,00 35.350,00 0,00 0,00 0,00 239.957,960,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 129.730,00 7.230,00 650,00 25.250,00 0,00 0,00 162.860,000,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 225.544,88 14.100,00 10.000,00 99.500,00 0,00 0,00 349.144,880,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 66.930,00 17.405,00 132.570,00 90.100,00 0,00 0,00 437.705,000,00 0,00 200,00 130.500,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.103.702,84 93.985,00 519.426,00 252.050,00 0,00 0,00 2.105.213,844.350,00 0,00 200,00 131.500,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 283.750,00 20.600,00 275.900,00 172.314,28 0,00 0,00 769.564,280,00 0,00 2.000,00 15.000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 283.750,00 20.600,00 275.900,00 172.314,28 0,00 0,00 769.564,280,00 0,00 2.000,00 15.000,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 87.450,00 0,00 0,00 0,00 87.450,000,00 0,00 0,00 0,00

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 208.304,18 31.500,00 0,00 0,00 275.734,1835.930,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all�istruzione 42.050,00 3.000,00 901.800,00 5.000,00 0,00 0,00 951.850,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 42.050,00 3.000,00 1.197.554,18 36.500,00 0,00 0,00 1.315.034,1835.930,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 106.690,00 7.160,00 63.020,00 28.700,00 0,00 0,00 205.570,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

106.690,00 7.160,00 63.020,00 28.700,00 0,00 0,00 205.570,000,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 13.500,00 0,00 0,00 14.845,001.345,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 13.500,00 0,00 0,00 14.845,001.345,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,000,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 216.240,00 16.170,00 6.100,00 13.200,00 0,00 0,00 251.710,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 216.240,00 16.170,00 6.100,00 13.200,00 0,00 0,00 251.710,000,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 29.730,00 0,00 123.200,00 2.500,00 0,00 0,00 155.430,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 1.385.000,00 0,00 0,00 0,00 1.385.000,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 11.700,00 0,00 0,00 0,00 11.700,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

29.730,00 0,00 1.519.900,00 2.500,00 0,00 0,00 1.552.130,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 335.400,00 0,00 0,00 0,00 342.888,007.488,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 335.400,00 40.000,00 0,00 0,00 382.888,007.488,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,000,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 27.150,00 0,00 651.500,00 0,00 0,00 0,00 678.650,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 41.800,00 370.000,00 0,00 0,00 411.800,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 56.320,00 3.650,00 11.850,00 1.500,00 0,00 0,00 86.430,0013.110,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 6.100,00 0,00 0,00 6.100,000,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 38.500,00 0,00 0,00 0,00 38.500,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 83.470,00 3.650,00 953.650,00 385.600,00 0,00 0,00 1.439.480,0013.110,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 7.000,00 124,00 0,00 0,00 7.124,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 7.000,00 124,00 0,00 0,00 7.124,000,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 100.000,00 500,00 0,00 0,00 100.500,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 100.000,00 500,00 0,00 0,00 100.500,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,000,00 0,00 0,00 35.000,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.215.809,340,00 0,00 0,00 1.215.809,34

03 Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.635,480,00 0,00 0,00 76.635,48

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.327.444,820,00 0,00 0,00 1.327.444,82

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.865.632,84 144.565,00 4.981.950,18 954.988,28 0,00 0,00 9.485.504,1262.223,00 0,00 2.200,00 1.473.944,82

Pag. 4



 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

PREVISIONI DI COMPETENZA   2022

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TOTALI MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2022 Previsioni dell'anno 2023 Previsioni dell'anno 2024

Totale - di cui spese 
non ricorrenti

Totale - di cui spese 
non ricorrenti

Totale - di cui spese 
non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 1.861.243,96 1.861.243,961.865.632,84 0,00 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 143.915,00 143.915,00144.565,00 0,00 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 3.412.266,00 3.418.266,004.981.950,18 0,00 0,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 829.770,21 854.688,28954.988,28 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 56.522,00 50.305,0062.223,00 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.200,00 2.200,002.200,00 0,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 1.376.049,83 1.376.561,761.473.944,82 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 7.707.180,009.485.504,12 0,00 7.681.967,00 0,00 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 134.000,00 134.000,004.502.210,14 1.337.555,53 131.000,00 131.000,00

203 Contributi agli investimenti 45.000,00 45.000,00276.550,00 50.000,00 27.000,00 27.000,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 179.000,004.778.760,14 1.387.555,53 179.000,00 158.000,00 158.000,00

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00250.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 3 0,00250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 104.788,00 76.547,00103.133,00 0,00 0,00 0,00

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 65.269,00 68.297,0062.373,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 144.844,00165.506,00 0,00 170.057,00 0,00 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 695.000,00 695.000,00695.000,00 0,00 0,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 685.200,00 685.200,00685.200,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 7 1.380.200,001.380.200,00 0,00 1.380.200,00 0,00 0,00

TOTALE          9.411.224,0016.059.970,26 1.387.555,53 9.411.224,00 158.000,00 158.000,00

Pag. 1



Partecipata Codice fiscale
1 AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA00322270372

    > LEPIDA S.P.A. 02770891204
2 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA SENECA 02800411205

    > LEPIDA S.P.A. 02770891204
3 FUTURA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01748791207
4 GEOVEST S.R.L. 02816060368
5 HERA S.P.A. 04245520376

    > AIMAG S.P.A. 00664670361
       > HERA S.P.A. 04245520376
       > ACANTHO S.P.A. 02081881209
    > ALOE S.P.A. 02555921200
    > CALENIA ENERGIA - SOCIETA' PER AZIONI 04192341214
    > CENTRO PER L'AUTOTRASPORTO - CESENA SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 01762940409
    > CONFIDITALIA CONSORZIO NAZIONALE FIDI E GARANZIE SOCIETA' CONSORT ILE PER A 06975220721
    > CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI 01403130287
    > CONSORZIO FUTURO IN RICERCA 01268750385
    > CONSORZIO NAZIONALE PER IL RICICLAGGIO DI RIFIUTI DI BENI IN POLI ETILENE 05119661006
    > HERA COMM S.P.A. 02221101203
    > HERA TRADING S.R.L. 02060500390
    > HERAMBIENTE S.P.A. 02175430392
    > HERATECH S.R.L. 03578271201
    > INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A. 03479071205
    > MARCHE MULTISERVIZI SPA 02059030417
    > MEDITERRANEA ENERGIA AMBIENTE S.P.A. CON DENOMINAZIONE ABBREVIATA MEDEA01620680924
    > S2A SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA, IN SIGLA S2 A SCARL 04226550400
    > OIKOTHEN -  SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01363680891
    > PROG.ESTE. S.P.A. 03085850364
    > SET S.P.A. 13212400157
    > ACANTHO S.P.A. 02081881209
    > ACEGASAPSAMGA S.P.A. 00930530324
    > FONDAZIONE FLAMINIA 00591340393
    > SOCIETA' DI SVILUPPO, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL GASDOTTO ALGER IA-ITALIA 03836340962
    > SVILUPPO AMBIENTE TOSCANA S.R.L. 03186411207
    > TAMARETE ENERGIA S.R.L. 02154200691
    > TORRICELLI S.R.L. 02079900409
    > UNIFLOTTE S.R.L. 02216751202

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 
In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente nonché le tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite.



    > VALDISIEVE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 05145720487
6 IDROPOLIS PISCINE S.R.L. 01245520372
7 ISTITUTO RAMAZZINI SOC.COOP. SOCIALE 03722990375
8 LEPIDA S.P.A. 02770891204
9 MATILDE RISTORAZIONE S.R.L. 02378411207

10 SUSTENIA S.R.L. 02796261200



Forma giuridica Quota di partecipazione
Ente pubblico 0,70
Società per azioni 0,00152611
Ente pubblico 7,23
Società per azioni 0,00152611
Società consortile a responsabilità limitata 1,53
Società a responsabilità limitata 3,70
Società per azioni 0,06172
Società per azioni 25
Società per azioni 0,03
Società per azioni 3,28
Società per azioni 10
Società per azioni 15
Società consortile per azioni 0,66
Società consortile per azioni 0,05
Consorzio 3
Consorzio 0,01
Consorzio 0,07
Società per azioni 100
Società a responsabilità limitata 100
Società per azioni 75
Società a responsabilità limitata 100
Società per azioni 99,09
Società per azioni 46,20
Società per azioni 100
Società a responsabilità limitata 23,81
Società consortile a responsabilità limitata 46,10
Società per azioni 0,05
Società per azioni 39
Società per azioni 77,36
Società per azioni 100
Fondazione 4
Società per azioni 11,76
Società a responsabilità limitata 95
Società a responsabilità limitata 40
Società a responsabilità limitata 2
Società a responsabilità limitata 97

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 
In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente nonché le tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite.



Società consortile a responsabilità limitata 0,07
Società a responsabilità limitata 20
Società cooperativa 0,20
Società per azioni 0,1015
Società a responsabilità limitata 3,52
Società a responsabilità limitata 7,83



Tipo controllo Diretta/Indiretta indirizzo internet
nessuno Diretta
controllo congiunto per effetto di norme statutarie Indiretta
nessuno Diretta
controllo congiunto per effetto di norme statutarie Indiretta
nessuno Diretta
nessuno Diretta
nessuno Diretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta
nessuno Indiretta

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 
In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente nonché le tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite.

www.acerbologna.it

www.asp-seneca.it

www.cfp-futura.it
www.geovest.it
www.gruppohera.it

http://www.acerbologna.it/
http://www.asp-seneca.it/
http://www.cfp-futura.it/
http://www.geovest.it/
http://www.gruppohera.it/


nessuno Indiretta
controllo congiunto per effetto di patti parasociali Diretta
nessuno Diretta
controllo congiunto per effetto di norme statutarie Diretta
nessuno Diretta
controllo congiunto per effetto di patti parasociali Diretta

www.idropolispiscine.it
www.ramazzini.org
www.lepida.it
www.matilderistorazione.it/bilanci
www.sustenia.it

http://www.idropolispiscine.it/
http://www.ramazzini.org/
http://www.lepida.it/
http://www.matilderistorazione.it/bilanci
http://www.sustenia.it/


In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente nonché le tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite.

http://www.acerbologna.it/site/home/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo.html

http://www.asp-seneca.it/Amministrazione-trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo

http://www.cfp-futura.it/Home/SocietaTrasparente/Bilanci.aspx
http://www.geovest.it/bilanci/
https://www.gruppohera.it/gruppo/investor_relations/bilanci_presentazioni/

http://www.acerbologna.it/site/home/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio
http://www.asp-seneca.it/Amministrazione-trasparente/Bilanci/Bilancio
http://www.cfp-futura.it/Home/SocietaTrasparente
http://www.geovest.it/bilanci/
https://www.gruppohera.it/gruppo/investor_relations/bilanci_presentazioni/


https://www.idropolispiscine.it/bilanci/
https://www.ramazzini.org/istituto/bilancio/
https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio
http://www.matilderistorazione.it/bilanci
http://www.sustenia.it/default.asp?iD=GFKJKF

https://www.idropolispiscine.it/bilanci/
https://www.ramazzini.org/istituto/bilancio/
https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio
http://www.matilderistorazione.it/bilanci
http://www.sustenia.it/default


COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 143 
09/12/2021

 41 
 4
 1
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

NBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 09/12/2021

OGGETTO:
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA 
DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 6, comma 1 e 2, del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella Legge 26 giugno
1983, n. 131, a norma del quale i Comuni devono definire, non oltre la data di adozione della delibera di ap -
provazione del bilancio, la percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che sono fi-
nanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione de-
vono essere rispettati i seguenti criteri:
 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli oneri

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione;

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente defi -
citari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al
36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

DATO atto  che  questo  Comune,  sulla  base  del  certificato  relativo  al  rendiconto  della  gestione
dell’anno 2020  (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento),  non risulta essere strutturalmente
deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a do-
manda individuale in misura non inferiore al 36%;

VISTI:
 il D.M. in data 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici lo-

cali a domanda individuale, nonché la circolare n. 7 del 24/2/1988;
 l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono

allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, per i servizi
a domanda individuale i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

 l’elenco descrittivo dei servizi in predicato per l’anno 2022 predisposti dal servizio ragioneria sulla base
delle indicazioni fornite dai competenti settori, con ivi indicati i relativi costi e le contribuzioni poste a
carico degli utenti interessati;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156/2020, con la quale è stato individuato
per l’anno 2021 (esercizio precedente) il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici
a domanda individuale, nonché le relative tariffe e contribuzioni:

Servizio Entrate Spese Tasso di Copertura

Asilo nido € 256.000,00 € 637.041,28 40,19%

Attività estive minori € 27.000,00 € 64.308,90 41,98%

Pre post scuola € 85.000,00   € 95.768,77 88,76%

Refezione scolastica € 485.000,00  € 632.274,26 76,70%

Totali* € 853.000,00 € 1.429.393,21 59,68%

*La percentuale di copertura è stata determinata:
  Entrate totali   x 100 =    € 853.000,00      x 100 =  59,68%
   Spese totali           € 1.498.159,92



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 09/12/2021

VISTI gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a do -
manda individuale per l’esercizio 2022;

RITENUTO necessario individuare un criterio generale per la determinazione dei costi indiretti da
imputare ai servizi in oggetto;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto vigente;
 il Regolamento di contabilità;

DATO atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive
modificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi per entrarne a far parte integrante
e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell’Area
“Finanziaria e Controllo”;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di determinare il seguente criterio di imputazione dei costi generali ai diversi servizi:

A) individuazione della percentuale di incidenza del servizio sul totale delle  entrate correnti:

           ENTRATE DEL SERVIZIO                 x 100  =  % (A)
    ENTRATE CORRENTI (Tit. I-II-III)  

B) Calcolo quota costi generali da addebitare ai diversi servizi:

COSTI GENERALI:
Missione 1 “Servizi istituzionali e generali di gestione”
Programma 1: Organi istituzionali
Programma 3: Gestione economica, finanziaria, economica e provveditorato
Programma 4: Gestione entrate tributarie e servizi fiscali
Programma 6: Ufficio Tecnico
Programma 10 Risorse umane
Programma 11 Altri servizi generali 

______________

    TOTALE (B)
=============

Calcolo quota costi generali da addebitare ai diversi servizi = 50% di (B) =   €      (C)

Costi Generali da addebitare ad ogni servizio = Risultato(C) x percentuale (A)  

2) di approvare le categorie dei servizi a domanda individuale di questo Comune, in essere per l’anno 2022,
il tutto come dai n. 4 prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

3) di dare atto che dai conti economici afferenti i provvedimenti sopra esposti, emerge che i proventi com -
plessivi  dei  servizi  in  predicato,  da  prevedere  nel  bilancio  2022,  procurano al  Comune  un  gettito  di  €
845.000,00 il cui ammontare, comparato al costo complessivo dei servizi stessi, pari a € 1.610.007,37 copre
mediamente per il 52,48% il totale dei costi medesimi come risulta dal seguente quadro riepilogativo:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 09/12/2021

Servizio Entrate Spese Tasso di Copertura

Asilo nido € 273.000,00 € 746.457,04 40,19%

Attività estive minori € 21.000,00 € 71.610,41 41,98%

Pre post scuola € 71.000,00   € 109.098,77 88,76%

Refezione scolastica € 480.000,00  € 682.841,15 76,70%

Totali* € 845.000,00 € 1.610.007,37 52,48%

*La percentuale di copertura è stata determinata:
  Entrate totali   x 100 =      € 8  45  .000,00          x 100 =  52,48%
  Spese totali                € 1.610.007,37

4) di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligata a rispettare la mi-
sura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
n. 267/2000; 

5) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024, ai sensi dell’art.
172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 143 DEL 09/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 09/12/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   07/12/2021

Data   07/12/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   143   del   09/12/2021

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI 
COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



Asilo_Nido

Cap./art. Entrate

3240/0 Rette frequenza asilo nido € 145.000,00

2150/0 Trasferimento contributo statale sez. primavera € 56.000,00

2155/0 Contributo regionale gestione asilo nido € 72.000,00

Totale entrate € 273.000,00

Spese

Personale:

Quota personale addetto Servizio scuola € 37.020,00

10139/90 APPALTO SERVIZIO NIDO € 550.000,00

Utenze:

10130/331 Utenze (Telefono) € 400,00

10138/333 Utenze (Acqua) € 3.000,00

Acquisto beni di consumo:

10112/46 Materiale didattico € 500,00

10118/37 Prodotti ed attrezzature di pulizia € 300,00

10118/44 Beni di consumo e materie diverse € 6.500,00

10120/44 Beni di consumo e materie diverse asilo nido -Economato € 150,00

Acquisto prestazioni di servizio:

10125/190 Prestazioni per servizi specifici € 500,00

10128/284 Manutenzioni impianti, attrezzature e macchinari € 800,00

10136/284 Manutenzioni impianti, attrezzature e macchinari € 4.000,00

10137/291 Manutenzioni immobili patrimoniali in uso al Comune € 1.000,00

30101/704 Manutenzione straordinaria € 35.000,00

10131/90 Appalto mensa € 41.000,00

Appalto servizio:

10131/95 Appalto servizio globale energia € 10.000,00

10138/330 Appalto servizio globale energia (gas metano) € 23.400,00

10138/332 Appalto servizio globale energia (energia elettrica) € 9.800,00

Totale spese funzionamento € 723.370,00

Spese generali* € 23.087,04

Totale spese correnti del servizio € 746.457,04

Percentuale di copertura** 36,57%

*Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi 

generali x percentuale di incidenza

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti

complessive è uguale a

totale entrate servizio x 100 = 273.000,00 x 100 = 2,91% € 273.000,00 X100  = 2,91%

totale entrate correnti               9.389.921,24 € 9.389.921,24

Costi generali x percentuale di incidenza € 1.586.737,84 € 793.368,92 X 2,91% = € 23.087,04

2 2

**La percentuale di copertura è stata determinata:

Entrate servizio x 100 = € 273.000,00 X100  = 36,57%

Spese servizio € 746.457,04

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 1: ASILO NIDO

Pagina 1



Centri_Estivi

Cap./art. Entrate

3195 Rette centri estivi € 21.000,00

Totale entrate € 21.000,00

Spese

Retribuzioni quota parte personale € 9.865,00

4523/94 Appalto attivita' estive - assistenza scolastica € 40.000,00

4541/190 Prestazioni per servizi specifici - centri estivi € 11.000,00

4547/90 Appalto servizio  mensa  - centri estivi € 9.000,00

Totale spese funzionamento € 69.865,00

Spese generali* € 1.745,41

Totale spese correnti del servizio € 71.610,41

Percentuale di copertura** 29,33%

*Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi 

generali x percentuale di incidenza 2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti

complessive è uguale a

totale entrate servizio x 100 = 21.000,00 x 100 = 0,22% € 21.000,00 X100  =

totale entrate correnti                    9.389.921,24 € 9.389.921,24

Per cui:

Costi generali x percentuale di incidenza = 2

€ 1.586.737,84 = 

2

€ 793.368,92 X 0,22% € 1.745,41

**La percentuale di copertura è stata determinata:

Entrate servizio x 100 = € 21.000,00 X100  =

Spese servizio € 71.610,41

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 2: CENTRI ESTIVI

Pagina 1



Pre_Post_Scuola

Cap./art. Entrate

3180 Rette per servizio di pre e post € 71.000,00

Totale entrate € 71.000,00

Spese

4523/92 Appalto pre-post scuola – Assistenza Scolastica Gestione € 87.000,00 inserire elisa al 15%

Personale

Personale € 14.330,00

4215/36 Materiale didattico € 500,00

Totale spese funzionamento € 101.830,00

Spese generali* € 7.268,77

Totale spese correnti del servizio € 109.098,77

Percentuale di copertura** 65,08%

*Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi 

generali x percentuale di incidenza 2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti

complessive è uguale a

totale entrate servizio x 100 = 71.000,00 x 100 = 0,76% € 71.000,00 X100  = 0,76%

totale entrate correnti                9.389.921,24 € 9.389.921,24

Per cui:

Costi generali x percentuale di incidenza = 2

€ 1.586.737,84 = 

2

€ 793.368,92 X 0,76% = € 6.029,60

**La percentuale di copertura è stata determinata:

Entrate servizio x 100 = € 71.000,00 X100  = 65,08%

Spese servizio € 109.098,77

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 3: PRE E POST SCUOLA

Pagina 1



Refezione_scolastica

Cap./art. Entrate

3165 Rette refezione scuola infanzia € 165.000,00

3170 Rette refezione scuola elementare € 315.000,00

Totale entrate € 480.000,00

Spese

4531/90 Appalto servizio refezione scolastica € 400.000,00

4275/440 Personale ATA € 13.000,00

Retribuzioni al personale quota parte € 17.300,00

4549/190 Prestazioni per servizi specifici-refezione scolastica € 212.000,00

Totale spese funzionamento € 642.300,00

Spese generali* € 40.541,15

Totale spese correnti del servizio € 682.841,15

Percentuale di copertura** 70,29%

*Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi 

generali x percentuale di incidenza 2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti

complessive è uguale a

totale entrate servizio x 100 = 480.000,00 x 100 = 5,11% € 480.000,00 X100  = 5,11%

totale entrate correnti                9.389.921,24 € 9.389.921,24

Per cui:

Costi generali x percentuale di incidenza = 2

€ 1.586.737,84 = 

2

€ 793.368,92 X 5,11% = € 40.541,15

**La percentuale di copertura è stata determinata:

Entrate servizio x 100 = € 480.000,00 X100  = 70,29%

Spese servizio € 682.841,15

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 4: REFEZIONE SCOLASTICA

Pagina 1



Coperture_complessive

Servizio Entrate Spese Tasso di Copertura

Asilo nido € 273.000,00 € 746.457,04 36,57%

Attività estive minori € 21.000,00 € 71.610,41 29,33%

Pre post scuola € 71.000,00 € 109.098,77 65,08%

Refezione scolastica € 480.000,00 € 682.841,15 70,29%

Totali* € 845.000,00 € 1.610.007,37 52,48%

*La percentuale di copertura è stata determinata:

Entrate totali x 100 = € 845.000,00 x 100 = 84,51% € 845.000,00 X100  = 52,48%

Spese totali                  1.610.007,37 € 1.610.007,37

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RIEPILOGO

Pagina 1



Incidenza personale servizi sco

PERSONALE ASILO NIDO CENTRI ESTIVI PRE-POST REFEZIONE

D1 APICALE 10% 3.700,00   5% 1.850,00 5% 1.850,00   15% 5.550,00   ########

D6 PART TIME 40% ######## 5% 1.365,00 10% 2.730,00   - -           ########

C1 30% 9.300,00   5% 1.550,00 15% 4.650,00   15% 4.650,00   ########

C1 10% 3.100,00   10% 3.100,00 10% 3.100,00   10% 3.100,00   ########

C1 PART TIME 50% ######## 10% 2.000,00 10% 2.000,00   20% 4.000,00   ########

######## 9.865,00 ######## ########

INCIDENZA COSTI PERSONALE SERVIZIO SCUOLA 

SUI SINGOLI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

Pagina 1



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMNISTRATIVE PER 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNI 2022/2024 (ART.208 COMMA 5 D. 
LGS. N. 285/1992)

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 144 
09/12/2021

 41 
 4
 1
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

NBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMNISTRATIVE PER VIOLAZIONI
AL CODICE DELLA STRADA ANNI 2022/2024 (ART.208 COMMA 5 D. LGS. N. 285/1992)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  144 DEL 09/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 285/1992, come modificato dalla Legge 29 luglio 2010 n. 120, la quale
ha apportato modifiche al Codice della Strada introducendo una specifica e puntuale ripartizione dei
proventi  delle sanzioni del  C.d.S.,  con previsione di devolvere il  50% dei proventi  derivanti  da
violazioni ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada;

RICHIAMATI in particolare gli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del D.
Lgs. n. 285/1992, i quali testualmente recitano:

Art. 208 - Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice
sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello
Stato,  nonché  da  funzionari  ed  agenti  delle  Ferrovie  dello  Stato  o  delle  ferrovie  e  tranvie  in
concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni
siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei
comuni.
 (…)
4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del
comma 1 è destinata:

a)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di
ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa a norma e di manutenzione della  segnaletica
delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di
automezzi,  mezzi  e  attrezzature  dei  Corpi  e  dei  servizi  di  polizia  provinciale  e  di  polizia
municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza
stradale  a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  e  ciclisti,  allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi
didattici  finalizzati  all'educazione  stradale,  a  misure  di  assistenza  e  di  previdenza  per  il
personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della
giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto
o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.
5-bis.  La quota dei  proventi  di  cui  alla  lettera c)  del  comma 4 può anche essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.

Art. 142 Limiti di velocità
1



12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di
velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento
della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza
delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con
modificazioni, dalla  legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti,  in
misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato
l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del
Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore,
alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo
precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi
dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati
effettuati gli accertamenti.
12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di
interventi  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali,  ivi  comprese  la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al
personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di
pubblico impiego e al patto di stabilità interno.
12-quater. Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono
indicati,  con  riferimento  all'anno  precedente,  l'ammontare  complessivo  dei  proventi  di  propria
spettanza  di  cui  al  comma 1  dell'articolo  208  e  al  comma 12-bis  del  presente  articolo,  come
risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali
risorse,  con  la  specificazione  degli  oneri  sostenuti  per  ciascun  intervento.  La  percentuale  dei
proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente
che non trasmetta la relazione di cui al periodo precedente, ovvero che utilizzi i proventi di cui al
primo periodo in modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-
ter  del  presente  articolo,  per  ciascun  anno  per  il  quale  sia  riscontrata  una  delle  predette
inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo precedente rilevano ai fini della responsabilità
disciplinare  e  per  danno  erariale  e  devono  essere  segnalate  tempestivamente  al  procuratore
regionale della Corte dei conti.

RILEVATO che,  ai  sensi  delle  norme  sopra  citate,  i  proventi  derivanti  dalle  sanzioni
amministrative  per  violazioni  al  Codice  della  Strada  devono  essere  annualmente  destinati,  con
deliberazione della Giunta Comunale, come segue:

Sanzioni ex art. 208 CdS   (sanzioni amministrative per violazioni al CdS)   in misura non inferiore al
50%, per le seguenti finalità:

a) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento,
di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 25%);

b) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia
di  circolazione stradale,  anche attraverso l'acquisto di automezzi,  mezzi e  attrezzature (min.
25%);

c) per il restante 50% ai seguenti interventi:
– manutenzione delle strade di proprietà dell'ente;
– installazione,  ammodernamento,  potenziamento,  messa  a  norma  e  manutenzione  delle

barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente;
– redazione dei piani urbani del traffico;
– interventi  per la sicurezza stradale a tutela degli  utenti  deboli  (bambini,  anziani,  disabili,

pedoni e ciclisti);
– corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado;
– forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale;
– interventi a favore della mobilità ciclistica;

2



– assunzione di personale stagionale a progetto;
– finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza

urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni;
– acquisto di automezzi,  mezzi  e  attrezzature dei  Corpi  e dei servizi  di  polizia  municipale

destinati  al  potenziamento dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza urbana e  alla
sicurezza stradale;

Sanzioni ex art. 142 CdS   (  violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo,  
attraverso  l'impiego  di  apparecchi  o  di  sistemi  di  rilevamento  della  velocità  ovvero  attraverso
l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza  )  
• 50% destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione)
• 50% destinate dall’ente accertatore per le seguenti finalità:

a) interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti;
b)  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale,

ATTESO che l’articolo 25 della Legge n. 120/2010:
• al  comma 2 prevede l’emanazione  di  un decreto  attuativo  per  l’approvazione  del  modello  di

relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente proprietario della strada;
• al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12-bis a 12-quater

dell’articolo  142  del  D.  Lgs.  n  285/1992  all’esercizio  finanziario  successivo  a  quello  di
emanazione del citato decreto;

VISTO il  D.M.  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  30  dicembre  2019  recante
“Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell'accertamento delle
violazioni dei limiti di velocità”;

RILEVATO che  l’art.  1,  c.  1,  D.M.  30  dicembre  2019  dispone:  “(…)  gli  enti  locali
trasmettono per via informatica al Ministero delle  infrastrutture e dei  trasporti  ed al Ministero
dell'interno, secondo le modalità indicate all'art. 2, entro e non oltre la data del 31 maggio di ogni
anno, una relazione relativa al periodo intercorrente tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre dell'anno
precedente in cui siano indicati i dati relativi ai proventi di propria spettanza, di cui agli articoli
208, comma 1, e 142, comma 12-bis, del citato decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno 24/12/2012 prot. n. 17909;

RITENUTO di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2022
le somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli articoli 142 e
208 del D. Lgs. n. 285/1992;

DATO ATTO che dal 01/01/2021 il servizio di Polizia Locale è stato reinternalizzato;

ATTESO che,  sulla base dello studio di sostenibilità effettuato per l’implementazione del
servizio  associato  di  Polizia  Locale  tra  il  Comune  di  Sala  Bolognese  e  il  Comune  di  Anzola
dell'Emilia, sulla base dei dati forniti dall’Unione Terred’Acqua relativi agli esercizi passati sino al
31/12/2019,  sulla  base  dell’andamento  del  2021,  anno  in  cui  vi  sono  state  limitazioni  alla
circolazione, dovute all’adozione da parte del Governo di misure volte al contrasto della diffusione
del  Coronavirus,  il  Comune  di  Sala  Bolognese  prevede  di  incassare  a  titolo  di  sanzioni
amministrative  per  violazioni  al  Codice  della  Strada,  al  netto  delle  spese  di  procedimento  e
dell’accantonamento al FCDE, la somma di € 524.046,30 meglio dettagliata nella tabella allegata
alla presente sotto la lettera A, quale parte integrante e sostanziale della presente, di cui:

3



Lett. Descrizione Importo

A Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte le
violazioni al codice della strada (ad eccezione delle sole violazioni di cui
all'art. 142, comma 12-bis)

€. 134.789,17

B Proventi  complessivi  delle  sanzioni  derivanti  dall'accertamento  delle
violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis,
comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade di competenza
e in concessione

€.  194.628,56

C Proventi  delle  sanzioni  derivanti  dall'accertamento  delle  violazioni  dei
limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate dai
propri  organi  di  polizia  stradale  sulle  strade non di  proprietà  dell'ente
locale (indicare il 100%)

€.  194.628,57

D Proventi  delle  sanzioni  derivanti  dall'accertamento  delle  violazioni  dei
limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate su
strade di proprietà dell'ente locale da parte di organi di polizia stradale
dipendenti da altri enti (50%)

= =

TOTALE €.  524.046,30

DATO ATTO che su tali proventi viene accantonata una somma a titolo di fondo crediti di
dubbia esigibilità pari al 55% dell’esigibile, destinata a limitare la capacità di spesa dell’ente, e che
pertanto i vincoli di destinazione sono da calcolarsi sulle risorse nette;

PRESO ATTO del D.P.C.M. 21/11/2019 “Revisione delle reti stradali relative alle Regioni
Emilia-Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto” con il quale è stata aggiornata la rete stradale di
interesse nazionale relativa alla Regione Emilia Romagna che, conseguentemente al trasferimento
anzidetto, viene data in gestione dalla società concessionaria Anas S.p.A.;

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Bologna in data 01/04/2021 ed acquisita al prot.
n. 4935 ha comunicato l’avvenuto trasferimento ad  A.N.A.S.  S.p.A. della SP 3 “Trasversale di
Pianura” a decorrere dal 01/04/2021;

DATO ATTO che sul territorio del Comune di Sala Bolognese sono installati due apparecchi
di rilevamento a distanza delle violazioni dei limiti massimi di velocità ai sensi dell’art. 4 del D.L.
20/06/2002, n. 121 e ss.mm. sulle seguenti strade:

• SP 18 “Padullese” di proprietà della Città Metropolitana di Bologna,
• SP 3 “Trasversale di Pianura” di proprietà della Città Metropolitana di Bologna sino al 31/03/2021

e  successivamente  riconosciuta  rete  stradale  di  interesse  nazionale gestita  dalla  società
concessionaria Anas S.p.A.;

DATO ATTO inoltre  che  l’Ente  è  in  procinto  di  installare  un  ulteriore  apparecchio  di
rilevamento a distanza delle violazioni dei limiti massimi di velocità ai sensi dell’art. 4 del D.L.
20/06/2002, n. 121 e ss.mm.;

VISTE le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta;

VISTI inoltre:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il vigente Statuto comunale;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO atto che,  in applicazione dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 e
successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi per entrarne a
far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole espresso dal Responsabile della Polizia Locale
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  Direttore dell’Area  Finanziaria  e  Controllo  in  ordine alla
regolarità contabile;

4



CON voti favorevoli e unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di determinare, per l’anno 2022, una previsione di entrata, al netto delle spese di procedimento e
dell’accantonamento  al  FCDE,  la  somma  di  €  524.046,30,  meglio  dettagliata  nella  tabella
allegata alla presente sotto la lettera A, quale parte integrante e sostanziale della presente, di cui:
- Proventi ex articolo 208 CdS: € 134.789,17
- Proventi ex articolo 142 CdS: € 389.257,13

2) di destinare, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 285/1992, una quota pari al 50,23% dei proventi
delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relativi all’anno 2022, per un
importo pari a € 67.700,00 per le finalità di seguito specificate:

Finalità
%

minima
Importo
minimo

Importo
effettivo

%
effettiva

Risorse
assegnate a

a)  Interventi  di  sostituzione,  di
ammodernamento,  di  potenzia-
mento,  di  messa  a  norma  e  di
manutenzione della segnaletica delle
strade

25,00% € 16.848,65 € 17.000,00 25,22% Viabilità

b)  Attività  di  controllo  e  di
accertamento  delle  violazioni  in
materia  di  circolazione  stradale,
anche  attraverso  l'acquisto  di
automezzi,  mezzi  e  attrezzature

25,00% € 16.848,65 € 17.000,00 25,22%

Polizia
Municipale

c)  Altre  finalità  connesse  al
miglioramento  della  sicurezza
stradale,  relative  alla  manutenzione
delle  strade  di  proprietà  dell’ente,
all’installazione,  all’ammoderna-
mento, al potenziamento, alla messa
a  norma e  alla  manutenzione  delle
barriere  e  alla  sistemazione  del
manto  stradale  delle  medesime
strade, alla redazione dei piani di cui
all’articolo  36,  a  interventi  per  la
sicurezza  stradale  a  tutela  degli
utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili,  pedoni  e  ciclisti,  allo
svolgimento, da parte degli organi di
polizia  locale,  nelle  scuole  di  ogni
ordine  e  grado,  di  corsi  didattici
finalizzati all’educazione stradale, a
misure di assistenza e di previdenza
per il personale dei Corpi e Servizi
di Polizia Municipale, alle misure di
cui  al  comma  5-bis dello  stesso
articolo e a interventi a favore della
mobilità ciclistica

50,00% € 33.697,29 € 33.700,00 50,00%

Polizia
Municipale/

Area
tecnica/
viabilità

sostenibile

5



TOTALE € 67.394,58 € 67.700,00

3) di destinare, ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter, del D. Lgs. n. 285/1992:
- il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni dei limiti massimi di velocità

al Codice della Strada accertate su strade non comunali, attraverso l’impiego di apparecchi o di
sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi
tecnici di controllo a distanza delle violazioni, relativi all’anno 2022, per un importo pari a €
194.628,56 agli Enti proprietari della strada sulla quale è stato effettuato l’accertamento della
violazione:
 € 97.314,28 CM Bologna
 € 97.314,28 di pertinenza del comune di Sala Bolognese e quindi vincolati per le finalità

previste  dall’art  142,  comma 12-ter,  del  D.  Lgs.  n.  285/1992,  per  potenziamento  delle
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
ivi comprese le spese relative al personale

- il restante 50%, pari ad € 194.628,57 per le finalità di seguito specificate:

Finalità Importo Rif. al bilancio
Interventi  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  delle
infrastrutture  stradali,  ivi  comprese  la  segnaletica  e  le
barriere, e dei relativi impianti

€ 148.000,00
Area

tecnica/viabilità

Potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento
delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  ivi
comprese le spese relative al personale

€   46.628,57 Polizia Municipale

TOTALE €   194.628,57

4) di  iscrivere  in  appositi  capitoli  dello  schema  di  bilancio  annuale  per  l’esercizio  2022  le
previsioni di entrata e di spesa sopra indicate;

5) di inviare entro il 31 maggio 2023 al Ministero delle infrastrutture e al Ministero dell’interno, ai
sensi  dell’art.  142,  comma  12-quater,  del  D.Lgs.  n.  285/1992,  la  relazione  inerente  la
destinazione dei  proventi  delle  sanzioni amministrative per violazioni al  Codice della  Strada
relative  all’anno  2022,  esclusivamente  in  modalità  telematica,  utilizzando  la  piattaforma
informatica messa a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, come indicato
all’art. 2, D.M. 30 dicembre 2019;

6) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2022/2024.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

6



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 144 DEL 09/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 09/12/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   07/12/2021

Data   07/12/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

FIORINI SILVIA

IL DIRETTORE DI POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   144   del   09/12/2021

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMNISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA ANNI 2022/2024 (ART.208 COMMA 5 D. LGS. N. 285/1992)

OGGETTO

POLIZIA LOCALE



ENTRATA 2022 Previsione 208 Previsione 142 Totale

Proventi contravvenzionali (esigibile) 150.000,00 1.600.000,00 1.750.000,00

Retrocessione proventi sanzioni da Unione ante 2021 (incassi) 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE ENTRATE ESIGIBILE (A) 250.000,00 1.600.000,00 1.850.000,00

FCDE 55% (esclusi i proventi da Unione) 82.500,00 880.000,00 962.500,00

TOTALE ENTRATA AL NETTO FCDE 167.500,00 720.000,00 887.500,00

SPESE DI PROCEDIMENTO Previsione 208 Previsione 142 Totale

Personale ufficio verbali 10.348,29 104.632,71 114.981,00

Manutenzione autovelox 3.600,00 36.400,00 40.000,00

Accesso banche dati ACI, PRA, ecc 672,54 6.800,16 7.472,70

Motorizzazione civile 749,70 7.580,30 8.330,00

Stampati, prontuari 360,00 3.640,00 4.000,00

Spese di contenzioso 360,00 3.640,00 4.000,00

INI-PEC 150,30 1.519,70 1.670,00

Spese CCP 360,00 3.640,00 4.000,00

Spese concessionario per riscossione coattiva 900,00 9.100,00 10.000,00

Spese gestione verbali + postalizzazione 12.780,00 129.220,00 142.000,00

Rimborsi sanzioni 180,00 1.820,00 2.000,00

Rimborso spese Comune di Anzola 1.800,00 18.200,00 20.000,00

Rimborso spese per notifica atti 450,00 4.550,00 5.000,00

TOTALE SPESE DI PROCEDIMENTO 32.710,83 330.742,87 363.453,70

ENTRATA NETTA 134.789,17 389.257,13 524.046,30

RIPARTO Previsione 208 Previsione 142 Totale

Quota da trasferire all'ente proprietario CM Bologna == 97.314,28 97.314,28

Quota da trasferire all'ente proprietario pertinenza comune di Sala Bolognese 97.314,28 97.314,28

Quota da vincolare per finalità 142 == 194.628,57 194.628,57

Quota da vincolare per finalità 208 67.394,58 == 67.394,58

Quota libera 208 67.394,58 == 67.394,58

ENTRATA 2023-24 Previsione 208 Previsione 142 Totale

Proventi contravvenzionali (esigibile) 150.000,00 1.600.000,00 1.750.000,00

Retrocessione proventi sanzioni da Unione ante 2021 (incassi) 50.000,00 0,00 50.000,00

TOTALE ENTRATE ESIGIBILE (A) 200.000,00 1.600.000,00 1.800.000,00

FCDE 55% (esclusi i proventi da Unione) 82.500,00 880.000,00 962.500,00

ENTRATA NETTA (INCASSATO) 117.500,00 720.000,00 837.500,00

SPESE DI PROCEDIMENTO Previsione 208 Previsione 142 Totale

Personale ufficio verbali 10.348,29 104.632,71 114.981,00

Manutenzione autovelox 3.600,00 36.400,00 40.000,00

Accesso banche dati ACI, PRA, ecc 672,54 6.800,16 7.472,70

Motorizzazione civile 749,70 7.580,30 8.330,00

Stampati, prontuari 360,00 3.640,00 4.000,00

Spese di contenzioso 360,00 3.640,00 4.000,00

INI-PEC 150,30 1.519,70 1.670,00

Spese CCP 360,00 3.640,00 4.000,00

Spese concessionario per riscossione coattiva 900,00 9.100,00 10.000,00

Spese gestione verbali + postalizzazione 12.780,00 129.220,00 142.000,00

Rimborsi sanzioni 180,00 1.820,00 2.000,00

Rimborso spese Comune di Anzola 1.800,00 18.200,00 20.000,00

Rimborso spese per notifica atti 450,00 4.550,00 5.000,00

TOTALE SPESE DI PROCEDIMENTO 32.710,83 330.742,87 363.453,70

ENTRATA NETTA 84.789,17 389.257,13 474.046,30

RIPARTO Previsione 208 Previsione 142 Totale

Quota da trasferire alla CM Bologna == 97.314,28 97.314,28

Quota da vincolare per finalità 142 == 291.942,85 291.942,85

Quota da vincolare per finalità 208 42.394,58 == 42.394,58

Quota libera 208 42.394,58 == 42.394,58



ENTRATA 2022 Previsione 208 Previsione 142 Totale

Proventi contravvenzionali (esigibile) 150.000,00 1.600.000,00 1.750.000,00

Retrocessione proventi sanzioni da Unione ante 2021 (incassi) 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE ENTRATE ESIGIBILE (A) 250.000,00 1.600.000,00 1.850.000,00

FCDE 55% (esclusi i proventi da Unione) 82.500,00 880.000,00 962.500,00

TOTALE ENTRATA AL NETTO FCDE 167.500,00 720.000,00 887.500,00

TOTALE SPESE DI PROCEDIMENTO 32.710,83 330.742,87 363.453,70

ENTRATA NETTA 134.789,17 389.257,13 524.046,30

RIPARTO Previsione 208 Previsione 142 Totale

Quota da trasferire alla CM Bologna == 97.314,28 97.314,28

Quota da vincolare per finalità 142 == 291.942,85 291.942,85

Quota da vincolare per finalità 208 67.394,58 == 67.394,58

Quota libera 208 67.394,58 == 67.394,58

Quota da vincolare per finalità 208 67.394,58 Capitolo

Quota effettivamente destinata per finalità 208 67.700,00

a) Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade

Minimo 25% di € 67.394,58 16.848,65 11.000,00 Capitolo 8129/290 SEGNALETICA MANUTENZIONI  - SERVIZIO VIABILITA'

Effettivo 25,22% 17.000,00 5.000,00 Capitolo 8116/90 SFALCIO VERDE STRADE - SERVIZIO VIABILITA'

1.000,00 Capitolo 8116/56 SEGNALETICA ACQUISTI - SERVIZIO VIABILITA'

17.000,00

25,22

b) Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature

Minimo 25% di  € 67.394,58 16.848,65 17.000,00 Capitolo 23165/754 ACQUISTO AUTO  - POLIZIA MUNICIPALE

Effettivo 25,22% 17.000,00

17.000,00

25,22

C) Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza 

stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà 

dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 

potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle 

barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 

strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi 

per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 

grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a 

misure di assistenza e di previdenza per il personale dei Corpi e 

Servizi di Polizia Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis 

dello stesso articolo e a interventi a favore della mobilità 

ciclistica

33.697,29

Restante minimo 50% 33.394,58 24.300,00 Capitolo 8368/435 CONTRIBUTO PER SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO (quota parte utenti fragili)

Effettivo 50,00% 33.700,00 9.400,00 3105/28 Previdenza complementare

33.700,00

50,00

Quota da vincolare per finalità 142 389.257,13

comma 12-ter, n. 1 Interventi di manutenzione e messa in 

sicurezza delle infrastrutture stradali (compreso segnaletica, 

barriere e relativi impianti)

148.000,00

61.500,00 Capitolo 8231/90 Manutenzione ordinaria illuminazione pubblica 25% di € 246.000,00

30.000,00 Capitolo 8123/90 APPALTO PER SGOMBERO NEVE - SERVIZIO VIABILITA'

8.000,00             Capitolo 8116/56 ACQUISTI PER MANUTENZIONE ORDINARIE BENI IMMOBILI - SERVIZIO VIABILITA'

42.000,00 Capitolo 28202/705 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA parte capitale

4.500,00 Capitolo 8136/280 MANUTENZIONE AUTOVEICOLI - SERVIZIO VIABILITA'

2.000,00 Capitolo 8156/370 NOLEGGI IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCH. - SERVIZIO VIABILITA'

comma 12-ter, n. 2 Potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale 

(compreso le spese relative al personale)

46.628,57

4.610,00 Capitolo 3115/32 VESTIARIO PM (quota parte)

2.000,00 Capitolo 3125/191 FORMAZIONE (QUOTA PARTE)

13.000,00 3163/790 TRASFERIMENTI COMUNE DI ANZOLA PER POLIZIA MUNICIPALE

615,00 3156/370 NOLEGGI IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - POLIZIA MUNICIPALE

8.000,00 3115/36 CARBURANTE E LUBRIFICANTI AUTOMEZZI - POLIZIA MUNICIPALE

5.000,00 3127/190 SPESE PER RIMOZIONE FORZATA - POLIZIA MUNICIPALE

3.000,00 3129/284 MANUTENZIONE IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - POLIZIA MUNICIPALE

103,57 3129/285 MANUTENZIONE ARMI - POLIZIA MUNICIPALE

5.000,00 3136/280 MANUTENZIONE AUTOVEICOLI - POLIZIA MUNICIPALE

1.500,00 3156/370 NOLEGGI IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - POLIZIA MUNICIPALE

300,00                Capitolo 9615/44 ACQUISTO BENI DI CONSUMO VIGILANZA CANI - ALTRI SERVIZI  RELATIVI AL TERRITORIO

3.500,00             3125/190 PRESTAZIONE PER SERVIZI SPECIFICI - POLIZIA MUNICIPALE

Comma 12-bis Quota ente propr. Quota di pertinenza del comune 

di cui
97.314,28

comma 12-ter, n. 2 Potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale 

(compreso le spese relative al personale)

20.000,00 3162/790 TRASFERIMENTI COMUNE DI   SAN GIOVANNI PER VIDEOSORVEGLIANZA

894,28 3129/285 MANUTENZIONE ARMI - POLIZIA MUNICIPALE

4.920,00 3125/192 CANONI DIVERSI - POLIZIA MUNICIPALE

2.500,00 3146/331 TELEFONIA MOBILE - POLIZIA MUNICIPALE

8.000,00 23160/754 ACQUISTO BENI  MOBILI DI INVESTIMENTO SOFTWARE  - POLIZIA MUNICIPALE

20.000,00 1876/400 SIAT unione terred'acqua

18.000,00 Capitolo 23165/754 ACQUISTO AUTO  - POLIZIA MUNICIPALE

23.000,00 Capitolo 23164/754 ACQUISTO BENI  MOBILI DI INVESTIMENTO IMPIANTI E MACCHINARI - POLIZIA MUNICIPALE

Comma 12-bis Quota ente propr. Quota di pertinenza della CM 97.314,28 97.314,28 3161/390 TRASFERIMENTO ALLA CITTA' METROPOLITANA ART 142. SANZIONI CDS - POLIZIA MUNICIPALE

Effettivo 389.257,13 0,00

DESTINAZIONE PROVENTI CODICE DELLA STRADA ANNO 2022



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE ANNO 2022 Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 145 
09/12/2021

 41 
 4
 1
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

NBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:
APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE ANNO 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  145 DEL 09/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.  53,  comma 16,  della  Legge 23 dicembre  2000,  n.  388,  come sostituito
dall’art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale
all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi
pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

DATO atto che l’Amministrazione Comunale, al fine di assicurare il proprio equilibrio
economico-finanziario  e  garantire  così  i  servizi  ai  cittadini  è  tenuta  a  richiedere  una
contribuzione agli utenti dei servizi a domanda individuale, coprendo parte dei costi attraverso i
proventi derivanti dall’applicazione di apposite tariffe ai sensi dell’art 117 com.1 del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155/2020 con la quale:
 sono state confermate, anche per l’anno 2021 le contribuzioni dei servizi afferenti alla 1^, che

nel frattempo è diventata 5^, Area in vigore, con le successive modifiche ed integrazioni, dal
2016;

 sono state confermate, anche per l’anno 2021 le contribuzioni e le rette relative ai servizi
afferenti  alla  3^  Area  “Servizi  alla  persona”  in  vigore,  con  le  successive  modifiche  ed
integrazioni, dal 2018;

 sono state confermate, anche per l’anno 2021 le contribuzioni dei servizi afferenti alla 4^
Area “Tecnica”, in vigore, con le successive modifiche ed integrazioni, dal 2008 ed è stata
rimodulata  la  tariffa  relativa  all’accesso  agli  atti  (diritti  di  ricerca)  dell’Ufficio  Tecnico,
lasciando invariate tutte le altre voci, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.
155/2020;

VISTO il comma 1 dell’art. 118-ter  del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, in virtù del quale
“Gli enti territoriali possono, con propria deliberazione, stabilire una riduzione fino al 20 per
cento delle aliquote e delle tariffe delle proprie entrate tributarie e patrimoniali, applicabile a
condizione che il soggetto passivo obbligato provveda ad adempiere mediante autorizzazione
permanente all'addebito diretto del pagamento su conto corrente bancario o postale”;

DATO atto che dal 2021 è stato reinternalizzato il servizio di Polizia Locale;

PRESO atto delle deliberazioni di Consiglio Comunale di Anzola Dell’Emilia  n. 50 del
20/12/2020 e n. 58 del 30/12/2020 del Consiglio Comunale di Sala Bolognese, con le quali i
Comuni hanno approvato la convenzione associata del servizio di Polizia Locale, a far data dal
01/01/2021 fino al 31/12/2021 e prorogata fino al 31/12/2024 con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 53 del 30/09/2021 individuando il Comune di Sala Bolognese come Ente capofila
con delega interistituzionale del Comune di Anzola Dell’Emilia (Ente delegante);



RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 28/2021 e 29/2021 con la quali
sono stati determinati gli importi da porre a carico dei destinatari dei verbali di accertamento
violazioni amministrative a titolo di rimborso spese di accertamento / procedimento / notifica e
gli  importi  a  titolo  di  rimborso  spese  per  l'accesso  agli  atti  di  infortunistica  ed  altri  atti
amministrativi  di  competenza della polizia locale intercomunale di Anzola dell'Emilia e Sala
Bolognese;

ACQUISITI i prospetti economico previsionale dei servizi;

RITENUTO di provvedere alla determinazione delle tariffe per l’anno 2022 come meglio
specificato di seguito:
 confermando, anche per l’anno 2022, le contribuzioni dei servizi afferenti alla  5^ Area in

vigore (Allegato A);
 confermando, anche per l’anno 2022, le contribuzioni e le rette relative ai servizi afferenti

alla 3^ Area “Servizi alla persona – servizi sociali” (Allegato B), 
 confermando  le contribuzioni dei servizi afferenti al Servizio di Polizia Locale (Allegato C);
 modificando, per l’anno 2022, le contribuzioni e le rette relative ai servizi afferenti alla 3^

Area “Servizi alla persona – servizi scolastici e tempo libero” (Allegato D);
 modificando, per l’anno 2022, le contribuzioni dei servizi afferenti  alla 4^ Area “Tecnica

(Allegato E);

DATO atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e
successive  modificazioni  e  integrazioni  sono stati  acquisiti,  sulla  proposta  di  cui  trattasi  per
entrarne a far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, resi dal Direttore della II Area “Finanziaria e Controllo”;

VISTI:
 lo Statuto Comunale vigente;
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
 D.Lgs. n. 118/ 2011;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di confermare dal 01/01/2022:
 le contribuzioni dei servizi afferenti alla 5^ Area in vigore, di cui alla Delibera di Giunta

Comunale n. 155/2020 (Allegato A);
 le contribuzioni e le rette relative ai servizi afferenti alla 3^ Area “Servizi alla persona –

servizi sociali”, di cui alle deliberazioni della Giunta Comunale n.  155/2020 (Allegato
B);

 le contribuzioni dei servizi afferenti al Servizio di Polizia Locale, di cui alle deliberazioni
Giunta Comunale n. 28/2021 e n. 29/2021 (Allegato C);

2. di modificare alcune contribuzioni ed alcune rette relative ai servizi afferenti alla 3^ Area
“Servizi alla persona – servizi scolastici e tempo libero”, come da allegato D alla presente
deliberazione, riconoscendo comunque uno sconto pari al 3% sul totale del singolo bollettino
emesso degli utenti dei servizi integrativi della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di



primo  grado,  che  provvedono  all’autorizzazione  permanente  all’addebito  diretto  del
pagamento sul proprio conto corrente;

3. di modificare le contribuzioni dei servizi afferenti all’accesso agli atti (diritti di ricerca) dei
servizi afferenti alla 4^ Area “Tecnica, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.
155/2020 (Allegato E);

4. di  allegare  la  presente  deliberazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio
2022/2024, ai sensi della normativa contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 145 DEL 09/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 10/12/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   09/12/2021

Data   09/12/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   145   del   09/12/2021

APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE ANNO 2022

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



Tariffe 2022

Pagina 1

Tariffe V^ AREA Sportelli Polifunzionali

Elenco tariffe gara servizi cimiteriali alla salma

Inumazione del feretro in terra € 385,00

Inumazione di ceneri, arto o feto in terra € 220,00

Tumulazione feretro in loculo € 264,00

Tumulazione resti o urna cineraria in loculo € 220,00

Tumulazione resti o urna cineraria in celletta ossario € 77,00

Collocazione di resti / ceneri in ossario comune € 55,00

Esumazione ordinaria € 253,00

Esumazione straordinaria € 253,00

Estumulazione ordinaria € 187,00

Estumulazione straordinaria € 187,00

Traslazione da loculo frontale a loculo frontale € 330,00

Dispersione ceneri € 55,00

Ricognizione della sepoltura € 165,00

Interventi di ripristino usabilità del manufatto € 264,00

Maggiorazioni:

Maggiorazione per escavazione fossa a mano € 98,82

Tariffa Lampade Votive Canone 2021

Canone annuale lampada votiva € 16,47

Canone per allacciamento lampada (una tantum) € 16,47

Tariffe Anagrafe animali d’affezione

Tariffa per rinuncia proprietà cane € 100,00

Tariffa acquisto microchip € 5,00

Tariffa per Celebrazione di Matrimonio sala a pagamento

Barchessa di Villa Terracini € 150,00

Ecomuseo del Dosolo € 200,00

Tariffe 2022 - 
V Area



RETTE SERVIZI SOCIALI CONFERITI AD ASP SENECA
ANNO 2022

PASTO A DOMICILIO

Quota fissa per pasto € 5,25

Consegna ogni singolo pasto € 0,50

Intervento sostegno al pasto Se la consumazione del pasto è subordinata ad un intervento di assistenza alla persona, non si applicherà la tariffa calcolata per la consegna, ma
alla tariffa del pasto verrà aggiunta la tariffa dell’intervento dell’operatore prevista dall’intervento del Servizio di Assistenza Domiciliare

ASSISTENZA DOMICILIARE

FASCIA DI PERSONALIZZAZIONE DELLA RETTA IN FUNZIONE DEL REDDITO ISEE DA € 6.000,00 A € 14.500,00

ISEE Costo orario per interventi fino a 5
ore di servizio degli operatori

Costo orario per interventi da
5:01 a 15:00 ore di servizio

degli operatori

Costo orario per interventi da
15:01 a 40:00 ore di servizio degli

operatori

Costo orario per interventi oltre
40:01 ore di servizio degli

operatori

€ 0 – 6.000,00
retta minima 

€ 9,92 € 4,10 € 2,31 € 1,26

€ da 6.000,01 a € 14.499,99. retta
personalizzata tenuto conto

dell’aliquota

€ 9,92 0,0672% 0,0379% 0,0207%

Oltre € 14.500,01
retta massima

€ 9,92 € 9,92 € 5,59 € 3,05

CENTRO DIURNO PER ANZIANI

La retta giornaliera del Servizio è unica e composta da:
a) quota pasto
b) quota servizi: personalizzata in funzione delle soglie ISEE così determinate: SOGLIA MINIMA € 12.500,00 – SOGLIA MASSIMA € 20.000,00
c) in caso di assenza è prevista la contribuzione di una retta fissa pari al 45% della retta complessiva per le fattispecie previste dalla DGR 2110/2010 per il mantenimento 
del posto.

Centro Diurno Sala Bolognese Aliquota per determinazione costo Ipotesi retta mensile minima Ipotesi retta mensile massima Ipotesi retta giornaliera  minima



servizio escluso pasto comprensiva del pasto, calcolata
su 20 gg

comprensiva del pasto, calcolata
su 20 gg

comprensiva del pasto, calcolata
su 20 gg

1,585% € 298,20 € 417,00 € 14,91

CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI

Strutture Retta giornaliera

Centro Assistenza San Giovanni (San Giovanni in Persiceto) € 50,05

Santa Maria delle Laudi (Sant’Agata Bolognese) € 50,05

Casa protetta Sandro Pertini (Crevalcore) € 50,05

RICOVERO DI SOLLIEVO IN CASA RESIDENZA ANZIANI

€ 26,50 giornaliere, ai sensi della DGR 2110/2009

CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO DIURNO E LABORATORIO PROTETTO PER PERSONE CON DISABILITA’

Soglia reddito ISEE dell’utente, estratto dal nucleo familiare, per
applicazione retta minima/massima per centri semiresidenziali e
laboratori protetti

€ 8.000,00

ISEE estratto < € 8.000,00 ISEE estratto > € 8.000,00

Centri semiresidenziali retta giornaliera su effettiva presenza con
consumo pasto

€ 4,30 € 8,05

Su effettiva presenza senza consumo pasto € 2,30 € 3,80

Laboratori protetti Su effettiva presenza con consumo pasto € 4,00 € 8,05

Su effettiva presenza senza consumo pasto € 2,30 € 3,80

Trasporto  andata  e  ritorno  giornaliero  da  e  per  i  Centri
semiresidenziali o i Laboratori protetti

€ 2,58 € 3,00



CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO RESIDENZIALE PER PERSONE CON DISABILITA’

Riduzione del 50% qualora non vi sia la frequenza per 15 gg consecutivi

La retta mensile non è direttamente proporzionale ai giorni di presenza e viene calcolata tenendo
conto: 
- dei redditi dell'utente (con la decurtazione delle spese personali € 100,00);
- del livello di gravità sulla base della DGR 1336/2010;
- il totale viene successivamente rapportato ai giorni dell'anno (365 o 366) per poter definire una retta
uguale per tutti i mesi.

La  retta  a  carico  dell’utente  non può essere  superiore  alla  retta  massima
prevista dalla delibera regionale per il proprio livello di gravità e comunque
può  raggiungere  la  sola  compensazione  del  20%  del  costo  del  posto  in
struttura, determinato in funzione del livello di gravità, ai sensi della DGR
1336/2010.

Quota mensile per spese personali € 100,00

SERVIZIO RESIDENZIALE DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA DI CITTADINI DISABILI

La retta mensile è direttamente proporzionale ai giorni di presenza e viene calcolata tenendo conto:
- dei redditi dell'utente (con la decurtazione delle spese personali € 100,00);
- del livello di gravità sulla base della DGR 1336/2010; 
- il totale viene successivamente rapportato ai giorni dell'anno (365 o 366) per calcolare una quota
giornaliera

La retta  a  carico  dell’utente  non può essere  superiore  alla  retta  massima
prevista dalla delibera regionale per il proprio livello di gravità e comunque
può  raggiungere  la  sola  compensazione  del  20%  del  costo  del  posto  in
struttura, determinato in funzione del livello di gravità, ai sensi della DGR
1336/2010

SERVIZIO “GRUPPO APPARTAMENTO PER DISABILI”

Servizio residenziale

La retta mensile non è direttamente proporzionale ai giorni di presenza e viene calcolata tenendo
conto:
- dei redditi dell'utente (con la decurtazione delle spese personali € 200,00);
- rapportata al costo del servizio previsto dal contratto in essere con l’ente gestore per la presenza di
n. 6 utenti; 
- il totale viene successivamente rapportato ai giorni dell'anno (365 o 366) per poter definire una retta
uguale per tutti i mesi

La retta massima a carico dell’utente può raggiungere la sola compensazione
del  20% del costo del  servizio come previsto dal  contratto  in essere  con
l’ente gestore.

Quota mensile per spese personali € 200,00

Ricovero di sollievo

La retta mensile è direttamente proporzionale ai giorni di presenza e viene calcolata tenendo conto:
- dei redditi dell'utente (con la decurtazione delle spese personali € 200,00);
- rapportata al costo del servizio previsto dal contratto in essere con l’ente gestore per la presenza di

La retta massima a carico dell’utente può raggiungere la sola compensazione
del  20% del costo del  servizio come previsto dal  contratto  in essere  con
l’ente gestore.



n. 6 utenti;
- il totale viene successivamente rapportato ai giorni dell'anno (365 o 366) per calcolare una quota
giornaliera

Quota mensile per spese personali € 200,00



Tariffe 2022 ACCESSO ATTI INFORTUNISTICA

Pagina 1

TARIFFE 2022 POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE DI ANZOLA DELL’EMILIA E SALA BOLOGNESE

ELENCO TARIFFE DI ACCESSO AGLI ATTI DI INFORTUNISTICA

1 Infortunistica , solo accesso in visione, senza alcuna estrazione  di copia € 30,00

2 Infortunistica con richiesta da evadere in via telematica e via PEC:

- planimetria in scala con rilievo del luogo € 100,00

- planimetria in scala con base esistente € 50,00

- rapporto di sinistro stradale incluse le fotografie € 50,00

- rapporto di sinistro stradale escluse le fotografie € 30,00

- relazione di servizio in occasione di sinistri non rilevati € 5,00

- ulteriore costo nel caso di sinistri risalenti ad oltre un anno prima della richiesta € 10,00

3 Infortunistica con richiesta da evadere in via ordinaria:

- planimetria in scala con rilievo del luogo € 110,00

- planimetria in scala con base esistente € 55,00

- rapporto di sinistro stradale incluse le fotografie € 55,00

- rapporto di sinistro stradale escluse le fotografie € 35,00

- relazione di servizio in occasione di sinistri non rilevati € 5,50

- ulteriore costo nel caso di sinistri risalenti ad oltre un anno prima della richiesta € 10,00

3

- per ogni singola pagina in formato A4 € 0,50

- per ogni singola pagina in formato A4 F/R € 1,00

- per ogni singola pagina in formato A3 € 1,00

- per ogni singola pagina in formato A3 F/R € 1,50

€ 5,00

- per rimborso spese postali con raccomandata (se dovute) € 10,00

Tariffe 2022 –  
P.L.

Atti diversi relativi ad ogni altro procedimento amministrativo di competenza della 
Polizia Locale Intercomunale di Anzola Dell’Emilia e Sala Bolognese

- per rimborso spese postali (se dovute)



Tariffe 2022 VERBALI P.L.

Pagina 2

TARIFFE 2022 POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE DI ANZOLA DELL’EMILIA E SALA BOLOGNESE

ELENCO SPESE VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE

1 € 17,00

Nel dettaglio:

a) spese di notifica: tariffa AA.GG. + costo forfettario CAD e CAN € 9,50

b) spese di procedimento così ripartite : € 7,50

€ 0,87

- costo del materiale di consumo e lavorazione degli atti € 1,73

- costo delle visure presso i pubblici registri € 1,74

- spese di ammortamento delle strumentazioni e ogni altra spesa residua € 3,16

2 € 7,50

3 € 13,00

Nel dettaglio:

a) spese di notifica: tariffa AA.GG. + costo forfettario CAD e CAN € 9,50

b) spese di procedimento (costi visure, materiale di consumo e lavorazione atti) € 3,50

4 € 3,50

5 € 7,10

Nel dettaglio:

a) rimborso di spettanza per l’attività del messo € 5,88

€ 1,22

6 € 2,20

Tariffe 2022 –  
P.L.

SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DA IMPUTARE AD OGNI 
TRASGRESSORE E OBBLIGATO IN SOLIDO PER OGNI SINGOLO VERBALE DI 
VIOLAZIONE A NORME DEL CODICE DELLA STRADA REDATTO DALLA POLIZIA 
LOCALE INTERCOMUNALE DI ANZOLA DELL’EMILIA E SALA BOLOGNESE E 
NOTIFICATO TRAMITE SERVIZIO POSTALE

- a titolo di rimborso spese sostenute per il contratto di affidamento del servizio di 
notifica e postalizzazione (€ 0,20 data entry ed € 0,67 stampa e postalizzazione)

SPESE DA IMPUTARE AD OGNI TRASGRESSORE E OBBLIGATO IN SOLIDO PER 
OGNI SINGOLO VERBALE DI VIOLAZIONE A NORME DEL CODICE DELLA STRADA 
REDATTO DALLA POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE DI ANZOLA DELL’EMILIA E 
SALA BOLOGNESE E NOTIFICATO TRAMITE PEC

SPESE DI PROCEDIMENTO (ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE)DA IMPUTARE 
AD OGNI TRASGRESSORE E OBBLIGATO IN SOLIDO  PER OGNI SINGOLO 
VERBALE DI VIOLAZIONE A NORME AMMINISTRATIVE (DIVERSE DAL CODICE 
DELLA STRADA) PER LE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO REDATTO E/O 
NOTIFICATO DALLA POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
E SALA BOLOGNESE TRAMITE IL SERVIZIO POSTALE

SPESE DA IMPUTARE AD OGNI TRASGRESSORE E OBBLIGATO IN SOLIDO PER 
OGNI SINGOLO VERBALE DI VIOLAZIONE A NORME AMMINISTRATIVE (DIVERSE 
DAL CDS) REDATTO E/O NOTIFICATO DALLA POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE 
DI ANZOLA DELL’EMILIA E SALA BOLOGNESE TRAMITE PEC

SPESE DA IMPUTARE AD OGNI TRASGRESSORE E OBBLIGATO IN SOLIDO PER  
ULTERIORI SPESE PER OGNI SINGOLO VERBALE REDATTO DALLA POLIZIA 
LOCALE INTERCOMUNALE ANZOLA DELL’EMILIA E SALA BOLOGNESE 
QUALORA SI DOVESSE PROCEDERE ALLA SUCCESSIVA NOTIFICA TRAMITE 
MESSI COMUNALI

b) costo medio ponderato per ciascun verbale della raccomandata AR prevista 
dall’art. 140 c.p.c. (sul 28% delle notifiche effettuate)

SPESE DI PROCEDIMENTO PER SINGOLA INGIUNZIONE DI PAGAMENTO 
REDATTA DALLA POLIZIA INTERCOMUNALE DI ANZOLA E SALA BOLOGNESE  
OLTRE ALLE SPESE DI NOTIFICAZIONE come determinate ai precedenti punti 1. 
lett.a), 3.lett.a) e 5.



RETTE SERVIZI SCOLASTICI ANNO 2022   E   ANNO SCOLASTICO 2022-2023

SERVIZIO ASILO NIDO

Tipologia Soglie ISEE Importo retta Quota fissa % Quota variabile Riduzioni

Viene richiesto mensilmente
sempre il 50% della retta attribuita
e stimata su un mese di 20 giorni

Viene calcolata la quota variabile
per il 50% della retta attribuita, in
relazione alle effettive presenze e
ai giorni di calendario scolastico

Retta minima e fissa Uguale o inferiore ad €
6.000,00

91,53 Non  è  prevista  nessuna
riduzione

Retta personalizzata
1^ soglia

Comprese fra €
6.001,00 ed € 22.000,00

Aliquota del 2,23% su
indicatore ISEE (potrà
variare da € 133,80 a €

490,60)

Si  applica  una  riduzione
percentuale  del  20%  nel
caso  più  figli  frequentino
altri servizi scolastici.
E’ prevista una riduzione del
10%  in  caso  di  richiesta
servizio part-time

Retta personalizzata
2^ soglia

Comprese fra €
22.001,00

ed € 30.000,00

Potrà variare da €
495,60, aggiungendo

una quota fissa di € 8,00
ogni successiva fascia di

€ 1.000,00 di valore
ISEE fino ad € 530,60

Si  applica  una  riduzione
percentuale  del  20%  nel
caso  più  figli  frequentino
altri servizi scolastici.
E’ prevista una riduzione del
10%  in  caso  di  richiesta
servizio part-time

Retta personalizzata
3^ soglia

Comprese fra €
30.001,00

ed € 40.000,00

€ 535,60 aggiungendo
una quota fissa di € 8,00
ogni successiva fascia di

€ 1.000,00 di valore
ISEE fino ad € 610,60

Si  applica  una  riduzione
percentuale  del  20%  nel
caso  più  figli  frequentino
altri servizi scolastici.
E’ prevista una riduzione del
10%  in  caso  di  richiesta
servizio part-time

Retta massima Superiore ad €
40.001,00

€ 615,00 Si  applica  una  riduzione
percentuale  del  20%  nel
caso  più  figli  frequentino
altri servizi scolastici.
E’ prevista una riduzione del
10%  in  caso  di  richiesta
servizio part-time



SPAZIO BAMBINI E FAMIGLIE

Per accedere al servizio viene prevista una compartecipazione da parte delle famiglie come segue

€ 18,00 per 6 ingressi € 40,00 per 20 ingressi

€ 25,00 per 10 ingressi € 100,00 per intero periodo di apertura del servizio



SERVIZIO REFEZIONE

SCUOLA DELL’INFANZIA

SOGLIE ISEE Retta mensile calcolata su 20 giorni

Da € 0 - € 11.000,00 € 62,00 (quota giornaliera a pasto € 3,10)

Oltre € 11,000,01 € 124,00 (quota giornaliera a pasto € 6,20)

SCUOLA PRIMARIA

Da € 0 - € 11.000,00 € 52,00 (quota giornaliera a pasto € 2,60)

Oltre € 11,000,01 € 116,00 (quota giornaliera a pasto € 5,80)



SERVIZIO PROLUNGAMENTO ORARIO SCOLASTICO
scuola dell’Infanzia e Primaria

Retta mensile con rate trimestrali anticipate

Retta fissa mensile pre e post scuola € 50,00

Retta fissa mensile solo pre o solo post scuola € 25,00

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO
scuola Primaria e Secondaria di I Grado

Retta mensile con rate trimestrali anticipate

Retta fissa mensile andata e ritorno € 40,00

Retta fissa mensile solo andata o solo ritorno € 20,00

SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO
scuola dell’Infanzia e Primaria

Soglie ISEE Retta settimanale

Da € 0 a € 11.000,00 € 70,00

Oltre € 11.001,00 € 90,00

INCENTIVO PER PAGAMENTO CON SEPA/RID

Sconto in % sul totale del singolo bollettino emesso 3%

SERVIZIO TRASPORTO EXTRA-SCOLASTICO
scuola Primaria e Secondaria di I Grado

Retta mensile con rate trimestrali anticipate

Retta fissa mensile solo andata verso le attività 
per chi non ha il servizio di trasporto scolastico

€ 10,00

Retta fissa mensile per spostamento tra due attività pomeridiane extrascolastiche
per chi non ha il servizio di trasporto scolastico

€ 5,00

Retta fissa solo andata verso le attività per chi ha già il servizio di trasporto scolastico € 0,00



RETTE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI ANNO 2022

Orti Contributo annuo € 50,00

Rimborso trasporto cittadini Centro Diurno – Sala € 2,58 sia che si tratti di andata che di andata e ritorno

Contributo servizio di Pronta Emergenza Abitativa Alloggio P.zza Marconi n. 11 € 200,00 mensili - alloggio via Carline n. 2 € 50, 00 mensili a carico di ogni
adulto presente nel nucleo e di ogni minore di anni pari o superiori ad anni 14. A questo importo si applica
un'ulteriore contributo pari ad € 5,00 mensili, a titolo di contribuzione per spese diverse ed indirette, da
calcolarsi in relazione ai mesi/periodi di effettiva permanenza nell'alloggio assegnato

Trasporto sociale Quote per fasce chilometriche così stabilite (considerando un trasporto di andata e ritorno)
Fino a km.    0-5   €   3,50
Fino a km.    10    €   4,50
Fino a km.    15    €   5,63
Fino a km.    20    €   7,50
Fino a km.    25    €   9,38
Fino a km.    30    € 11,25
Fino a km.    35    € 13,13
Fino a km.    40    € 15,00
Fino a km.    45    € 16,88
Fino a km.    50    € 18,75
Fino a km.    55    € 20,63
Oltre km.      55    € 22,50
Alle persone alle quali viene riconosciuto il rimborso dall’Azienda Usl per il trasporto, in ragione della
particolare patologia, viene richiesto esclusivamente il  pagamento della quota riconosciuta dall’Azienda
USL stessa.



STRUTTURE-SALE E ATTREZZATURE. TARIFFE GIORNALIERE

Strutture/sale Tariffa intera Tariffa ridotta

BARCHESSA DI VILLA TERRACINI - PIANO PRIMO € 200,00 € 100,00

BARCHESSA DI VILLA TERRACINI - PIANO TERRA € 200,00 (comprensivi uso attrezzature) + € 50,00 (giornalieri in caso di richiesta
superiore ad una giornata (ad es. per particolari allestimenti o pulizie)

€ 50,00

CASA LARGAIOLLI - INTERO EDIFICIO € 500,00 + € 20,00 (giornalieri in caso di richiesta superiore ad una giornata (ad es.
per particolari allestimenti o pulizie)

NO

CASA LARGAIOLLI - PARZIALE (CUCINA + STALLA) a) € 250,00 (per feste private)
b) € 150,00 (cene ed eventi con incasso devoluto e documentato a favore di progetti e

interventi mirati con ricaduta diretta sul territorio comunale)
b) € 50,00

CASA LARGAIOLLI - PIANO TERRA
(CUCINA+STALLA+GAZEBO)

a) € 500,00 (feste private)
b) € 300,00 (cene ed eventi con incasso devoluto e documentato a favore di progetti e

interventi mirati con ricaduta diretta sul territorio comunale)
b) € 100,00

ECOMUSEO DELL’ACQUA € 250,00 € 100,00

SALA “AL CANTON” € 100,00 € 15,00

CASA DELLA CULTURA - SALA INCONTRI € 100,00 € 20,00

Eventuali concessioni gratuite e/o ridotte sono indicate anche nel rispetto del vigente regolamento di concessione sale

In relazione alle caratteristiche ed alla durata delle iniziative oggetto della concessione, può essere richiesto al concessionario il versamento di un  deposito cauzionale a
garanzia dei beni immobili e mobili concessi in uso pari ad € 200,00

ATTREZZATURE FISSE E MOBILI

a) € 20,00 qualora venga richiesto l’uso di attrezzature fisse presenti nei locali chiesti in uso
b) € 15,00 per richiesta ed uso dell’impianto audio  
c) € 15,00 per richiesta ed uso dell’impianto luci  
d) € 20,00 per richiesta ed uso del videoproiettore con schermo 



UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI DA PARTE DI TERZI

Palestre
a) associazioni e gruppi che svolgono attività continuative
b) associazioni e gruppi che svolgono attività saltuarie

a) € 12,50/ora
b) € 25,00/ora

Campo da calcio sintetico
a) associazioni e gruppi residenti che svolgono attività continuative e/o saltuarie
b) associazioni e gruppi di non residenti che svolgono attività saltuarie

a) € 70,00/ora
b) € 84,00/ora

a) campo da calcetto a 5 (diurno)
b) campo da calcetto a 5 (notturno)
c) campo da calcetto a 7 (diurno)
d) campo da calcetto a 7 (notturno)

a) € 50,00/ora
b) € 55,00/ora
c) € 70,00 /ora
d) € 84,00/ora

Campi da tennis
a) estivo diurno
b) estivo notturno
c) invernale

d) Sala polifunzionale di via Dondarini n. 4

a) € 16,00/ora
b) € 18,00/ora
c) € 20,00/ora

d) € 15,00/ora



APPLICAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVAMENTE
AI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI CARATTERE URBANISTICO ED EDILIZIO

ANNO 2022
ATTO AMMINISTRATIVO IMPORTO

ACCESSO AGLI ATTI (DIRITTI DI RICERCA)         € 100,00

 ACCESSO AGLI ATTI (COPIE) VEDASI D.G.C. N. 134/08

ATTI DI VOLTURA € 50,00
CERTIFICATI/ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA (ART. 104 R.U.E., 
ECC…) € 100,00

AUTORIZZAZIONE/ ATTUAZIONE DEI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA DEI PRIVATI € 70,00
AUTORIZZAZIONE DI TIPO AMMINISTRATIVO (IMPIANTI PUBBLICITARI, INSEGNE DI ESERCIZIO, …) € 100,00
AUTORIZZAZIONI SISMICHE E DEPOSITI STRUTTURALI

€ 60,00

AUTORIZZAZIONE/COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA

� SEMPLIFICATA / ORDINARIA

� COMPATIBILITÀ

€ 100,00
€ 150,00

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ EDILIZIA E AGIBILITÀ

� RESIDENZIALE

� NON RESIDENZIALE

€ 150,00
€ 200,00

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA

� ORDINARIO (FINO A 5 MAPPALI)

� ORDINARIO (OLTRE I 5 MAPPALI)

� URGENTE (ENTRO 7 GG LAVORATIVI DALLA RICHIESTA)

€ 100,00
€ 120,00
€ 150,00

PREPARERE ESTETICO DELLA C.Q.A.P. € 50,00

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI

� SENZA ONERI

� CON ONERI

€ 100,00
€ 120,00

PERMESSO DI COSTRUIRE € 350,00
SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITÀ

- ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE;
- MS, RS, RSC, VOLUMI TECNICI, VCO, PARCHEGGI (L. 122/89), OPERE 

PERTINENZIALI, RECINZIONI, DEMOLIZIONE, RECUPERO E RISANAMENTO AREE 
LIBERE URBANE, SIGNIFICATIVI MOVIMENTI DI TERRA;

- RE, CD SENZA OPERE CON AUMENTO DI CU, NC INDIVIDUATA DAGLI STRUMENTI 
URBANISTICI;

- SANATORIA / ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ;

€ 0,00
€ 150,00

€ 300,00

€ 300,00
STRUMENTI URBANISTICI

- PIANI PARTICOLAREGGIATI, ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRO

- VARIANTI AL P.S.C. – ATTIVAZIONE DI P.O.C.
- VARIANTI AL R.U.E.
- ACCORDI OPERATIVI

€ 600,00
€ 600,00
€ 300,00
€ 600,00

CILAS € 100,00

VALUTAZIONE PREVENTIVA € 150,00



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2022

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 137 
09/12/2021

 41 
 4
 1
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

NBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  137 DEL 09/12/2021

OGGETTO:
CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE  AUTORIZZAZIONE  O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.1, commi da 816 a 847 della Legge n. 160 del 27/12/2019, che ha introdotto il
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione del
canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche COSAP, dell’imposta comunale sulla pubblicità
e del diritto sulle pubbliche affissioni;

RILEVATO che  detta  norma  dispone  la  disciplina  del  canone  da  parte  degli  enti  con
Regolamento da adottare dal consiglio comunale ed in modo da assicurare un gettito pari a quello
Conseguito  dai  canoni  e  dai  tributi  che  sono sostituiti  dal  canone fatta  salva,  in  ogni  caso,  la
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

VISTO l’articolo 1, commi 826, 827, 831, 831-bis,  841 e 842 della L.  n.  160/2019, con i
quali sono stabilite le tariffe standard annuali e giornaliere per classi di comuni definite in base alla
popolazione residente sia per l’occupazione del suolo, sia per l’esposizione dei mezzi pubblicitari e
sia per le occupazioni nelle aree destinate al mercato;

ATTESO che il Comune di Sala Bolognese alla data del 31/12/2020 aveva una popolazione
inferiore a 10.000 abitanti;

CONSIDERATO che con  il  regolamento  il  Comune  può  individuare  riduzioni  o
agevolazioni da applicare alle diverse fattispecie da esso disciplinate;

VISTO e  richiamato  il  Regolamento  del  Canone  patrimoniale  di  concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del
30/12/2020;

VISTA e  richiamata  la  propria  deliberazione  n.  167 del  30/12/2020  avente  ad  oggetto
“Canone  unico  patrimoniale  di  concessione  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  -
determinazione tariffe”, con la quale erano state determinate le tariffe per l’anno 2021;

CONSIDERATO che: 
 il comma 5-ter dell’art. 40 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla Legge 29

luglio 2021, n. 108, ha introdotto il nuovo comma, 831-bis, alla  Legge 27 dicembre 2019, n.
160;

 il predetto comma 831-bis dispone che “Gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità
di  reti  e  infrastrutture  di  comunicazione  elettronica  di  cui  al  codice  delle  comunicazioni
elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella
previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  137 DEL 09/12/2021

insistente sul territorio di ciascun ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e
ad esso non è applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque
denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi
dell'articolo  93  del  decreto  legislativo  n.  259  del  2003.  I  relativi  importi  sono  rivalutati
annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno
precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in unica
soluzione attraverso la piattaforma di cui all'articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82”;

 la disposizione appena citata entrerà in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2022;

ATTESO che le reti di comunicazione elettronica sono definite dall’articolo 1 del D.Lgs. n.
259 del 2003 come “i sistemi di trasmissione e, se del caso, le apparecchiature di commutazione o
di  instradamento  e  altre  risorse,  inclusi  gli  elementi  di  rete  non  attivi,  che  consentono  di
trasmettere segnali via cavo, via radio, a mezzo di fibre ottiche o con altri mezzi elettromagnetici,
comprese  le  reti  satellitari,  le  reti  terrestri  mobili  e  fisse  (a  commutazione  di  circuito  e  a
commutazione di pacchetto,  compresa Internet), le reti utilizzate per la diffusione circolare dei
programmi sonori e televisivi, i sistemi per il trasporto della corrente elettrica, nella misura in cui
siano utilizzati per trasmettere i segnali, le reti televisive via cavo, indipendentemente dal tipo di
informazione trasportato”;

RILEVATO che il  medesimo articolo  1  del  D.Lgs.  n.  259 del  2003 fornisce  anche  la
definizione di “risorse collegate” indicandole come “i servizi correlati, le infrastrutture fisiche e le
altre risorse o elementi  correlati  ad una rete di comunicazione elettronica o ad un servizio di
comunicazione elettronica che permettono o supportano la fornitura di servizi attraverso tale rete
o servizio, ovvero sono potenzialmente in grado di farlo, ivi compresi tra l'altro gli edifici o gli
accessi agli edifici, il cablaggio degli edifici, le antenne, le torri e le altre strutture di supporto, le
guaine, i piloni, i pozzetti e gli armadi di distribuzione”;

VISTA la Risoluzione n. 6/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), avente
ad  oggetto  “Canone  patrimoniale  di  cui  ai  commi  837  e  seguenti  dell’art.  1  della  legge  27
dicembre 2019, n. 160 (LB 2020) – Criteri per l’applicazione della tariffa di base giornaliera –
Frazionamento a ore – Quesito”;

CONSIDERATO che: 
 nella predetta Risoluzione il MEF ha chiarito i criteri di applicazione della tariffa oraria per le

occupazioni nelle aree dei mercati  destinati  al commercio su area pubblica,  della cosiddetta
ricorrenza, nonché la misura tariffaria massima applicabile a tali fattispecie;

 l’applicazione  dei  suddetti  criteri,  tenuto  conto  delle  agevolazioni  già  previste  dal  vigente
regolamento comunale, determinerebbe una perdita di gettito rispetto alle annualità precedenti;

RICHIAMATO l’articolo  1,  comma 817 della  L.  n.  160/2019,  il  quale  dispone che “Il
canone è disciplinato dagli enti  in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  137 DEL 09/12/2021

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare
il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

RILEVATO che:
 il mantenimento del gettito, stante le agevolazioni introdotte, richiede di variare nella misura

prevista dalla legge la tariffa giornaliera di occupazione delle aree mercatali;

 la tariffa giornaliera per le aree mercatali stabilità nella misura di € 0,75 a mq consente di
rispettare  la  previsione  normativa  di  cui  all’art.  1  comma 817 della  L.  n.  160/2019 sopra
richiamata;

VISTO il vigente Regolamento comunale che, all’articolo 25, comma 4 ed all’articolo 27
commi 3 e 4 già disciplina le fattispecie oggetto del chiarimento ministeriale;

RITENUTO comunque, opportuno, al fine di conseguire una maggiore chiarezza tariffaria
specificare la tariffa standard da applicare ai mercati;

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato
dall’art. 27, comma 8 della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001 il quale prevede che “ il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali… e le  tariffe  dei  servizi pubblici locali, nonché
per approvare i regolamenti  relativi  alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate,  anche
se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui  sopra, hanno
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (ART. 11 D.LGS. N.

118/2011) approvato con propria deliberazione n. 159 del 17.12.2020;

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta in oggetto per entrarne a far
parte integrante e sostanziale:

a) il  parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Tecnica”,  in ordine alla regolarità
tecnica;

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Finanziaria e Controllo” in ordine alla
regolarità contabile;

VISTI:
- il D.Lgs n. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  137 DEL 09/12/2021

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di  approvare le  seguenti  tariffe  standard  per  l’applicazione  del  Canone  patrimoniale  di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria:
a) Tariffa standard annuale € 30,00 a mq;
b) Tariffa standard giornaliera €   0,60 a mq;
c) Tariffa per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da

chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed
erogazione  di  energia  elettrica,  gas,  acqua,  calore,  servizi  di  telecomunicazione  e
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, per ciascuna utenza  € 1.50 con un minimo di  €
800,00. Gli importi  sono rivalutati  annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al
consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;

d) Tariffa  pari  a  €  800,00 per  ciascun  impianto  insistente  sul  territorio  appartenente  al
patrimonio indisponibile del Comune, che non rientri nella previsione di cui al precedente
punto III, da applicare agli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e
infrastrutture  di  comunicazione  elettronica  di  cui  al  codice  delle  comunicazioni
elettroniche,  di  cui  al  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259.  Gli  importi  sono
rivalutati  annualmente  in  base  all'indice  ISTAT dei  prezzi  al  consumo rilevati  al  31
dicembre dell'anno precedente;

e) Tariffa  giornaliera  da  applicare  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati € 0,75 a mq.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 09/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 09/12/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   01/12/2021

Data   07/12/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

ALIMONTI GIULIANA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   137   del   09/12/2021

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2022

OGGETTO

AREA TECNICA



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2021.  48 
30/12/2020

 2
 3
 0

Data

8
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Seduta in videoconferenza, oggi 30/12/2020 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

NFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

SCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

SGARAGNANI LORENZO

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

FERRAGUTI LUCA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
LIPPARINI GIACOMO, INCOGNITO NUNZIATA, TOSI ELISABETTA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 30/12/2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2021.

Il Sindaco Emanuele Bassi espone l’oggetto.

Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 85 del 27/12/2019 avente ad

oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione finanziario  2020-2022 (art.  151  del  d.lgs.  n.

267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” che recita: “DATO atto che con la presente deliberazione si

intende confermare anche per l’anno 2020 la determinazione dei gettoni di presenza dei consiglieri

comunali, ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000 sui valori stabiliti per il 2019, approvati

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15/2019”;

PRESO  ATTO  che  l’importo  dei  gettoni  di  presenza  da  corrispondere  ai  Consiglieri

comunali come da deliberazione di C.C. 15/2019 sono quantificati nella misura di € 14,23 per la

partecipazione effettiva ad ogni seduta;

VISTI:

• l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale i Consiglieri comunali hanno diritto a

percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli e Commissioni;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  119  del  04.04.2000,  con  il  quale  sono  stati

determinati  i  valori  economici  di  riferimento  per  i  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri

comunali;

• l’art. 10 del citato D.M. 119/2000 a mente del quale l’indennità del Sindaco è integrata con

una  somma  pari  ad  una  indennità  mensile  spettante  per  12  mesi  di  mandato,

proporzionalmente ridotto per periodo inferiori all’anno;

• l’art. 1 comma 54, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 il quale prevedeva la riduzione del

10%  rispetto  all’ammontare  risultante  alla  data  del  30/09/2005  delle  indennità  degli

amministratori locali;

• la  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezioni  riunite  n.  1/CONTR/12 del  12/01/2012 a

mente  della  quale  l’ammontare  delle  indennità  e  dei  gettoni  di  presenza  spettanti  agli

amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali, non possa che essere

quello in godimento alla data di entrata in vigore del D.L. n. 112/2008 e cioè dell’importo

rideterminato in diminuzione ai sensi della Legge n. 266/2005 finanziaria 2006 (riduzione

del 10%);

VISTA la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”, la quale all’art. 1 - comma 136, prevede che i Comuni interessati provvedano

a  rideterminare  con  propri  atti  gli  oneri  connessi  con  le  attività  in  materia  di  status  degli

amministratori  locali,  al  fine  di  assicurare  l'invarianza  della  relativa  spesa  in  rapporto  alla

legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

RILEVATA  l’applicabilità  di  tale  norma  al  Comune  di  Sala  Bolognese,  essendo  la

popolazione residente al 31/12/2019 pari a 8.471 abitanti; 

VERIFICATO che questo Ente non versa in  condizioni di  dissesto finanziario  e  che ha

rispettato gli obiettivi posti dalle regole in materia di Patto di stabilità interno;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 30/12/2020

VISTI:

• il vigente Statuto comunale;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO atto che, in applicazione dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e

successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi per entrarne a

far parte integrante e sostanziale:

a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area di Staff “Segreteria” in ordine alla regolarità

tecnica;

b) il  parere favorevole espresso dal  Direttore dell’Area “Finanziaria e Controllo” in ordine alla

regolarità contabile;

CON voti n. 12 favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di confermare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali per il

periodo  01.01.2021/31.12.2021,  nella  misura  di  €  14,23  per  la  partecipazione  effettiva  ad  ogni

seduta di Consiglio comunale e di Commissione consiliare;

2)  di  dare  atto  che  gli  importi  corrisposti  saranno assoggettati  al  trattamento fiscale vigente al

momento della liquidazione degli stessi;

3)  di  dare  altresì  atto  che  la  spesa  complessiva  trova  copertura  nello  schema  di  bilancio  di

previsione per l’esercizio 2021.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti n. 12 favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 30/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 05/01/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/12/2020

Data   23/12/2020

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE DI AREA

IL DIRETTORE DI AREA F.F.

Numero Delibera   48   del   30/12/2020

DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2021.

OGGETTO

AREA DI STAFF SEGRETERIA



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

INDENNITÀ DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 2021. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 161 
30/12/2020

 49 
 2
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

SBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  161 DEL 30/12/2020

OGGETTO:
INDENNITÀ DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 24.12.2019 con oggetto “Indennità di

carica  amministratori  comunali  anno  2020”  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  importi  relativi  alle

indennità mensili di carica per il periodo gennaio/dicembre 2020 da corrispondere ai componenti la Giunta

Comunale;

VISTI:

• l’art.  82 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con il  quale  è  stato  previsto  il  riconoscimento di  una

indennità di funzione per il Sindaco ed i componenti degli organi esecutivi;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  119  del  04.04.2000,  con  il  quale  sono  stati

determinati i valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci nonché dei Vice-Sindaci e degli

Assessori;

• l’art. 10 del citato D.M. n. 119/2000 a mente del quale l’indennità del Sindaco è integrata

con una somma pari  ad una indennità mensile spettante per 12 mesi  di mandato, proporzionalmente

ridotto per periodo inferiori all’anno;

• l’art. 1 comma 54, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 il quale prevedeva la riduzione del

10% rispetto  all’ammontare  risultante  alla  data  del  30/09/2005 delle  indennità  degli  amministratori

locali;

• la  deliberazione della  Corte  dei  Conti  Sezioni  riunite  n.  1/CONTR/12 del  12/01/2012 a

mente della quale l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori e

agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali, non possa che essere quello in godimento alla data di

entrata in vigore del D.L. n. 112/2008 e cioè dell’importo rideterminato in diminuzione ai sensi della

Legge n. 266/2005 finanziaria 2006 (riduzione del 10%);

VISTA la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di

Comuni”, la quale all’art. 1 - comma 136, prevede che i Comuni interessati provvedano a rideterminare con

propri  atti  gli  oneri  connessi  con  le  attività  in  materia  di  status  degli  amministratori  locali,  al  fine  di

assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione

del Collegio dei Revisori dei Conti;

RILEVATA l’applicabilità di tale norma al Comune di Sala Bolognese, essendo la popolazione residente

al 31/12/2019 pari a 8.471 abitanti; 

PRESO ATTO della precedente deliberazione di Giunta Comunale, n. 172/2019 con la quale sono state

definite per l’anno 2020 le indennità mensili da corrispondere al Sindaco, Vice-Sindaco e Assessori, come

segue:

- Sindaco  € 2.635,48 mensili

- Vice-Sindaco € 1.317,74 mensili

- Assessori € 1.185,97 mensili;

RITENUTO necessario definire le indennità corrispondenti anche per l’anno 2021; 

VERIFICATO che questo Ente non versa in condizioni di dissesto finanziario e che ha rispettato gli

obiettivi posti dalle regole in materia di Patto di stabilità interno;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  161 DEL 30/12/2020

VISTI:

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO atto che, in applicazione dell’art.  49 del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive

modificazioni e integrazioni, è stato acquisito sulla proposta di cui trattasi per entrarne a far parte integrante

e  sostanziale,  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  di  Staff  “Segreteria”  in  ordine  alla

regolarità tecnica e contabile;

D E L I B E R A

1) Di confermare per il periodo gennaio/dicembre 2021, le indennità mensili da corrispondere al Sindaco,

Vice-Sindaco e Assessori, come segue:

- Sindaco € 2.635,48 mensili

- Vice-Sindaco € 1.317,74 mensili

- Assessori € 1.185,97 mensili;

dando atto che a norma di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 tali indennità

sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

2)  Di  dare  atto  che  le  indennità  di  funzione  di  cui  al  punto  1)  del  presente  deliberato,  che  saranno

riconosciute ai componenti della Giunta Comunale attualmente in carica risultano:

Emanuele Bassi – Sindaco 

- senza occupazione

€ 2.635, 48 mensili

Riberto Eleonora – Vice-Sindaco 

-  Co.Co.Co.

€ 1.317,74 mensili

Trapella Ornella – Assessore 

-  ritirata dal lavoro  

€ 1.185,97 mensili 

Bianchini Valentino – Assessore 

-  ritirato dal lavoro

€ 1.185,97 mensili 

3) Di dare atto che:

- gli  importi  corrisposti  saranno  assoggettati  al  trattamento  fiscale  vigente  al  momento  della

liquidazione degli stessi;

- si provvederà al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali relativamente al Sindaco,

lavoratore dipendente in aspettativa; 

- la spesa complessiva trova copertura nello schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2021.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 161 DEL 30/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 31/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/12/2020

Data   23/12/2020

FAVOREVOLE

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE DI AREA

IL DIRETTORE DI AREA F.F.

Numero Delibera   161   del   30/12/2020

INDENNITÀ DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 2021.

OGGETTO

AREA DI STAFF SEGRETERIA



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

APPROVAZIONE VALORI VENALI IN COMUNE COMMERCIO DELLE AREE 
FABBRICABILI SITE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SALA BOLOGNESE - ANNO 
2021

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 95 
23/09/2021

 32 
 6
 3
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

SBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:

APPROVAZIONE VALORI VENALI IN COMUNE COMMERCIO DELLE AREE

FABBRICABILI SITE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SALA BOLOGNESE - ANNO 2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  95 DEL 23/09/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• la legge di stabilità 2014 (art. 1, comma 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147), nell’ambito

di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l’Imposta

Unica Comunale (IUC), composta dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti

(TARI) e dal tributo sui servizi indivisibili (TASI);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con decorrenza dall’anno

2020, da un lato che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti

(TARI) …”, e dall’altro che: “… l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle

disposizioni di cui ai comma da 739 a 783 …”.

RILEVATO che:

• l’articolo 2, il comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 504/92 definisce l’area fabbricabile come “l’area

utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali o attuativi ovvero in

base alle possibilità effettive di edificazione determinate secondo i criteri previsti agli effetti

dell’indennità di espropriazione per pubblica utilità.”;

• l’art. 5, comma 5, del D.Lgs. n. 504/92 stabilisce che il valore imponibile delle aree fabbricabili è

costituito dal valore venale in comune commercio al 1° gennaio dell’anno di imposizione,

avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all’indice di edificabilità, alla destinazione

d’uso consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la

costruzione, ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe

caratteristiche;

• l’articolo 36, comma 2, del D.L. n. 223/2006 (convertito con modificazioni dalla Legge n.

248/2006), successivamente confermato dalle Sezioni unite della Corte di cassazione (sent. n.

25506/2006) ha stabilito che “un'area è da considerare fabbricabile se utilizzabile a scopo

edificatorio in base allo strumento urbanistico generale adottato dal comune,

indipendentemente dall'approvazione della regione e dall'adozione di strumenti attuativi del

medesimo”;

CONSTATATO che per le aree fabbricabili, a differenza dei fabbricati, non esistono valori

ufficiali predeterminati che costituiscono la base di riferimento per la quantificazione dell’imposta,

ma solo dei criteri e delle indicazioni da tenere in considerazione nella individuazione del valore

imponibile, il quale deve essere di volta in volta determinato in relazione alle specifiche

caratteristiche dell’area;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 13 - comma 13 del D.L. n. 201/2011 e dell’articolo

14 - comma 6 del D.Lgs. n. 23/2011, il quale rende applicabile all’IMU la sola potestà

regolamentare prevista dall’articolo 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

RITENUTO quindi opportuno, al fine di semplificare gli adempimenti a carico dei contribuenti

e per orientare l’attività di controllo dell’ufficio tributi, procedere all’individuazione di valori venali

in comune commercio delle aree edificabili ai fini dell’imposta municipale propria per l’anno 2021,

senza alcuna limitazione del potere di accertamento da parte del Comune, così come previsto

dall’art. 2 del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria;



VISTE:

- la Deliberazione della G.C. n. 128 del 29.11.2011 con la quale veniva approvata la relazione

redatta dalla società GETEC Srl relativa alla valorizzazione delle aree fabbricabili – I.C.I. per l’anno

2011;

- la Deliberazione della G.C. n. 125 del 13.12.2012 con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2012 i valori approvati con la summenzionata Deliberazione G.C. n. 128/2011;

- la Deliberazione della G.C. n. 57 del 16.05.2013 con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2013 i valori determinati per l’anno 2012;

- la Deliberazione della G.C. n. 45 del 28.04.2014 con la quale sono stati approvati i valori venali in

comune commercio delle aree fabbricabili per l’anno 2014 come determinati dalla relazione

predisposta dalla società GETEC S.r.l., con sede in Bologna, a firma del Geom. Maurizio Bergami e

dell’Arch. Bruno Bolognese;

- la Deliberazione della G.C. n. 70 del 28/05/2015, con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2015 i valori determinati per l’anno 2014;

- la Deliberazione della G.C. n. 13 del 04/02/2016, con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2016 i valori determinati per l’anno 2015;

- la Deliberazione della G.C. n. 20 del 09/02/2017, con la quale sono stati approvati i valori venali

in comune commercio delle aree fabbricabili per l’anno 2017, determinati sulla dalla relazione

predisposta dalla società GETEC S.r.l., con sede in Bologna, a firma del Geom. Maurizio Bergami e

dell’Arch. Bruno Bolognesi, registrata con Prot. n. 1303 del 02/02/2017 e conservata agli atti presso

l’Ufficio Tecnico comunale;

- la Deliberazione della G.C. 85 del 22/06/2018 con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2018 i valori determinati per l’anno 2017;

- la Deliberazione della G.C. 157 del 04/12/2019 con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2019 i valori determinati per l’anno 2018;

- la Deliberazione della G.C. 112 del 24/09/2020 con la quale veniva disposto di confermare per

l’anno 2020 i valori determinati per l’anno 2019;

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 02/04/2019 è stato approvato il Piano

Operativo Comunale (POC) che prevede la possibilità di dare attuazione di alcuni ambiti e/o

porzioni individuati dal Piano Strutturale Comunale come “potenzialmente edificabili” e per i quali

occorre definire il relativo valore ai fini dell’applicazione dell’IMU, in virtù dell’inserimento nello

stesso POC;

- con l’entrata in vigore della nuova Legge Regionale 21/12/2017 n. 24 “Disciplina regionale sulla

tutela e l’uso del territorio” sono state introdotte importanti modifiche al regime edificatorio delle

aree che avranno un impatto sul calcolo dei valori delle aree edificabili ai fini dell’Imposta

Municipale Unica (IMU);

RILEVATO inoltre che:

- l’art. 4 della nuova Legge Regionale prevede che fino alla scadenza del termine perentorio per

l‘avvio del procedimento di approvazione del nuovo strumento urbanistico (PUG), che sostituirà la

precedente strumentazione urbanistica il Comune, attraverso apposito atto di indirizzo deliberato dal

Consiglio, può promuovere la presentazione di accordi operativi per dare immediata attuazione a

parte delle previsioni contenute nei vigenti PSC e può altresì promuovere il rilascio di permessi di

costruire convenzionati per attuare le previsioni del PRG vigente;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2018, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.

24/2017 e ss.mm.ii., “Selezione delle previsioni del PSC a cui dare immediata attuazione, ai sensi

dell’art. 4 della legge regionale 21 dicembre 2017 n. 24: Atto di indirizzo”, l’Amministrazione

Comunale ha selezionato ulteriori aree per le quali è possibile presentare una proposta di Accordo

Operativo ai sensi dell’art. 38 della nuova Legge Regionale e per le quali occorrerà procedere con le

valutazioni necessarie ai fini dell’eventuale applicazione dell’Imposta Municipale Unica;



- con successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 16/04/2021 è stata parzialmente

rettificata la Delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2018, in quanto per l’attuazione

dell’Ambito ARS.SB_VIII a Sala attraverso la procedura dell’Accordo Operativo, il Comitato

Urbanistico Metropolitano (CUM) del 26/03/2021, il cui verbale pervenuto in data 13/04/2021 con

prot. 5653, sottoscritto dai rappresentanti della Regione e dalla Città Metropolitana ha avuto il

seguente esito: “In virtù di quanto sopra argomentato e visto l'esito dell'esame congiunto svolto dai

membri del CUM, i rappresentanti del CUM concordano sulla necessità di procedere con

l’attuazione dell’ambito in oggetto attraverso una variante al POC avente valore ed effetti di PUA,

in coerenza con i disposti dell’art. 4 della LR 24/2017 e con le indicazioni contenute nella circolare

“Prime indicazioni applicative della nuova Legge Urbanistica regionale (LR n. 24/2017)” del

14.03.2018. Si conviene, inoltre, sulla necessità per il Comune di convocare il Consiglio Comunale

per rettificare la delibera di indirizzo adottata ai sensi dell’art. 4 di cui sopra specificando che le

previsioni selezionate andranno attuate mediante variante al POC come sopra meglio specificato.

In tale sede, inoltre, l’amministrazione comunale potrà valutare se procedere con ulteriore avviso

finalizzato alla selezione di ulteriori ambiti da attuare con variante al POC, nel rispetto del

dimensionamento del PSC vigente”.

DATO atto che:

- la relazione sui valori delle aree edificabili approvata con Deliberazione della G.C. n. 20 del

09/02/2017 prevede che in fase di redazione del POC si proceda con l’aggiornamento dei valori

venali delle aree che saranno inserite all’interno del POC stesso;

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 413 del 03/12/2020 è stato conferito

apposito incarico a MATE Engineering, con sede legale a Bologna in via San Felice n. 21, per la

redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) e per la redazione del Regolamento Edilizio;

VALUTATO che da cronoprogramma dei “lavori per la redazione del PUG” è prevista

l’Assunzione del PUG entro la fine del 2021 e la sua Adozione entro i primi mesi del 2022;

RITENUTO pertanto di non modificare i valori delle aree edificabili in questa fase, dato che

saranno comunque da valutare a seguito dell’entrata in vigore del PUG di Sala Bolognese;

VISTI:

• la L.R. n. 20/2000 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e ss.mm.ii;

• la nuova Legge Regionale n. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio”;

• l’articolo 1, commi 639-704, della L. n. 147/2013;

• l’articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 (conv. in Legge n. 214/2011);

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23;

• gli articoli 2 e 5 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504;

• l’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale vigente;

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e

successive modificazioni e integrazioni sono stati acquisiti, sulla proposta di cui trattasi per entrarne

a far parte integrante e sostanziale:

- il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Tecnica”, in ordine alla regolarità tecnica;

- il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Finanziaria e Controllo” in ordine alla

regolarità contabile;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;



D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di confermare anche per l’anno 2021 i valori determinati per l’anno 2020 per le aree già

individuate nella relazione approvata con Deliberazione della G.C. n. 20 del 09/02/2017, citata in

premessa;

3. di demandare ogni ulteriore incombenza, per le rispettive competenze, al Direttore della IV^ Area

“Tecnica” e al Direttore della II^ Area “Finanziaria e Controllo”;

4. di assicurare, attraverso idonee forme di pubblicità, la conoscenza del contenuto della presente

deliberazione.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 23/09/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 24/09/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/09/2021

Data   21/09/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

ALIMONTI GIULIANA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   95   del   23/09/2021

APPROVAZIONE VALORI VENALI IN COMUNE COMMERCIO DELLE AREE FABBRICABILI SITE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI SALA BOLOGNESE - ANNO 2021

OGGETTO

AREA TECNICA



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

REGOLAMENTO DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2021 - 
CONFERMA.

 53 
30/12/2020

 4
 3
 0

Data

8
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Seduta in videoconferenza, oggi 30/12/2020 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

NFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

SCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

SGARAGNANI LORENZO

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

FERRAGUTI LUCA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
LIPPARINI GIACOMO, INCOGNITO NUNZIATA, TOSI ELISABETTA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 30/12/2020

OGGETTO:

REGOLAMENTO  DELL'ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF  ANNO  2021  -

CONFERMA.

L’Assessore al Bilancio e Società Partecipate Ornella Trapella espone l’oggetto.

Per i contenuti dell’intervento si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il

quale  prevede  che  i  comuni  possono  disciplinare  con  regolamento  le  proprie  entrate,  anche

tributarie,  salvo per  quanto attiene alle  fattispecie  imponibili,  ai  soggetti  passivi  e  alle  aliquote

massime dell’imposta;

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di:

− un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15

dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni

trasferite  ai  comuni  ai  sensi  della  legge  15 marzo  1997,  n.  59 a cui  corrisponde un’uguale

diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello Stato (art. 1, comma 2);

− un’aliquota “variabile”,  stabilita dal Comune nella misura massima di 0,80 punti  percentuali

(art. 1, comma 3);

VISTO in particolare l’art. 1, commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.

360, come modificati  dall’articolo 1,  comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n.  296 (legge

finanziaria 2007), i quali testualmente prevedono:

− “3.  I  comuni,  con  regolamento  adottato  ai  sensi  dell’articolo  52  del  decreto  legislativo  15

dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota

di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel

sito individuato con decreto del  capo del  Dipartimento per  le politiche fiscali  del  Ministero

dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5

giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito

informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere

complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche

in mancanza dei decreti di cui al comma 2. 

− 3-bis.  Con  il  medesimo regolamento  di  cui  al  comma 3  può  essere  stabilita  una  soglia  di

esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.”;

VISTO inoltre l’articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con

modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, come modificato dall’articolo 13, comma 16,

del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre

2011,  n.  214,  il  quale  testualmente  recita:  “11.  (….)  Per  assicurare  la  razionalità  del  sistema

tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività cui il sistema medesimo è

informato, i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito

delle  persone  fisiche  utilizzando  esclusivamente  gli  stessi  scaglioni  di  reddito  stabiliti,  ai  fini

dell'imposta sul  reddito  delle  persone  fisiche,  dalla  legge  statale,  nel  rispetto  del  principio  di

progressività.  Resta fermo che la soglia di  esenzione di  cui  al  comma 3-bis dell'articolo 1 del

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di

specifici  requisiti  reddituali  e  deve  essere  intesa  come  limite  di  reddito  al  di  sotto  del  quale



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 30/12/2020

l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di

superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo”;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 83, in data 27/12/2019, esecutiva ai sensi

di  legge,  con  la  quale  è  stato  modificato,  con  effetto  dal  01/01/2020,  il  Regolamento

dell’Addizionale comunale all’IRPEF adottato con deliberazione consiliare n. 11/2007, esecutivo, e

successive modifiche,  stabilendo un’aliquota unica in misura pari allo 0,80%, con una soglia di

esenzione  dal  pagamento  dell’addizionale  per  tutti  coloro  che  risultino  titolari  di  un  reddito

complessivo IRPEF non superiore a 10.000,00 euro;

TENUTO  conto  che,  al  momento,  in  assenza  di  una  stima  sull’effettivo  impatto

dell’emergenza  epidemiologica  sul  tessuto  economico-produttivo,  per  il  triennio  2021/2023,  il

gettito previsto a titolo di addizionale comunale IRPEF sulla base del regolamento di cui sopra,

ammonta a € 1.100.000,00, determinato sulla base di una stima prudenziale del gettito desumibile

dal  Portale  del  Federalismo  Fiscale  e  secondo  quanto  stabilito  dai  principi  contabili  (all.  4.2)

introdotti con il D.lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata dalle

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se approvata

successivamente  all’inizio  dell’esercizio,  purché  entro  la  data  citata,  ha  effetto  dal  1°  gennaio

dell’anno di riferimento;

VISTO  il  vigente  disposto  dell’art.  13,  comma  15,  del  Decreto  Legge  n.  201/2011,

convertito con modificazioni dalla Legge 214/2011, a mente del quale “…  A decorrere dall'anno

di  imposta 2020,  tutte  le  delibere  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  dei

comuni  sono  inviate  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  delle  finanze,

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione

del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1,

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”;

ESEGUITO integrale richiamo alla programmazione strategica e operativa dell’Ente, come

analiticamente illustrata nella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il

periodo 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/12/2020; 

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra indicato, proporre al Consiglio

Comunale la conferma, per l’anno 2021, delle aliquote e della soglia di esenzione dell’addizionale

IRPEF stabilite dal vigente Regolamento dell’Addizionale comunale all’IRPEF,  ovvero,  un’unica

aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, nella misura dello 0,8 %  con una soglia di esenzione

dal  pagamento  dell’addizionale  per  tutti  coloro  che  risultino titolari  di  un  reddito  complessivo

IRPEF non superiore a 10.000,00 euro;

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.

27, comma 8 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di

cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 nonché per approvare i regolamenti

relativi  alle  entrate  degli  enti  locali,  è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la

deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 30/12/2020

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°

gennaio dell'anno di riferimento;

VISTI:

− lo Statuto comunale vigente;

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

− Visto lo Statuto Comunale;

DATO atto che, in applicazione dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e

successive  modificazioni  e  integrazioni,  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla

regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell’Area  Finanziaria e Controllo;

CON voti n. 8 favorevoli, n. 3 contrari (Bertoni, Tosi, Garagnani) n. 1 astenuto (Crepaldi)

espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di  confermare,  per  l’anno  2021, le  aliquote  e  la  soglia  di  esenzione  dell’addizionale

comunale IRPEF stabilite dal vigente Regolamento dell’Addizionale comunale all’IRPEF,

adottato con deliberazione consiliare n. 11/2007, esecutivo, e successive modifiche, ovvero,

un’unica aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, nella misura dello 0,8 %,  con una

soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro che risultino titolari di un

reddito complessivo IRPEF non superiore a 10.000,00 euro;

2. di inviare la presente deliberazione per via telematica, mediante inserimento del testo degli

stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,

e successive modificazioni.

Infine, stante la necessità di procedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti  n.  8 favorevoli,  n.  3 contrari  (Bertoni,  Tosi,  Garagnani)  n.  1 astenuto (Crepaldi)

espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 30/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 04/01/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   28/12/2020

Data   28/12/2020

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   53   del   30/12/2020

REGOLAMENTO DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2021 - CONFERMA.

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo


		2021-12-15T12:34:17+0100
	Anna Rosa Ciccia


	1: 
		2021-12-15T12:35:58+0100
	Anna Rosa Ciccia



	2: 
		2021-12-15T12:38:52+0100
	Anna Rosa Ciccia



	3: 
		2021-12-15T12:31:47+0100
	Anna Rosa Ciccia



	4: 
		2021-01-14T11:40:19+0100
	Anna Rosa Ciccia



		2021-01-14T13:02:27+0100
	Emanuele Bassi


	5: 
		2021-01-14T11:30:04+0100
	Anna Rosa Ciccia


		2021-01-14T13:09:40+0100
	Emanuele Bassi



	6: 
		2021-09-24T10:58:11+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2021-09-28T08:43:58+0200
	Emanuele Bassi



	7: 
		2021-01-14T11:43:33+0100
	Anna Rosa Ciccia


		2021-01-14T13:04:14+0100
	Emanuele Bassi



		2021-12-22T11:00:22+0100
	Anna Rosa Ciccia


		2021-12-22T11:46:55+0100
	Emanuele Bassi




